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SEVENTY-FIFTH DAY 
St. Paul, Minnesota, Wednesday, April 11, 1984 

The Senate met at 10:00 a.m. and was called to order by the President. 

Prayer was offered by the Chaplain, Monsignor Terrence J. Murphy. 

The roll was called, and the following Senators answered to their names: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 

Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, DJ. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 
Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D.M. 
Moe, R.D. 
Nelson 
Novak 

The President declared a quorum present. 

Olson 
Pehler 
Peterson, C.C. 
Peterson, D.C. 
Peterson. D.L. 
Peterson, R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
ReichgoU 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 

Sieloff 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

The reading of the Journal was dispensed with and the Journal, as printed 
and corrected, was approved. 

EXECUTIVE AND OFFICIAL COMMUNICATIONS 

The following communication was received. 

The Honorable Jerome M. Hughes 
President of the Senate 

Dear Sir: 

April IO, I 984 

I have the honor of informing you that I have received, approved, signed 
and deposited in the Office of the Secretary of State, S.F. No. 1453. 

Sincerely, 

Rudy Perpich, Governor 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, herewith returned: S.F. No. 1770. 
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Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned April 10, 1984 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the con­
currence of the Senate is respectfully requested: 

S.F. No. 416: A bill for an act relating to certain towns in Goodhue County; 
authorizing the town board to set the hours the polling places will be open in 
town elections. 

Senate File No. 416 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned April 10, 1984 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Mr. Mehrkens moved that the Senate concur in the amendments by the 
House to S.F. No. 416 and that the bill be placed on its repassage as 
amended. The motion prevailed. 

S.F. No. 416: A bill for an act relating to town elections; authorizing towns 
to set the hours for polling places; amending Minnesota Statutes 1983 Sup­
plement, section 205.175, subdivisions 2 and 3. 

Was read the third time, as amended by the House, and placed on its re-
passage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 63 and nays I, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 

Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 

Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 

Mr. Dahl voted in the negative. 

Novak 
Olson 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D. C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Schmitz 

Sieloff 
Solon 
Spear 
Stonn 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

So the bill, as amended, was repassed and its title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the con-
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currence of the Senate is respectfully requested: 

S.F. No. 1396: A bill for an act relating to local government; requiring the 
county board of adjustment to take the town board's recommendation into 
consideration when making certain decisions; amending Minnesota Statutes 
1982, section 394.27, subdivision 5. 

Senate File No. 1396 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned April 10, 1984 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Mr. Bertram moved that the Senate concur in the amendments by the 
House to S.F. No. 1396 and that the bill be placed on its repassage as 
amended. The motion prevailed. 

S.F. No. I 396 was read the third time, as amended by the House, and 
placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affinnative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 

Dicklich 
Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Kamrath 

Knaak 
Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 

Novak 
Olson 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgou 
Renneke 

Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

So the bill, as amended, was repassed and its title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
House Files, herewith transmitted: H.F. Nos. 1770, 2081, 2247 and 2314. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted April IO, 1984 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

The following bills were read the first time and referred to the committees 
indicated. 

H.F. No. I 770: A bill for an act relating to the city of Minneapolis; au­
thorizing compensation for members of the park and recreation board; 
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amending Laws 1974, chapter 181, section I, as amended. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison 
with S.F. No. 1831, now on Special Orders. 

H.F. No. 2081: A bill for an act relating to local government; changing the 
authority for licensing and inspecting vending machines; amending Minne­
sota Statutes I 982, sections 145.031, subdivision I; 145.55, subdivision I; 
145.918, subdivision 2; 366.0l, subdivision 2; and Minnesota Statutes 1983 
Supplement, section 28A.09, subdivision I; repealing Minnesota Statutes 
1982, sections 144.075; 375.193; and 461.02. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison 
with S.F. No. 1951, now on Special Orders. 

H.F. No. 2247: A bill for an act relating to public health; exempting in­
creases of less than five swing beds from certificate of need review; amend­
ing Minnesota Statutes 1982, section 145.833, subdivision 5. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison 
with S.F. No. 1924, now on Special Orders. 

H.F. No. 2314: A bill for an act relating to capital improvements; author­
izing spending to acquire and to better public land and buildings and other 
public improvements of a capital nature with certain conditions; reducing and 
canceling certain appropriations; authorizing issuance of state bonds; appro­
priating money; amending Minnesota Statutes 1982, sections 16.72, subdi­
vision 7; 85A.04, subdivision 3; 475A.03, subdivision I; 475A.05, subdivi­
sion I, and by adding a subdivision; 475A.06, subdivision 7; and Laws 1983, 
chapter 344, section 6, subdivision 8; repealing Laws 1981, chapter 275; and 
chapter 334, section 11, subdivision 4; and Laws 1982, chapter 639, section 
5. 

Mr. Luther moved that H.F. No. 2314 be laid on the table. The motion 
prevailed. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Moe, R.D. moved that the Committee Reports at the Desk be now 
adopted, with the exception of reports pertaining to appointments. The mo­
tion prevailed. 

Mr. Merriam from the Committee on Agriculture and Natural Resources, 
to which was referred 

S.F. No. 1962: A bill for an act relating to agriculture; changing certain 
duties of the commissioner; changing certain reporting requirements con­
cerning agricultural land ownership; exempting the family farrn security 
program from certain loan commitment approval requirements; amending 
Minnesota Statutes 1982, sections 21.118; 500.221, subdivision 2a; 500.24, 
subdivision 4; and Minnesota Statutes 1983 Supplement, sections 16A.80, 
subdivision 2; and 500.221, subdivision 4. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Pages 2 to 5, delete sections 2 to 5 and insert: 
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"Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 31.11, is amended to read: 

31.11 [RULES ANP R8Gtlb.',TlO~18.] 

For the purpose of preventing fraud and deception in the manufacture, use, 
sale, and transportation of food, or for the purpose of protecting and pre­
serving the public health, it shall also be the duty of the commissioner to 
ftlal<e &H<I ~ HRifef!fl adopt temporary or permanent rules &H<I ,eg,,lft­
~. not inconsistent with law, for carrying out and enforcing the provisions 
of laws now or hereafter enacted relating to food; which rules ftft6 Feg1:1lati0Hs 
shall be made in the manner provided by law. Until such rules and ,egwla1i0Rs 
are made and published, the rules &H<I •egHlalieRs heretofore made by the 
commissioner shall remain in full force and effect, except as otherwise pre­
scribed by law. Any person who shall manufacture, use, sell, transport, offer 
for use, sale or transportation, or have in possession with intent to use, sell or 
transport, any article of food contrary to the provisions of any such rule .,. 
,egwlalieR, or who shall fail to comply with any such rule.,. ,egwlatieR, shall 
be guilty of a misdemeanor." 

Amend the title as follows: 

Page I, line 3, delete everything after the semicolon 

Page I, delete line 4 

Page I , line 7, delete "sections 21. I I 8;" and insert "section 31. 11 ; " 

Page I, line 8, delete everything before "and" 

Page I, line 9, delete "sections" and insert "section" 

Page I, line 10, delete"; and 500.221, subdivision 4" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Agriculture and Natural Resources, 
to which was referred 

S.F. No. 1918: A bill for an act relating to agriculture; changing procedures 
for weighing livestock; imposing a penalty; appropriating money; amending 
Minnesota Statutes 1982, sections 17A.03, by adding subdivisions; 17A.04, 
subdivisions I, 2, 4, 6, 7, 8, and by adding a subdivision; 17A.05; 17A.07; 
17A.10; 17A.l l; 17A.12; and 17A.13; Minnesota Statutes 1983 Supple­
ment, sections 17A.04, subdivision 5; and I?A.06, subdivision 3; proposing 
new law coded in Minnesota Statutes, chapter I 7 A. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1982, section 17A.03, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 13. [STATE LIVESTOCK WElGHMASTER.] "State livestock 
weighmaster" means a person employed by the department and appointed by 
the commissioner to weigh livestock and issue official certificates of state 
weight. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 17A.03, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. /4. [PUBLIC LIVESTOCK WEIGHER.] "Public livestock 
weigher" means a person employed by the company to be responsible and 
accountable for weighing and recording the weights of livestock. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section l7A.03, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. /5. [COMMERCIAL LIVESTOCK SCALE.] "Commercial live­
stock sc<ile'' means a livestock scale or monorail scale used in the purchase 
or sale of livestock or livestock carcasses. For purposes of this subdivision, 
"livestock scale" means a scale equipped with stock racks and gates and 
adapted to weighing single or multiple heads of livestock standing on the 
scale platform, and' 'monorail scale" means a scale, also called an abattoir 
scale, a track scale, or a rail scale, the load receiving element of which is part 
of a monorail conveyor system and which is used primarily for the weighing 
of livestock carcasses. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 17 A.04, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision l. [LICENSING PROVISIONS.] Licenses shall be issued to 
livestock market agencies and public stockyards annually and shall expire on 
December 31 each year, renewable annually thereafter. The license issued to 
a livestock market agency and public stockyard shall be conspicuously 
posted at the licensee's place of business. Licenses shall be required for 
livestock dealers and their agents for the period beginning July I each year 
and ending June 30. The license issued to a livestock dealer or the agent of a 
livestock dealer shall be carried by the person so licensed. The livestock 
dealer shall be responsible for the acts of his agents. Licensed livestock 
market agencies, public stockyards, and livestock dealers shall be responsi­
ble for the faithful pe,formance of duty of the public livestock weighers at 
their places of business. The license issued to a livestock market agency, 
public stockyard or a livestock dealer or agent of a livestock dealer is not 
transferable. The operation of livestock market agencies, livestock dealers, 
agents and packers at a public stockyard are exempt from sections l7A.0l to 
l?A.09, l7A.l2 to l7A.l5, and 239.27. 

Sec. 5. Minnesota Statutes I 982, section 17 A.04, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [REFUSAL TO LICENSE.] The commissioner shall refuse to 
issue a livestock market agency or livestock dealer license if the applicant 
has not filed a surety bond in the form and amount required under sections 
l7A.04 and l7A.05; the commissioner may refuse to issue a license if the 
applicant (I) has not satisfactorily demonstrated by a current balance sheet 
and financial statement that the applicant's assets exceed his liabilities; (2) 
has been found by the department to have failed to pay, without reasonable 
cause, ob1igations incurred in connection with livestock transactions; 0F (3) 
has failed to maintain and operate livestock or monorail scales in a manner to 
ensure accurate and correct weights; or (4) has failed to comply with other 
statutes eF, rules, or regulations enforced by the commissioner eF, the board 
of animal health, the division of weights and measures q/ the department <f 
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public service, or the federal Packers and Stockyards Administration. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 17A.04, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [REVOCATION OF LICENSE.] Whenever the commissioner 
finds that any livestock market agency or livestock dealer has violated the 
provisions of see~ieHs l?A.01, J?A.9§, 17.r\.87, &-t-+A-:-98 this chapter, or 
has failed to comply with other laws, rules, or regulations enforced by the 
board of animal health, the division of weights and measures of the depart­
ment of public service, or the federal Packers and StockYards Administra­
tion, the commissioner may, by order, pursuant to the provisions of chapter 
14, and this subdivision, revoke the license of the offender. Before any such 
license shall be revoked, the licensee shall be furnished with a statement of 
the complaints made against him, and a hearing shall be had before the com­
missioner upon at least ten days notice to the licensee to determine whether 
such license shall be revoked, which notice may be served either by certified 
mail addressed to the address of the licensee as shown in his application or in 
the manner provided by law for the service of a summons. At the time and 
place fixed for hearing, the commissioner or any official, employee or agent 
of the department authorized by the commissioner, shall receive evidence, 
administer oaths, examine witnesses, hear the testimony and thereafter file 
an order either dismissing the proceedings or revoking the license. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1982, section 17A.04, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [SUSPENSION OF LICENSE.] Whenever the comm1ss1oner 
finds that the licensee has violated ffle provisions of seelieRs l?A.94, 
17A.93, l+A.W, 9f IU,.98 this chapter, or has failed to comply with other 
laws, rules, or regulations enforced by the board of animal health, the divi­
sion of weights and measures of the department of public service, or the 
Federal Packers and StockJards Administration, and that the continued ac­
tivity of a licensee may cause irreparable injury or loss to persons engaged in 
business with the licensee, the commissioner may, without hearing, suspend 
the license of the licensee, provided that when a license is so suspended, the 
commissioner shall immediately initiate procedures to afford the licensee a 
hearing pursuant to subdivision 7 except that the ten days notice required in 
subdivision 7 may be waived by the licensee. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1982, section 17A.05, is amended to read: 

17A.05 [AMOUNT OF BONDS.] 

Subdivision I. [LIVESTOCK MARKET AGENCIES.] The amount of 
each livestock market agency bond filed with the commissioner shall be not 
less than $10,000 or such larger amount as required, based on the commis­
sioner's consideration of the principal's financial statement, the volume of 
business he reports, or any other factor the commissioner deems pertinent for 
the protection of the public. Each such bond shall be executed on a Packers 
and Stockyards Act form and shall contain the condition clause applicable 
when the principal sells on commission. A bond equivalent flt !he femt ef a 
lRisl fHH<I ag,eeR1eRI executed in accordance with the Packers and Stockyards 
Act, 1921, as amended, (7 U.S.C. 181 et seq.) shell ee is acceptable. 

Subd. 2. [LIVESTOCK DEALERS.] The amount of each livestock dealer 
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bond filed with the commissioner shall be not less than $5,000 or such larger 
amount as required. based on the commissioner's consideration of the prin­
cipal's financial statement, the volume of business he reports, or any other 
factor the commissioner deems pertinent for the protection of the public. 
Each such bond shall contain the condition clause applicable when the prin­
cipal buys on commission or as a dealer. A livestock dealer's bond shall be 
executed on a form furnished by the commissioner or in accordance with the 
Packers and Stockyards Act, 1921, as amended, (7 U.S.C. 181 et seq.). 

If the When a bond is executed on a state form furnished by the commis­
sioner, the bond shall be for the protection of both the buyer and the seller 
named in the transaction when the principal fails to pay when due for live­
stock purchased or sold for his own account or the account of others and shall 
be limited to the protection of claimants whose residence or principal place of 
livestock business is in the state of Minnesota at the time of the transaction. If 
the bond is filed on a form in accordance with the Packers and Stockyards 
Act, the bond shall cover claimants regardless of place of residence. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section l7A.06, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. [LEGAL PUBLIC NOTICE.] Prior to a hearing, the commis­
sioner shall He!ify ey eef!ifiee mail all lffiewH peleHlial elaimaats aRtl publish a 
notice setting forth the default of the licensee and requiring all claimants to 
file proof of claim with the commissioner within three ffi6ftlfts 45 days of the 
date such notice is published or be barred from participating in the proceeds 
of the bond. Such publication shall be made fef three eeaseeative weeks in a 
newspaper published at the eetlfily seal ef in the county in which the licensee 
has his principal place of business. The commissioner shall also fulfill any 
notice requirements prescribed by chapter 14 and rules of the office of ad­
ministrative hearings. No claim shall be allowed unless it is filed with the 
commissioner within one year of the date of the transaction. If a livestock 
matket agency or livestock dealer has on file a Packers and Stockyards Act 
bond and is registered with the Packers and Stockyards Administration, the 
terms of the bond or that federal agency's regulations will control ift aeteF­
fflfftfftg the lime fef filiftg elaims. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1982, section l7A.07, is amended to read: 

l7A.07 [PROHIBITED CONDUCT.] 

It shall be unlawful for any person to ( l) carry on the business of a livestock 
matket agency e,, livestock dealer, or public stockyard without a valid and 
effective license issued by the commissioner under the provisions of section 
l7A.04; (2) carry on the business of a livestock market agency or livestock 
dealer without filing and maintaining a valid and effective surety bond in 
conformity with sections l7 A.04 and l7 A.OS; (3) carry on the business of a 
livestock market agency or livestock dealer if he cannot pay his debts as they 
become due or ceases to pay his debts in the ordinary course of business as 
they become due~ ( 4) use or allow to he used any livestock scale or monorail 
scale which has not been certified and approved for official use or has been 
found to be inaccurate; (5).fail to maintain and operate livestock or monorail 
scales in a manner to ensure accurate and correct weights; (6) weigh live­
stock or carcasses at other than true and correct weights or issue accounts and 
records on the basis of inaccurate or incorrect weights; (7) engage in or use 
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any unfair or deceptive practice or device in connection with marketing of 
livestock;~ (8) willfully make or cause to be made any false entry or state­
ment of fact in any application, financial statement or report filed with the 
department under the pFe,•isieAs ef seetioRs I ?A.91. -1-+A:-G§. ftft6 -1-+A-:-Q& this 
chapter. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1982, section 17 A. IO, is amended to read: 

17A.10 [PACKl~IG PbA~ITS, LIVESTOCK ~4ARKITT AGHICU,8 
SCALES AND 8TQCKYARD8; 'NEIGHERS WEIGHING.] 

Subdivision I. [COMMERCIAL LIVESTOCK SCALES.] All livestock 
scales and monorail scales used for the purpose of buying or selling livestock 
or livestock carcasses within the state must meet the construction, mainte­
nance, testing, and certification requirements of the division of weights and 
measures of the department of public service, and be in compliance with the 
scales and weighing regulations of the Packers and Stockyards Administra­
tion of the United States Department of Agriculture and be tested and cer­
tified by the state division of weights and measures. The division of weights 
and measures or an authorized scale company shall test all livestock scales at 
least twice per year. The department of agriculture shall perform scale 
maintenance inspections at least twice per year at intervals that will provide 
alternate testing or inspection of each scale every 90 days. Special tests may 
be required as necessary. The basic maintenance tolerance for livestock 
scales is one pound per 1,000 pounds of test load. The responsibility for 
compliance of a scale with these requirements rests with the owner or man­
ager of the scale. 

Subd. 2. [STATE LIVESTOCK WEIGHMASTERS.] The commissioner 
shall appoint at pttaHe steelcyftffls, fHtelcing fH'&R'lS, slawghteFiRg hettses;- at:tyiHg 
staHaAs, 9F livesteelc ~ ageaeies Wftefe the &\•emge afti.1;t ffl:lfH9ef ef tt-Ye­
SleelE: ,., eigheEI feF the 1n1Ff)0se ef esta81ishiRg a aas+& feF sale ts ~ heaa eF 

fH9fe;- -8ft6- tfte eemmissieneF fftay ~ state employees as necessary to 
provide state weighing service at public stockyards, packing plants, slaugh­
tering houses, buying stations, or livestock market agencies on application 
from Stieft facilities WReFe the a•1erage ~ ffilfA9ef ef H, estaek weighed fer 
Ille ~Hfjlese ef eslaelishieg a t,as;s fef sale is less tlltm ~l,eae-; Slleit weighe•s 
as RHl'Y Be Reeessar-y fef° •.veighing li¾'esteek, J:lFav_ideEI that- Re weigheFs shftH. ee 
FeflHired at 18:eilities Wftef'e the emy- liYestaek haedled has aeerl J:lfC, ieusl~• ~ 
eft&se8 et= EtC(ittired, itflti ~ eF teffftS. ef e,,ReFshiJ:l ~· esta81ished. :J:he. 
eamfflissieReF shaH J:lFeSeFi8e itflti f0:H.e.w. Stieft reasena81e FegwlatieRS as ke 
aeefft6 Heeess8F)' fer detefflliRiRg ~ ~ a-vemge. Stteh •ueigheFs the busi­
ness entity requesting official state livestock weighing. State livestock 
weighmasters shall weigh all livestock coming to these places for sale, aR<I 
keep a record lhe,eef. lJj,<,R f0EjHesl, !he weighe•s shall of the weights, and 
furnish the interested parties a certificate sel!fflg feflh of state weight stating 
the number of animals weighed and the ae!ttt>I weight of Stteh llftiHl&I e, the 
animals. 8tteh The certificate ~ be is prima facie evidence of the facts 
lhe<eift certified. The seales ft! all Stteh f>laees ee wl,ieli li,·es1ee1' is weigheil 
Sfttl:H ee CBRStR:teted and fflBintaiRe8 HI aeeeFdaRee WHft the FeqwiFCffiCHtS ef the 
5"tle divisieA of weigkts and measures, aAe- ee ~~~¼he maJdmum eF8fl 
t:Rat-mayae weighe8 thereeR, at~eaeeevet=yOO~ftRaBeift C8fflJ:llillACC 
wilh-aHthe statuteey FequiFements 8ftO FegulatieAs ad0t1ted l:tythe5tare divisieR 
ef •••• eights EtftQ measures J:lCffaiRing t-e livesteeh seales itff8 weighing. An ap­
plication for official state livestock weighing constitutes an agreement be­
tween the business entity requesting state weighing and the commissioner. 
The agreement is for one year beginning July I and ending the following June 
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30th. The agreement automatically renews each year unless a wriuen notice 
of intent to terminate is given to the commissioner at least 90 days prior to 
July I. Otherwise the commissioner shall continue to provide state weighing 
services in accordance with this chapter. 

State weighing service that exists on January I, /984, may not be termi­
nated prior to July I, 1985. After June 30, /985, a facility with state weigh­
ing service may terminate that Service commencing July I of any year, pro­
vided notice of termination is given to the commissioner by April I of the 
same year. 

Whenever the management of a facility under state weighing exercises its 
option to terminate state weighing service, the state livestock weighmasters 
must be given the opportunity to continue in their livestock weighing posi­
tions with the company until those positions become vacated or terminated. 

Subd. 3. [SUPERVISION AND ENFORCEMENT.] State livestock 
weighmasters have charge over the scales on which official certificates (d 
state weight are issued to ensure compliance with scale maintenance and 
testing requirements and proper weighing procedures. 

The commissioner shall appoint law compliance personnel as necessary to 
provide maintenance inspections. check-weighing, comparison weighing, 
and record audits and to investigate complaints in order to enforce this 
chapter. 

The regulations pertaining to livestock and monorail scales adopted by the 
Packers and Stockyards Administration of the United States Department of 
Agriculture are applicable in Minnesota, and a memorandum of understand­
ing with the Packers and Stockyards Administration provides for a coopera­
tive state and federal enforcement program. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1982, section 17A.l 1, is amended to read: 

17A.II [FEES FOR LIVESTOCK WEIGHING.] 

The commissioner shall prescribe the fee necessary to cover the cost of 
Sttel> state weighing, to be assessed and collected from the seller in Sttel> the 
manner as the commissioner may prescribe~ J:IFO\ i8ed, ff½ftl. The fee assessed 
must be the same, and the manner of collection thereef of the fee must be 
uniform at all facilities, a,1<! pFBYiaea, fuF!ltef, !I!&! if. At any location, e,,eei,i 
a ~ steek) aFel, where state weighing is performed in accordance with 
baws -1-9+4, Chaple, 347 this chapter and the total annual fees collected are 
insufficient to pay the cost of 5llffi the weighing, the annual deficit shall be 
assessed and collected in stfeft the manner as the commissioner may pre­
scribe. Additional fflBRe~ s money arising from the weighing of animals by 
the commissioner, which 1,a,;e has been collected and retained by any per­
son, shall be paid on demand to the commissioner. All ~ money col­
lected by the commissioner shall be deposited in the state treasury and cred­
ited to the livestock weighing fund, and shall be paid out only on the order of 
the commissioner and the state's warrant. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1982, section 17A.12, is amended to read: 

17A.12 [QUALIFICATIONS.] 

No 1.1.eigheF state lii·estock weiMhmaster shall, during ffiS the weiRhmas-
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ter' s tenn of service, be in any manner financially interested in the handling, 
shipping, purchase, or saJe of livestock-. ftef or in the employment of any 
person engaged therein. 

Sec. 14. [17A.l7] !AUDIT BY DEPARTMENT.] 

The department may audit records, including incoming purchase records of 
a livestock packer and shipping weights or transfer of weight invoices. in 
order to ensure there are no weight discrepancies in hot weight or grade and 
yield transactions. 

Sec. 15. [APPROPRIATION.] 

There is appropriated from the general fund to the commissioner of agri­
culture the additional sum of$60,000 for the biennium ending June 30, /985, 
for purposes of enforcement and implementation of this act. The complement 
of the livestock licensing and weighing division is increased by two. 

Sec. 16. [EFFECTIVE DATE.] 

This act is effective July I, /984." 

Amend the title as follows: 

Page I, line 6, delete "2, 4," and delete ", and by adding a subdivision" 

Page I, line 7, delete "17A.13;" 

Page I, line 8, delete "sections 17A.04, subdivision" and insert "sec­
tion'' 

Page I, line 9, delete "5; and" 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Finance. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Agriculture and Natural Resources, 
to which was referred 

H.F. No. 1532: A bill for an act relating to agriculture; designating milk as 
the official state drink; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
chapter I. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Page I, after line 9, insert: 

"Sec. 2. [32.5313] [ARTIFICIAL DAIRY PRODUCTS IN RESTAU­
RANTS.] 

Subdivision I. [LABELING.] Artificial dairy products served in restau­
rants or public eating places must be clearly labeled in some manner to dis­
tinguish the artificial dairy products from genuine dairy products. 

Subd. 2. [ARTIFICIAL DAIRY PRODUCTS IN PUBLIC EATING 
PLACES.] A restaurant or public eating place may not serve for customer 
use and application ( 1) an artificial dairy product for use as a coffee cream or 
whitener unless the restaurant or public eating place also offers to customers 
for the same purpose a genuine dairy product like cream, half and half, or a 
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lighter type of cream; or (2) margarine or an artificial butter product separate 
from an entree for use with food that is served unless butter is also offered for 
the same purpose. 

Subd. 3. [EXCEPTION FOR VENDING MACHINES.J This section does 
not apply to coffee whitener sold or dispensed by a vending machine pro­
vided the machine bears a prominently placed label stating that the coffee 
whitener sold or dispensed is not a dairy product or is an artificial dairy 
product.'' 

Amend the title as follows: 

Page I, line 3, after the semicolon, insert "requiring restaurants to offer a 
genuine dairy product if certain artificial dairy products are offered; requiring 
labeling of certain artificial dairy products;" 

Page I, line 4, delete "chapter" and insert "chapters" and before the 
period, insert "and 32" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Agriculture and Natural Resources. 
to which was referred 

S.F. No. 2109: A resolution memorializing the International Joint Com­
mission, the President and Congress to effectuate an agreement between 
Minnesota and Ontario on joint management of their border waters. 

Reports the same back with the recommendation that the resolution do 
pass. Report adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Agriculture and Natural Resources, 
to which was referred 

S.F. No. 1730: A bill for an act relating to agriculture; providing for an 
additional extension agent; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
chapter 38. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Page I, line 12, before "Chisago," insert "Aitkin, Blue Earth," and after 
"Chisago," insert "Cottonwood, Grant, Hennepin," and after "Isanti," 
insert "Jackson," and after" Kanabec," insert "Lake, Lake of the Woods, 
Martin," and after" Mille lacs," insert "Morrison, Pennington," and de­
lete "and" and insert "Pipestone, Red Lake, Rock," 

Page I, line 13, after "Sherburne" insert ", Stearns, Steele, Stevens, 
Waseca, Washington, and Wilkin" 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Finance. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Agriculture and Natural Resources, 
to which was referred 

S.F. No. 1649: A bill for an act relating to agriculture; making certain 
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changes in apiary law; amending Minnesota Statutes I 983 Supplement, sec­
tions 19.55; 19.56; 19.57; 19.58, subdivisions I and 2; 19.64, subdivision I, 
and by adding a subdivision; repealing Minnesota Statutes 1983 Supplement, 
section 19.58, subdivision 6. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Page 5, delete lines I and 2 and insert "If a person for whom these inspec­
tions or services are to be performed requests it, the commissioner shall 
provide to the person in advance an estimate of the fees or expenses that will 
be charged." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Agriculture and Natural Resources, 
to which was referred 

S.F. No. 1879: A bill for an act relating to agriculture; regulating the bulk 
sale of food; proposing new law coded in Minnesota Statutes, chapter 31. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. (31.80] [DEFINITIONS.] 

Subdivision I. [SCOPE.] For the purposes of sections 1 to /0, the terms 
defined in this section have the meanings given them. 

Subd. 2. [BULK FOOD.] "Bulk food'' means unpackaged and unwrapped 
food in aggregate containers from which quantities are withdrawn by the 
consumer, excluding fresh fruits, fresh vegetables, nuts in the shell, and food 
in salad bars. 

Subd. 3. [PRODUCT MODULE.] "Product module" means a multi-use 
or single service food contact container designed for customer self-service of 
bulk food by either direct or indirect means. 

Sec. 2. [31.81] [SCOPE.] 

Sections I to /0 apply to persons required to be licensed as retail food 
handlers under chapter 28A. 

Sec. 3. [31.82] [LABELING.] 

Bulk food product modules must be conspicuously labeled with the com­
mon name of the product, a list of ingredients in order of predominance, and 
a declaration of artificial color or flavor and any chemical preservatives con­
tained in the product. This section does not apply to bulkfood manufactured 
on the premises or manufactured by the same person. 

Sec. 4. [31.83] [PROTECTION.] 

Subdivision I. [CONTAINERS AND DISPLAY.] Bulk food and product 
modules must be protected from contamination during display, customer 
self-service, refilling, and storage. Each product module must have a tight-
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fitting lid that is kept in a closed position at all times except during stocking 
and customer service. Containers supplied by customers may not he used by 
others in a manner that contaminates bulk food. Take-home containers, in­
cluding bags, cups, and lids, provided for customer use must he stored and 
dispensed in a sanitary manner. Pet food and nonJood items must he sepa­
rated from product modules and bulk food. 

Subd. 2. [FOOD SOLD AS BULK FOOD. [ Food that consists in whole or 
in part of milk or milk products, eggs, meat, poultry, .fish, shellfi.,h, edible 
crustacea, or other ingredients in a form capable of supportini rapid and 
progressive growth of infectious or toxigenic microorganisms may not he 
sold as bulk food. Clean, whole, uncracked, odorjree shell exxs and fi)()d 
that has a pH level of 4.6 or below or a water activity value q/0.85 ur'/ess at 
25 degrees centigrade may be sold as hulk food. Bulk.f<)()d removed.from a 
product module by a consumer may not he ofj'eredfor resale. 

Sec. 5. [31.841 [DISPENSING.] 

Subdivision I. [DISPENSING DEVICES.[ Bulk ji)(}d may he dispensed 
by: mechanical dispensing devices including gravity dispensers, pumps, ex­
truders, and augers; or manual dispensing utensils including tonx,,·, scoops, 
ladles, and spatulas. 

Subd. 2. [UTENSILS.] A manual dispensing utensil must have a handle 
long enough to avoid consumer contact with the bulk food. When not in use, 
dispensing utensils must be stored either in the food wUh the handle extended 
out of the food; or in a protective enclosure attached or adjacent to the display 
unit with the utensil on a tether of easily cleanable material short enough to 
prevent contact with the floor. 

Sec. 6. [31.85] [CONSTRUCTION; MATERIALS.[ 

Subdivision I. [PRODUCT MODULES AND UTENSILS. J Product 
modules and utensils must be metal or plastic and corrosion resistant, non­
absorbent, smooth, easily cleanable, and durable under conditions of normal 
use. They may not impart odors, color, taste, or contamination to the food. 
Product modules must be easily removable from the display unit for servicing 
unless they can be effectively cleaned and sanitized without removal by a 
procedure that will not contaminate bulk food or related equipment. 

Subd. 2. [NON-CONTACT SURFACES.] Surfaces of product module 
display units, tethers, and all di.wlay equipment not intended for food con­
tact, but exposed to food debris or other soiling, must be nonabsorbent, 
smooth, cleanable. durable under conditions of normal use, and free of un­
necessary ledges, projections, and crevices. Tethers must he easily remov­
able for cleaning. Racks that hold food containers must he constructed of 
material that is smooth, easily cleanable. and nonabsorbent. The materials 
for surfaces that do not come in contact with food must be nonabsorbent or 
made nonabsorbent by being finished and sealed with a cleanable coating. 

Sec. 7. [31.86] [CLEANING FREQUENCY.[ 

M_anual di.\pensing utensils and tethers must he deaned and sanitized at 
feast daily, or ar more frequelll intervals based on th£' type of'food and tht 
food particle accumularion or s0Hi11g. Produu modules, lids, and other 
equipmt'nl must he cleaned prh>r lo restocking, when soiled, or at illferl'(f/s 
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on a schedule based on the type of food and amount of food particle accu­
mulation. Food contact surfaces must be cleaned and sanitized_ immediately 
if contamination is observed or suspected. 

Sec. 8. (31.87] [SIGN.) 

A sign must be posted conspicuously within the immediate display area 
directing customers for health reasons to use the utensils provided when 
serving themselves, not to handle the food directly, and not to consume food 
on the premises. 

Sec. 9. (31.874] [DISEASE CONTROL.] 

If the commissioner of agriculture finds that a disease or foreign matter is 
actually transmitted by a method of dispensing bulk foods that is permitted by 
section 5. the commissioner may adopt temporary or permanent rules more 
restrictive on the sale of that food than section 5. The rules must address the 
specific relationship between the disease or foreign matter being transmitted 
and the dispensing methods permitted by section 5. 

Sec. IO. (31.875) [LOCAL STANDARDS.) 

A local unit of government may not adopt standards governing persons, 
facilities, or activities covered-by sections I to 9 that conflict with the provi­
sions in sections I to 9. ·' 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Agriculture and Natural Resources, 
to which was referred 

H.F. No. 560: A bill for an act relating to Cook County; permitting the sale 
of certain land. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Page 1, line 8, delete "sections 92.45 and" and insert " section" and 
delete "or other law" 

Page 1, line 11 , delete ", as far as possible, " 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Agriculture and Natural Resources, 
to which was referred 

H.F. No. 1404: A bill for an act relating to drainage; providing for correc­
tion of certain errors in county or judicial ditch benefits; amending Minnesota 
Statutes 1982, section 106.465. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Page I, line 13, delete "5/ percent or" and after "more" insert "than 50 
percent'' 

Page 1, line 15, delete "which" and insert "that" 
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Page I, line 16, delete "which" and insert "that" 

Page 2, after line 2, insert: 

5605 

"Sec. 2. Minnesota Statutes I 982, section 106.531, is amended to read: 

106.531 [DRAINAGE SYSTEM, USE AS OUTLET.] 

After the construction of any county or judicial ditch, no public or private 
ditch or ditch system, either open or tiled, for the drainage of land not as­
sessed for benefits for such ditch, shall be constructed so as to use the ditch 
as an outlet without having first secured express authority so to do from the 
county ooard, in the case of a system lying wholly within one county, or from 
the district court of the county in which a system lying wholly within one 
county was established, in the case where the lands for which an outlet is 
sought lie within another county, or from the district court that originally 
ordered the construction, in the case of a system extending into two or more 
counties. This section shall be applicable to the construction of any ditch or 
drain that outlets water into an existing county or judicial ditch regardless of 
actual physical connection. Any person desiring to so utilize an existing ditch 
shall petition the board or court. Upon filing the petition, the auditor, or clerk 
with the approval of the judge, shall fix a time and place for hearing thereon 
and shall give notice of the hearing by mailed notice and publication. Such 
auditor or clerk shall receive for mailing such notice. a fee of $5 plus leR 30 
cents for each notice in excess of ten. Upon the hearing the ooard or court 
shall consider the capacity of the outlet ditch and, if consent be given to 
construct the ditch or ditch system, shall fix by order the terms and conditions 
for the use of the ditch as an outlet and shall fix the amount that shall be paid 
therefor. No private ditch or ditch system shall be constructed using the ditch 
as an outlet until the sum fixed by the order is paid by the petitioner to the 
county treasurer of the county wherein petitioner's property is located. The 
amount so fixed for an outlet charge for any proposed public ditch or ditch 
system shall be deemed a part of the cost of such proposed ditch or ditch 
system to be paid by assessment against the lands and properties benefited by 
the proposed ditch or ditch system, as provided by section 106.341, and 
credited to the fund of the existing ditch. The order shall also describe the 
property to be benefited by the ditch or ditch system and shall fix the amount 
of benefits to such property for the outlet. The property so benefited shall be 
liable for assessments thereafter levied in such ditch system, on the basis of 
the benefits so found, the same as though such benefits had been determined 
in the original order establishing the ditch. 

Sec. 3. [EFFECTIVE DATE.] 

Section I is effective the day following final enactment." 

Amend the title as follows: 

Page I, line 3, after the semicolon, insert "changing the fee for mailing 
certain notices;•' 

Page l, line 4, delete ··section" and insert "sections" and before the 
period, insert": and 106.53 I" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Vega from the Committee on Energy and Housing. to which was re~ 
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ferred 

H.F. No. 1706: A bill for an act relating to St. Louis Park; providing au­
thority to the housing and redevelopment authority to review and approve 
development in redevelopment areas. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do pass and be 
placed on the Consent Calendar. Report adopted. 

Mr. Vega from the Committee on Energy and Housing, to which was re­
ferred 

S.F. No. 1661: A bill for an act relating to building officials; providing for 
continuing education; amending Minnesota Statutes 1982, section 16.861, 
by adding a subdivision. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do pass. Re­
port adopted. 

Mr. Vega from the Committee on Energy and Housing, to which was re­
ferred 

H.F. No. 996: A bill for an act relating to local government; authorizing the 
port authorities of the cities of St. Paul and Bloomington to acquire and 
operate a district heating system. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1982, section 465.74, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. la. [CITIES WITH OVER 50,000 INHABITANTS. [ A city with 
over 50,000 inhabitants that is not a city of the first class is authorized to 
acquire, construct, improve, and operate a district heating system under the 
same terms and conditions as a city of the first class except as provided 
herein. Acquisition or construction and financing of a municipal district 
heating system is not subject to the election requirements of sections 452. I I 
and 452./2, however, a resolution for the acquisition or construction and 
financing must be approved by a two-thirds vote of the governing body of the 
city. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 465.74, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 7. [PORT AUTHORITIES, OWNERSHIP AND OPERATION OF 
DISTRICT HEATING SYSTEMS.] A port authority organized pursuant to 
sections 458.09 to 458.1991 or a special law may acquire, own, construct, 
and operate a district heating system or systems to provide heating and cool­
ing services and other energy services within the statutory or home rule 
charter city within which it is created. The authority may, in conjunction with 
a district heating system, acquire, own, construct, and operate an energy 
management and control system to monitor and control users' energy de­
mand within the city as a related ancillary function of the district heating 
system. The authority may, in conjunction with a district heating system, 
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acquire, own, construct, and operate ancillary services related to an energy 
management and control system including, but not limited to, sensing and 
monitoring services for supervision of fire and life safety systems and build­
ing security systems within the city. 

This section shall be effective for a port authority only after adoption of an 
ordinance or resolution by the board of the port authority and by the govern­
ing body of the city stating their intention to exercise the authority allowed by 
this section. 

A port authority may. with approval of the city, lease part or all of the 
district heating system or contract with respect to part or all of the district 
heating system, with any person, corporation, association, or public utility 
company for the purpose of constructing, improving, operating, or main­
taining the district heating system. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 465.74, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 8. [MANAGEMENT OF A DISTRICT HEATING SYSTEM BY A 
PORT AUTHORITY.] A statutory or home rule charter city within which a 
port authority has been created may delegate to the port authority some or all 
powers and responsibilities for the management and operation of a district 
heating system. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 465.74, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 9. [OPERATION BY A COUNTY.] A statutory or home rule 
charter city may contract with a county to operate a district heating system for 
the provision of district heating services within some or all of the city.'' 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to energy; allowing port authorities to own and 
operate district heating systems; allowing certain cities to acquire district 
heating systems without election; authorizing counties to provide district 
heating services within cities under certain conditions; amending Minnesota 
Statutes 1982, section 465.74, by adding subdivisions." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Spear from the Committee on Judiciary, to which was referred 

H.F. No. 1428: A bill for an act relating to missing children; requiring the 
commissioner of public safety to establish a Minnesota missing child pro­
gram; requiring law enforcement agencies receiving missing child reports to 
take certain actions; proposing new law coded in Minnesota Statutes, chapter 
299C. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Page I, line 11, delete "4" and insert "3" 

Page I, lines I 7 and 18, delete "or disabled" 

Page I, Jines 24 and 25, delete "is not with relatives or friends and that the 
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location of the child'' 

Page I, line 25, delete "determined" and insert "located" 

Page 2, line 23, delete "ANNUAL REPORT" and insert "STATISTI­
CAL DATA" 

Page 2, line 24, delete "issue a written report which includes" and insert 
''compile and make available'' 

Page 2, line 26, delete "The" 

Page 2, delete lines 27 to 30 

Page 3, line 2, after the comma, insert "a" 

Page 3, line 3, delete "agencies" and insert "agency" and delete "an" 
and insert "a preliminary" 

Page 3, line 13, delete "found" and insert "located" 

Page 3, line 18, delete "Sections I to 3 are" and insert" Section 2 is" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Spear from the Committee on Judiciary, to which was referred 

H.F. No. 1304: A bill for an act relating to crimes; providing a penalty for 
theft of a firearm; providing a penalty for possession of a stolen firearm; 
amending Minnesota Statutes 1982, section 609.53, subdivision I; and Min­
nesota Statutes 1983 Supplement, section 609.52, subdivision 3. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Page 2, line 5, strike "taken" 

Page 2, line 12, strike "taken" 

Page 2, line 15, delete "taken" 

Page 3, line 5, strike "received, bought or" 

Page 3, line 6, strike "concealed" 

Page 3, line 9, strike "received, bought or" 

Page 3, line IO, strike "concealed" 

Page 3, line 13, strike "received, bought or" 

Page 3, line 14, strike "concealed" 

Page 3, line 17, delete ''received, bought, or concealed'' 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Moe, D. M. from the Committee on Governmental Operations. to 
which was referred 

H.F. No. 1961: A bill for an act relating to state departments and agencies: 
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changing the composition and powers of the board of private detective and 
protective agent services; changing requirements for obtaining a license; 
amending Minnesota Statutes 1982, sections 326.33; 326.331; 326.332, 
subdivision I; and 326.333; repealing Minnesota Statutes 1982, section 
299C.0l, subdivision 3. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Page 2, delete subdivision 2 

Renumber the subdivisions in sequence 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Moe, D. M. from the Committee on Governmental Operations, to 
which was referred 

S.F. No. 1895: A bill for an act relating to state government; providing for 
purchase of certain computer equipment by state employees; proposing new 
law coded in Minnesota Statutes, chapter 16. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Page I , line 12, delete ''must'' and insert ''may'' 

Page 1, line 12, after "purchase" insert "for personal use" 

Page I, line 16, after the period, insert "A vendor may provide for the 
purchases permitted under this section to be made through retail stores which 
agree to make these sales.'' 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Finance. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, D. M. from the Committee on Governmental Operations, to 
which was re-referred 

S.F. No. 2017: A bill for an act relating to metropolitan government; spec­
ifying the duties of the chair, chief administrator, and commission relating to 
employment decisions; amending Minnesota Statutes 1982, -section 473.141, 
subdivisions 9, 11, and 12; Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 
473.141, subdivision 3. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do pass. Re­
port adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1814 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identicaJ with companion Senate File as 
follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1814 1551 
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Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No. 1814 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 1814 and 
insert the language after the enacting clause of S.F. No. 1551, as amended by 
the Committee on Taxes and Tax Laws, adopted by the Senate March 28, 
1984; further, delete the title of H.F. No. 1814 and insert the title of S.F. No. 
1551, as amended. 

And when so amended H.F. No. 1814 will be identical to S.F. No. 1551, 
and further recommends that H.F. No. 1814 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1551, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1703 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found identical and recommends the House File be 
given its second reading and substituted for its companion Senate File as 
follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1703 1771 

and that the above Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1835 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found identical and recommends the House File be 
given its second reading and substituted for its companion Senate File as 
follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1835 1334 

and that the above Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 2047 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found identical and recommends 1he House File be 



75THDAY) WEDNESDAY, APRIL II, 1984 5611 

given its second reading and substituted for its companion Senate File as 
follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

2047 1967 

and that the above Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1722 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File 
as follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1722 1833 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom-
mends that H.F. No. 1722 be amended as follows: 

Page I, line 18, strike "if the victim" 

Page 1, line 19, before '·'was" insert "if the victim" 

And when so amended H.F. No. 1722 will be identical to S.F. No. 1833, 
and further recommends that H.F. No. 1722 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1833, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1939 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File 
as follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1939 2153 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom-
mends that H.F. No. 1939 be amended as follows: 

Page 3, line 15, delete the new language 

Page 3, lines I 6 to I 8, delete the new language 

And when so amended H.F. No. 1939 will be identical to S.F. No. 2153, 
and further recommends that H.F. No. 1939 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 2153, and that the Senate File be indefinitely post-
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poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Dieterich from the Committee on Public Utilities and State Regulated 
Industries, to which were referred the following appointments as reported in 
the Journal for March 8, 1984: 

CABLE COMMUNICATIONS BOARD 

Muriel Jean Runholt 
John Starcevic 

MINNESOTA RACING COMMISSION 

Ray Eliot 
C. Elmer Anderson 

Dan Gustafson 
John H. Daniels 

Kris Sanda 
Rosemary Fruehling 

Carol Connolly 
Joyce Farrell 

Lawrence Coss 

PUBLIC UTILITIES COMMISSION 

Cynthia Kitlinski 
Harry S. Crump 

Reports the same back with the recommendation that the appointments be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Dieterich from the Committee on Public Utilities and State Regulated 
Industries, to which were referred the following appointments as reported in 
the Journal for April 9, 1984: 

CABLE COMMUNICATIONS BOARD 

Janna R. King 
Jack W. Carlson 

Reports the same back with the recommendation that the appointments be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Dieterich from the Committee on Public Utilities and State Regulated 
Industries, to which was referred the following appointment as reported in 
the Journal for March 12, I 984: 

CABLE COMMUNICATIONS BOARD 

Judith C. Corrao 
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Reports the same back with the recommendation that the appointment be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Pehler from the Committee on Education, to which were referred the 
following appointments as reported in the Journal for March 8, 1984: 

STA TE BOARD OF VOCATIONAL TECHNICAL EDUCATION 

Patricia Allinder 
Alan Olson 

Jane Preston 
Douglas D. Knowlton 

John O'Connor 
Marilyn Wolfe 

F.B. Daniel 
JoAnn Cardenes Enos 

Donald C. Ingram 
Frank E. Adams 
Norma McKanna 

STATE UNIVERSITY BOARD 

Rita M. Lewis 
Bernard L. Brommer 

STA TE DIRECTOR OF VOCATIONAL TECHNICAL EDUCATION 

Joseph P. Grab a 

Reports the same back with the recommendation that the appointments be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Pehler from the Committee on Education, to which were referred the 
following appointments as reported in the Journal for April 5, 1984: 

STATE UNIVERSITY BOARD 

Nicholas John Zuber 
L. E. Danford 

Nellie Stone Johnson 

Reports the same back with the recommendation that the appointments be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Pehler from the Committee on Education, to which were referred the 
following appointments as reported in the Journal for March 7, 1983: 

STATE BOARD FOR COMMUNITY COLLEGES 

Ruth Ann W. Eaton 

COUNCIL ON QUALITY EDUCATION 
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William F. Betzler 
Karen 0. Schonebaum 

Carl A. Swenson 
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Reports the same back with the recommendation that the appointments be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Pehler from the Committee on Education, to which were referred the 
following appointments as reported in the Journal for March 8, 1984: 

COUNCIL ON QUALITY EDUCATION 

Stephen P. Raukar 
Marvin Trammel 
Marcy J. Waritz 

MINNESOTA HIGHER EDUCATION COORDINATING BOARD 

Celeste O'Donnell 
Robert E. Ferguson 

Duane Scribner 
Carol Joy Kamper 
Patricia B. Spence 
Charles F. Mourin 

MINNESOTA HIGHER EDUCATION FACILITIES AUTHORITY 

Earl R. Herring 
Carlos Lopez, Jr. 

Emily Anne Staples 
Catherine M. Warrick 

John A. McHugh 

STATE BOARD FOR COMMUNITY COLLEGES 

Clarence E. Harris 
Arleen N ycklemoe 
Rebecca L. Sawyer 

Reports the same back with the recommendation that the appointments be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Pehler from the Committee on Education, to which was referred the 
following appointment as reported in the Journal for March 2 I, 1984: 

STATE BOARD FOR COMMUNITY COLLEGES 

Franklin W. lossi 

Reports the same back with the recommendation that the appointment be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Pehler from the Committee on Education, to which were referred the 
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following appointments as reported in the Journal for April 5, 1984: 

COUNCIL ON QUALITY EDUCATION 

John Huisman 
Judith Roy 

STATE BOARD FOR COMMUNITY COLLEGES 

Lee Antell 
James B. Collier, Jr. 
Richard M. Niemiec 

ST A TE BOARD OF EDUCATION 

James Hoese 
Joy Fogarty 

Ruth A. Myers 
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Reports the same back with the recommendation that the appointments be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1824 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File 
as follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1824 1878 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom-
mends that H.F. No. 1824 be amended as follows: 

Page 2, line 13, delete "ll" and insert "12" 

Page 4, line 24, delete "marked" 

Page 6, line 3, after" I." insert "[GENERAL.]" 

Page 6, line 6, after "2." insert "[SPECIFIC SERVICE SIGN.]" 

Page 6, line 11, after "3." insert "[SPECIFIC SERVICE SIGN ASSEM­
BLY.]" 

Page 6, line 15, after "4." insert "[SPECIFIC SERVICE SIGN CLUS­
TER.]" 

Page 6, line 18, after "S." insert "[NONFREEWAY TYPE HIGH-
WAY.]" 

Page 6, line 21, after "6." insert "[RESORT.]" 

Page 6, line 23, after "7." insert "[MOTEL.]" 

Page 6, line 25, after "7a." insert "[RESTAURANT.]" 

Page 6, line 27, after "8." insert "(RECREATIONAL CAMPING 
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AREA.]" 

Page 6, line 29, after "9." insert "[LOCAL ROAD.)" 

Page 6, line 30, after "IO." insert "[SPECIFIC SERVICE.)" 

Page 8, delete lines 25 to 30 

Pages 13 to 15, delete sections 22 to 26, and insert: 

"Sec. 22. [INSTRUCTIONS TO REVISOR.] 

[75TH DAY 

The revisor of statutes shall, in the next and subsequent editions of Minne­
sota Statutes, delete the headnote "INTERSTATE HIGHWAYS" from the 
beginning of chapter I 73.'' 

Page 15, line 17, delete "26" and insert "22" 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 2, delete "authorizing vending machines in rest areas, tourist 
information centers and weigh stations on certain highways;" 

Page I, line 7, before "providing" insert "allowing vending machines in 
rest areas; tourist information centers, and weigh stations; .. 

Page I, line 24, delete", by adding a subdivision" 

Page I , lines 28 and 29, delete " 169. 0 I , by adding a subdivision; 169. 14, 
subdivision 2, and by adding a subdivision;" 

Page I, lines 31 and 32, delete "sections 173.08, subdivision I;" and 
insert •'section'' 

And when so amended H.F. No. 1824 will be identical to S.F. No. 1878, 
and further recommends that H.F. No. 1824 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1878, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1886 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File 
as follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1886 1480 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom-
mends that H.F. No. 1886 be amended as follows: 

Page I, lines 23 and 24, reinstate "including appropriate" 

Page I, line 24, delete "an" 

Page I, line 25, delete "an" 
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Page I , line 25, strike "who" 

Page I, line 25, delete "is" 

Page I, line 25, after ''.for" insert "it" and delete "a state agency," 

Page I, line 26, delete the new language 

Page 2, line 24, delete the new language 

Page 2, line 25, strike "which" and insert "that" 

Page 2, line 28, delete the new language 

Page 2, line 29, delete "content of the data, either" 

Page 3, line 21, strike "which" and insert "that" 

Page 3, line 26, delete "which" and insert "that" 

Page 4, line 3, strike "that" 

Page 4, line 4, delete "shall be not public" 

Page 4, line 9, delete .. 2 .. and strike .. , clause (a)" 

Page 4, line 9, insert "2" after the stricken language 

Page 4, delete lines IO to 12 
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And when so amended H.F. No. 1886 will be identical to S.F. No. 1480, 
and further recommends that H.F. No. 1886 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1480, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 2238 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with companion Senate File as 
follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

2238 2061 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No. 2238 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 2238 and 
insert the language after the enacting clause of S.F. No. 2061, as amended by 
the Committee on Agriculture and Natural Resources, adopted by the Senate 
April 5, 1984; further, delete the title of H.F. No. 2238 and insert the title of 
S.F. No. 2061, as amended. 

And when so amended H.F. No. 2238 will be identical to S.F. No. 2061, 
and further recommends that H.F. No. 2238 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 2061, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 
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Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1445 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File 
as follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1445 1402 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No. 1445 be amended as follows: 

Page I, line 20, after the stricken "or" delete the comma and insert "and" 
and after "replacement" strike the comma 

Page I, line 21, delete the new language 

And when so amended H.F. No. 1445 will be identical to S.F. No. 1402, 
and further recommends that H.F. No. 1445 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1402, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1850 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File 
as follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1850 2040 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No. 1850 be amended as follows: 

Page I, after line 8, insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1982, section 125.12, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [TERMINATION OF CONTRACT AFTER PROBATIONARY 
PERIOD.] A teacher who has completed his probationary period in any 
school district, and who has not been discharged or advised of a refusal to 
renew his contract pursuant to subdivision 3, shall have a continuing contract 
with such district. Thereafter, the teacher's contract shall remain in full force 
and effect, except as modified by mutual consent of the board and the 
teacher, until terminated by a majority roll call vote of the full membership of 
the board prior to April I upon one of the grounds specified in subdivision 6 
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or prior to June 1 upon one of the grounds specified in subdivisions 6a or 6b, 
or until the teacher is discharged pursuant to subdivision 8, or by the written 
resignation of the teacher submitted prior to April I; provided, however, that 
if an agreement as to the tenns and conditions of employment for the suc­
ceeding school year has not been adopted pursuant to the provisions of sec­
tions 179.61 to 179.76 prior to March I, the teacher's right of resignation 
shall be extended to the 30th calendar day following the adoption of said 
contract in compliance with section 179.70, subdivision 2. Such written res­
ignation by the teacher shall be effective as of June 30 if submitted prior to 
that date and the teachers' right of resignation for the school year then be­
ginning shall cease on July 15. Before a teacher's contract is terminated by 
the board, the board shall notify the teacher in writing and state its ground for 
the proposed termination in reasonable detail together with a statement that 
the teacher may make a written request for a hearing before the board within 
14 days after receipt of such notification. Within 14 days after receipt of this 
notification the teacher may make a written request for a hearing before the 
board and it shall be granted upon reasonable notice to the teacher of the date 
set for hearing, before final action is taken. If no hearing is requested within 
such period, it shall be deemed acquiescence by the teacher to the board's 
action. Such termination shall take effect at the close of the school year in 
which the contract is terminated in the manner aforesaid. Such contract may 
be terminated at any time by mutual consent of the board and the teacher and 
this section shall not affect the powers of a board to suspend, discharge, or 
demote a teacher under and pursuant to other provisions of law.'' 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 4, after "sections" insert" 125. 12, subdivision 4;" 

And when so amended H.F. No. 1850 will be identical to S.F. No. 2040, 
and further recommends that H.F. No. 1850 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 2040, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1781 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File 
as follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1781 1411 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No. 1781 be amended as follows: 

Page 5, after line 15, insert: 

"Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.] 
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Section 1 is effective the day following final enactment.'' 

And when so amended H.F. No. 1781 will be identical to S.F. No. 1411, 
and further recommends that H.F. No. I 781 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1411, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1533 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File 
as follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1533 1557 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No. 1533 be amended as follows: 

Page I, line I 6, delete "by" and insert "in addition to that which is re­
quired for" 

And when so amended H.F. No. 1533 will be identical to S.F. No. 1557, 
and further recommends that H.F. No. 1533 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1557, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1466 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File 
as follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1466 1285 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No. 1466 be amended as follows: 

Page 2, after line 21, insert: 

"Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 487.30, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 7. [NOTICE OF COSTS ON REMOVAL.] A notice of order for 
judgment shall contain a stllfcnw11t that (l the cause is remm·ed to count_\' 
court, the court may, in it.\ discrctio11, af!m1· !he prn·ailing party to n'cm·cr 
from the aggriei·etl 1wrry an tmwulll nor 10 nn,ed $50 as costs (l rhe prn·ail-
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ing party on appeal is not the aggrieved party in the original action. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 487.30, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 8. [COSTS AND DISBURSEMENTS FOR PREVAILING PARTY 
ON REMOVAL.] (a) The prevailing party in a removed cause may tax and 
recover from the other party costs as provided by rules of the supreme court; 
except that if the prevailing party, on appeal, is not the aggrieved party in the 
original action, the court may, in its discretion, allow such prevailing party to 
tax and recover from the aggrieved party an amount not to exceed $50 as 
costs. 

(b) For the purpose of this subdivision, an "aggrieved party" means the 
party who demands removal to county court and means the first party who 
serves, or files in lieu of serving, a demand for removal if another party also 
demands removal, and an "opposing party" means any party as to whom the 
aggrieved party seeks a reversal in whole or in part by removal of the cause to 
county court. 

(c) The aggrieved party is the prevailing party in county court: 

(I) If the aggrieved party recovers any amount or any property in county 
court when the aggrieved party had been denied recovery of any amount or 
any property by the conciliation judge, 

(2) lfthe opposing party does not recover any amount or any property from 
the aggrieved party in county court when the opposing party had recovered 
some amount or some property by the order of the conciliation judge. 

(3) If the aggrieved party recovers an amount or value of property in county 
court which is at least $25 in excess of the amount or value of property which 
the aggrieved party recovered by the order of the conciliation judge, or 

(4) If the opposing party recovers from the aggrieved party an amount or 
value of property in county court which is at least $25 less than the amount or 
value of property which the opposing party recovered by the order of the 
conciliation judge. 

(d) In all other situations the opposing party shall be deemed to be the 
prevailing party in county court. 

(e) Costs or disbursements in the conciliation or county Court shall not be 
considered in determining whether there was a recovery by either party in 
either court or in determining the difference in recovery under this subdivi­
sion." 

Page 3, after line 13, insert: 

"Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 488A. 16, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision l. [NOTICE OF ORDER.] The clerk shall promptly mail to 
each party a notice of the order for judgment which the judge enters. The 
notice sha11 state the number of days allowed for obtaining an order to vacate 
where there has been a default or for removing the cause to municipal court. 
The notice shall contain a statement that if the cause is removed to municipal 
court, the court may, in its discretion, allow the prevailing party to recover 
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from the aggrieved party an amount not to exceed $50 as costs if the prevail­
ing party on appeal is not the aggrieved party in the original action." 

Page 4, after line 34, insert: 

"Sec. 9. Minnesota Statutes 1982, section 488A.33, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [NOTICE OF ORDER.] The administrator shall promptly 
mail to each party a notice of the order for judgment which the judge enters. 
The notice shall state the number of days allowed for obtaining an order to 
vacate where there has been a default or for removing the cause to municipal 
court. The notice shall also contain a statement that if the cause is removed to 
municipal court, the court may, in its discretion, allow the prevailing party to 
recover from the aggrieved party an amount not to exceed $50 as costs if the 
prevailing party on appeal is not the aggrieved party in the original action." 

Page 5, after line 35, insert: 

"Sec. 11. Minnesota Statutes 1982, section 488A.34, subdivision 9, is 
amended to read: 

Subd. 9. [COSTS AND DISBURSEMENTS FOR PREVAILING 
PARTY.] (a) The prevailing party in a removed cause may tax and recover 
from the other party costs and disbursements as though the action was origi­
nally commenced in the municipal court; except that if the prevailing party, 
on appeal, is not the aggrieved party in the original action, the court may, in 
its discretion, allow such prevailing party to tax and recover from the ag­
grieved party an amount not to exceed $50 as costs. 

(b) For the purpose of this subdivision, an "aggrieved party" means the 
party who demands removal to municipal court and means the first party who 
serves, or files in lieu of serving, a demand/or removal if another party also 
demands removal, and an '' opposing party'' means any party as to whom the 
aggrieved party seeks a reversal in whole or in part by removal of the cause to 
municipal court. 

(c) The aggrieved party is the prevailing party in municipal court: 

( 1) If the aggrieved party recovers any amount or any property in municipal 
court when the aggrieved party had been denied recovery of any amount or 
any property by the conciliation judge, 

(2) If the opposing party does not recover any amount or any property from 
the aggrieved party in municipal court when the opposing party had re­
covered some amount or some property by the order of the conciliation judge. 

(3) If the aggrieved party recovers an amount or value of property in mu­
nicipal court which is at least $25 in excess of the amount or value of property 
which the aggrieved party recovered by the order of the conciliation judge, or 

(4) If the opposing party recovers from the aggrieved party an amount or 
value of property in municipal court which is at least $25 less than the amount 
or value of property which the opposing party recovered by the order of the 
conciliation judge. 

(d) In all other situations the opposing party shall he deemed to be the 
prevailing party in municipal court. 
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(e) Costs or disbursements in the conciliation or municipal court shall not 
be considered in determining whether there was a recovery by either party in 
either court or in determining the difference in recovery under this subdivi­
sion." 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 7, after "sections" insert "487.30, by adding subdivisions:" 

Page I, line 7, delete the second "subdivision" and insert "subdivisions I 
and" 

Page I, line 8, delete "487.30, by adding subdivisions;" 

Page I, line 9, delete "and" and the second "subdivision" and insert 
"subdivisions I and" 

Page I, line 9, before the period insert"; and 488A.34, subdivision 9" 

And when so amended H.F. No. 1466 will be identical to S.F. No. 1285, 
and further recommends that H.F. No. 1466 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1285, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1553 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File 
as follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1553 1554 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom-
mends that H.F. No. 1553 be amended as follows: 

Pages I to 3, delete sections I and 2 

Page 4, line 29, delete", improve," 

Page 4, lines 32 and 33, delete "provided that projects may be carried out 
under thepowers granted in chapter" and insert .. pursuant to chapters" 

Page 4, line 33, delete "or" and insert "and" and delete" and that" and 
insert "but" 

Page 4, line 35, delete "and" 

Page 5, line 31, delete the first comma 

Page 5, line 3 I , delete ".for this purpose." 

Page 5, line 32, delete the comma 

Page 5, line 33, delete the first "the" 
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Page 6, line 34, delete the comma 

Page 7, line I , delete the comma 

Page 11, line 2, delete "(e)" and insert "(e)" 

Page 11, line 4, delete the stricken "(e)" 

Page 11 , after line 36, insert: 

"Sec. 9. [APPLICATION.] 

[75TH DAY 

This act applies in the counties of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, 
Ramsey, Scott, and Washington." 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page 1, lines 3 and 4, delete "and local government units" 

Page I, line 7, delete "I 12.37, subdivision 7; 1 I 2.42, subdivision 3;" 

Page I, line 9, delete "and" 

And when so amended H.F. No. 1553 will be identical to S.F. No. 1554, 
and further recommends that H.F. No. 1553 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1554, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1425 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with companion Senate File as 
follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1425 1450 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No. 1425 be amended as follows: 

Delete all the language after the enacting clause of H.F. No. 1425 and 
insert the language after the enacting clause of S.F. No. 1450, as amended by 
the Committee on Agriculture and Natural Resources, adopted by the Senate 
April 2, 1984; further, delete the title of H.F. No. 1425 and insert the title of 
S.F. No. 1450, as amended. 

And when so amended H.F. No. 1425 will be identical to S.F. No. 1450, 
and further recommends that H.F. No. 1425 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1450, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 
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Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H.F. No. 1420 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File 
as follows: 

SPECIAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 

1420 1987 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom-
mends that H.F. No. 1420 be amended as follows: 

Page 2, line 4, delete everything after "action" 

Page 2, delete line 5 

Page 2, delete lines 29 and 30 

And when so amended H.F. No. 1420 will be identical to S.F. No. 1987, 
and further recommends that H.F. No. 1420 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1987, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secre­
tary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Spear from the Committee on Judiciary, to which was referred 

S.F. No. 1366: A bill for an act relating to nonjudicial resolution of dis­
putes; establishing community dispute resolution centers; creating a board of 
community dispute resolution to disburse funds to centers; providing for re­
ferral of civil, juvenile, and criminal matters to centers; appropriating 
money; proposing new law coded in Minnesota Statutes, chapters 13 and 
494. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. [494.02] [COMMUNITY DISPUTE RESOLUTION PRO­
GRAM.] 

Subdivision I. [DEFINITION.] For the purposes of sections I through 4 
''dispute resolution'' means a process voluntarily entered by parties in dis­
agreement using conciliation, mediation. or arbitration to reconcile the par­
ties' differences. An individual who has been adjudicated incompetent, is 
under judicial commitment pursuant to chapter 253B, or is under guardian­
ship or conservatorship of the person may not participate in a dispute resolu­
tion process. 

Subd. 2. [ESTABLISHMENT; ADMINISTRATION.] The communitv 
dispute resolution proRram shall he established and administered by the statC 
court administrator's office. The state planninR llMet1cy shall provide advice 
and technical a.\·sistcmce upon the request rd" any public aRency or nonpndi't 
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organization engaged in establishing a community dispute resolution pro­
gram. 

Subd. 3. [GUIDELINES.] The state court administrator shall develop 
guidelines governing the establishment of community dispute reso/Ution 
programs and training programs for mediators and arbitrators for those com­
munity dispute resolution programs. The guidelines shall provide a method 
for insuring that participation in dispute resolution is voluntary. The guide­
lines shall apply to dispute resolution programs seeking court referrals and 
include procedures for case processing and program certification criteria 
which must be met in order to receive court referrals. The guidelines shall 
require programs to exclude all matters involving violence against a person 
and shall include standards for training mediators to recognize such situa­
tions. Any guidelines developed under this subdivision shall be submitted to 
the chairmen of the judiciary committees in the house of representatives and 
senate by February I. 1985. The guidelines shall not constitute a rule nor 
shall they be a substantive or procedural law. 

Subd. 4. [REPORTS.] By August I of each year, each community dispute 
resolution program established pursuant to this section shall provide the state 
court administrator with statistical data regarding the operation budget, the 
number of referrals, categories or types of cases referred, number of parties 
served, number of disputes resolved, nature of resolution, amount and type 
of awards, rate of compliance, returnees to the dispute resolution process, 
duration and estimated costs of proceedings, and any other information that 
is required. 

Sec. 2. [494.03] [CONFIDENTIALITY OF COMMUNICATIONS.] 

Any communication relating to the subject matter of the resolution process 
by any participant during dispute resolution shall not be used as evidence 
against a participant in a judicial or administrative proceeding. This shall not 
preclude the use of evidence obtained by other independent investigation. 

Sec. 3. [494.04] [EXCLUSIONS.] 

A community dispute resolution center may not accept for resolution, 
either before or after the effective date of guidelines adopted pursuant to 
section I, any dispute involving violence against persons, including inci­
dents arising out of situations that would support charges under sections 
609.342 to 609.345, 609.3641 to 609.3644, or 609.365, or any matter relat­
ing to guardianship, conservatorship, or civil commitment, or any matter 
involving neglect or dependency, or any matter involving termination of 
parental rights arising under sections 260.221 to 260.245, or any matter 
arising under section 626.557 or sections /44.651 to 144.652, or any dispute 
subject to chapters 518, 518A, 5/8B, and 5/8C, whether or not an action is 
pending. A department of court services may accept for resolution a dispute 
arising under chapters 5 /8, 518A, 5/8B, and 5/8C. This shall not restrict the 
present authority of the court from referring disputes arising under chapters 
518, and 518A to for-profit mediation. 

Sec. 4. [13.88] [COMMUNITY DISPUTE RESOLUTION CENTER 
DATA.] 

All memoranda, agreements, files, and other work products relating to a 
community dispute resolution program case are classified as private data on 
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individuals, pursuant to section 13.02, subdivision 12, with the following 
exception: 

When an agreement is between two parties either of whom has been for­
mally charged with a criminal offense, the data are classified as public data 
on individuals, pursuant to section 13 .02. subdivision 15. 

Dispute resolution program data relating to suspected neglect or physical or 
sexual abuse of children or vulnerable adults are subject to the reporting 
requirements of sections 626.556 and 626.557. 

Sec. 5. [STATE COURT ADMINISTRATOR REPORT.] 

By January 1, 1986, the state court administrator shall report to the chair­
men of the judiciary committee in the house and in the senate the experience 
to date with dispute resolution programs established pursuant to section I and 
shall make recommendations for any changes that may be deemed desirable 
in the dispute resolution program. 

Sec. 6. [APPROPRIATION.] 

The sum of $47,500 is appropriated from the general fund to the state court 
administrator for the fiscal year ending June 30, 1985, for the purposes of 
sections I to 5. 

Sec. 7. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to 5 are effective the day following final enactment.'' 

Delete the title and insert: 

"A biH for an act relating to voluntary nonjudicial resolution of disputes; 
establishing a community dispute resolution program; appropriating money; 
proposing new law coded in Minnesota Statutes, chapter 13; and proposing 
new law coded as Minnesota Statutes, chapter 494." 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Finance. Amendments adopted. Report adopted. 

SECOND READING OF SENA TE BILLS 

S.F. Nos. 1962, 2!09, 1649, 1879, 1661 and 2017 were read the second 
time. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H.F. Nos. 1532, 560, 1404, 1706, 996, 1428, 1304, 1961, 1814, 1703, 
1835, 2047, 1722, 1939, 1824, 1886, 2238, 1445, 1850, 1781, 1533, 1466, 
1553, 1425 and 1420 were read the second time. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Mr. Frank moved that the name of Mr. Merriam be added as a co-author to 
S.F. No. 1390. The motion prevailed. 

Mr. Wegscheid moved that the names of Ms. Peterson, D.C. and Mr. 
Pogemiller be added as co-authors to S.F. No. 1880. The motion prevailed. 

Mr. Schmitz moved that H.F. No. 2038 be withdrawn from the Committee 
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on Local and Urban Government and re-referred to the Committee on Rules 
and Administration for comparison with S.F. No. 2149, now on Special 
Orders. The motion prevailed. 

CONFIRMATION 

Mr. Hughes moved that the report from the Committee on Elections and 
Ethics, reported March 15, 1984, pertaining to appointments, be taken from 
the table. The motion prevailed. 

Mr. Hughes moved that the foregoing report be now adopted. The motion 
prevailed. 

Mr. Hughes moved that in accordance with the report from the Committee 
on Elections and Ethics, reported March 15, 1984, the Senate, having given 
its advice, do now consent to and confirm the appointments of: 

STATE ETHICAL PRACTICES BOARD 

Judith G. Schotzko, Rural Route #1, Blue Earth, Faribault County, effec­
tive June 6, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1987. 

Jeff Bertram, Route I, Box 88, Paynesville, Steams County, effective 
June 6, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1987. 

Mary Smith, 515 N. Ferndale, Wayzata, Hennepin County, effective Jan­
uary 3, 1984, for a term expiring the first Monday in January, 1988. 

Harmon T. Ogdahl, 5026 Morgan Ave. S., Minneapolis, Hennepin 
County, effective February 15, 1984, for a term expiring the first Monday in 
January, 1988. 

Mr. Laidig requested that the confirmation of Jeff Bertram be divided out. 

The question was taken on the motion of Mr. Hughes to confirm the re­
maining appointments. The motion prevailed. So the appointments were 
confirmed. 

The question was taken on the adoption of the motion to confirm the ap­
pointment of Jeff Bertram. 

The roll was called, and there were yeas 37 and nays 25, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Dieterich Lessard Peterson,D.C. spear 
Bertram Frank Luther Peterson,R. W. Stumpf 
Chmielewski Hughes Merriam Petty Vega 
Dahl Johnson, D.E. Moe, R. D. Purfeerst Waldorf 
Davis Johnson, D.J. Nelson Reichgott Willet 
DeCramer Jude Novak Samuelson 
Dicklich Kroening Pehler Schmitz 
Diessner Langseth Peterson,C.C. Solon 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Brataas Knaak Mehrkens Renneke 
Belanger Frederick Knutson Olson Sieloff 
Benson Frederickson Krone bu sch Peterson,D.L. Storm 
Berg Isackson Laidig Pogemiller Taylor 
Bernhagen Kamrath McQuaid Ramstad Ulland 

The motion did not prevail. So the appointment was not confirmed. 
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Mr. Moe, D.M. moved that the report from the Commillee on Govern­
mental Operations, reported March 19, 1984, pertaining to appointments, be 
taken from the table. The motion prevailed. 

Mr. Moe, D.M. moved that the foregoing report be now adopted. The 
motion prevailed. 

Mr. Moe, D.M. moved that in accordance with the report from the Com­
millee on Governmental Operations, reported March 19, 1984, the Senate, 
having given its advice, do now consent to and confirm the appointment of: 

STATE PLANNING AGENCY 
DIRECTOR 

Thomas J. Triplett, 2415 Sheridan Ave. S., Minneapolis, Hennepin 
County, effective July I, 1983, for a term expiring the first Monday in Jan­
uary, 1987. 

The motion prevailed. So the appointment was confirmed. 

CONFIRMATION 

Mr. Lessard moved that the report from the Committee on Veterans and 
General Legislation, reported March I 9, I 984, pertaining to appointments, 
be taken from the table. The motion prevailed. 

Mr. Lessard moved that the foregoing report be now adopted. The motion 
prevailed. 

Mr. Lessard moved that in accordance with the report from the Committee 
on Veterans and General Legislation, reported March 19, 1984, the Senate, 
having given its advice, do now consent to and confirm the appointment of: 

DEPARTMENT OF VETERANS' AFFAIRS 
COMMISSIONER 

William J. Gregg, 1719 W. Skillman Ave., St. Paul, Ramsey County, 
effective July 5, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1987. 

The motion prevailed. So the appointment was confirmed. 

CONFIRMATION 

Mr. Lessard moved that the report from the Committee on Veterans and 
General Legislation, reported April 9, 1984, pertaining to appointments, be 
taken from the table. The motion prevailed. 

Mr. Lessard moved that the foregoing report be now adopted. The motion 
prevailed. 

Mr. Lessard moved that in accordance with the report from the Committee 
on Veterans and General Legislation, reported April 9, 1984, the Senate, 
having given its advice, do now consent to and confirm the appointments of: 

BOARD OF THE ARTS 

Siah Armajani, 11 Kenwood Pky .. St. Paul, Ramsey County, effective 
June 17, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1987. 
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Katherine B. Murphy, 3139 S. Rivershore Dr., Moorhead, Clay County, 
effective June 17, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 
1987. 

Carole Risselada Achterhof, Rural Route #2, Luverne, Rock County, ef­
fective June 17, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1987. 

Karen M. Ransom, 230 Oak Grove St., Minneapolis, Hennepin County, 
effective January 3, 1984, for a term expiring the first Monday in January, 
1988. 

Karen B. Gray, 222 Highway 44 East, Spring Grove, Houston County, 
effective January 3, 1984, for a term expiring the first Monday in January, 
1988. 

Ludmilla Sahlstrom, 106 Golf Terrace Dr., Crookston, Polk County, ef­
fective January 3, 1984, for a term expiring the first Monday in January, 
1988. 

The motion prevailed. So the appointments were confirmed. 

CONFIRMATION 

Mr. Purfeerst moved that the report from the Committee on Transportation, 
reported March 21, 1984, pertaining to appointments, be taken from the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Purfeerst moved that the foregoing report be now adopted. The motion 
prevailed. 

Mr. Purfeerst moved that in accordance with the report from the Commit­
tee on Transportation, reported March 21, 1984, the Senate, having given its 
advice, do now consent to and confirm the appointments of: 

TRANSPORTATION REGULATION BOARD 

Roger Laufenburger, Box 338, Lewiston, Winona County, effective Au­
gust 9, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1985. 

John E. Moran, 13701 Shirley Dr., Burnsville, Dakota County, effective 
August 9, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1987. 

Lorraine Mayasich, 1052 S. Moon Lake Dr., Eveleth, St. Louis County, 
effective August 9, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 
1989. 

The motion prevailed. So the appointments were confirmed. 

CONFIRMATION 

Mr. Solon moved that the report from the Committee on Economic Devel­
opment and Commerce, reported April 2, 1984, pertaining to appointments, 
be taken from the table. The motion prevailed. 

Mr. Solon moved that the foregoing report be now adopted. The motion 
prevailed. 

Mr. Solon moved that in accordance with the report from the Committee on 
Economic Development and Commerce, reported April 2, 1984, the Senate, 
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having given its advice, do now consent to and confirm the appointment of: 

DEPARTMENT OF COMMERCE 
COMMISSIONER 

Michael Hatch, 1042 Naumkeag, Shakopee, Scott County, effective July 
I, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1987. 

The motion prevailed. So the appointment was confirmed. 

CONFIRMATION 

Mr. Solon moved that the report from the Committee on Economic Devel­
opment and Commerce, reported April 5, 1984, pertaining to appointments, 
be taken from the table. The motion prevailed. 

Mr. Solon moved that the foregoing report be now adopted. The motion 
prevailed. 

Mr. Solon moved that in accordance with the report from the Committee on 
Economic Development and Commerce, reported April 5, 1984, the Senate, 
having given its advice, do now consent to and confim, the appointment of: 

DEPARTMENT OF ENERGY AND ECONOMIC DEVELOPMENT 
COMMISSIONER 

Mark Dayton, 4225 E. Lake Harriet Blvd., Minneapolis, Hennepin 
County, effective July 1, 1983, for a term expiring the first Monday in Jan­
uary, 1987. 

The question was taken on the adoption of the motion. 

The roll was called, and there were yeas 51 and nays 11, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Dicklich Kroening Pehler Schmitz 
Anderson Diessner Kronebusch Peterson,C.C. Solon 
Berg Dieterich Langseth Peterson,D.C. Spear 
Berglin Frank Lantry Peterson,R.W. Taylor 
Bernhagen Frederick Lessard Petty Vega 
Bertram Frederickson Luther Pogemiller Waldorf 
Brataas Freeman Moe, D. M. Pulfeerst Willet 
Chmielewski Hughes Moe, R. D. Ramstad 
Dahl Johnson, D.J. Nelson Reichgott 
Davis Kamrath Novak Renneke 
DeCramer Knutson Olson Samuelson 

Those who voted in the negative were: 

Belanger Johnson, D.E. Laidig Mehrkens Stonn 
Benson Knaak McQuaid Sieloff Ulland 
Isackson 

The motion prevailed. So the appointment was confirmed. 

CONFIRMATION 

Mr. Chmielewski moved that the report from the Committee on Employ­
ment, reported April 9, 1984, pertaining to appointments, be taken from the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Chmielewski moved that the foregoing report be now adopted. The 
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motion prevailed. 

Mr. Chmielewski moved that in accordance with the report from the Com­
mittee on Employment, reported April 9, 1984, the Senate, having given its 
advice, do now consent to and confirm the appointment of: 

WORKERS' COMPENSATION COURT OF APPEALS 

Mahlon F. Hanson, 300 Harold Dr., Burnsville, Dakota County, effective 
September 14, 1983, for a term expiring January I, 1989. 

The motion prevailed. So the appointment was confirmed. 

CONFIRMATION 

Mr. Pehler moved that the report from the Committee on Education, re­
ported April 9, 1984, pertaining to appointments, be taken from the table. 
The motion prevailed. 

Mr. Pehler moved that the foregoing report be now adopted. The motion 
prevailed. 

Mr. Pehler moved that in accordance with the report from the Committee 
on Education, reported April 9, 1984, the Senate, having given its advice, do 
now consent to and confirm the appointments of: 

ST A TE BOARD OF EDUCATION 

John B. Buckanaga, 1006 Augusta Dr. N.E., Bemidji, Beltrami County, 
effective January 17, 1984, for a term expiring the first Monday in January, 
1988. 

Jewell Lewis, 2026 Hazelwood, St. Paul, Ramsey County, effective Jan­
uary 18, 1984, for a term expiring the first Monday in January, 1988. 

DEPARTMENT OF EDUCATION 
COMMISSIONER 

Ruth Randall, 5135 - 148th St. W., Apple Valley, Dakota County, effec­
tive July 1, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1987. 

The motion prevailed. So the appointments were confirmed. 

CONFIRMATION 

Mr. Schmitz moved that the report from the Committee on Local and Urban 
Government, reported April 9, 1984, pertaining to appointments, be taken 
from the table. The motion prevailed. 

Mr. Schmitz moved that the foregoing report be now adopted. The motion 
prevailed. 

Mr. Schmitz moved that in accordance with the report from the Committee 
on Local and Urban Government, reported April 9, 1984, the Senate, having 
given its advice, do now consent to and confirm the appointments of: 

METROPOLITAN COUNCIL 

Liz (Mary E.) Anderson, 914 Parkview, St. Paul, Ramsey County, effec­
tive June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1985. 
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Dirk DeVries, 18600 Woolman Dr., Minnetonka, Hennepin County, ef­
fective June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1985. 

Mary M. Hauser, 616 Hall Ave., Birchwood, Washington County, effec­
tive June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1985. 

Josephine D. Nunn, 401 Elm Creek Rd., Champlin, Hennepin County, 
effective June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 
1985. 

Carol Wold Sindt, 1323 Bayard Ave., St. Paul, Ramsey County, effective 
June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1985. 

Charles W. Wiger, 2630 E. Burke Ave., North St. Paul, Ramsey County, 
effective June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 
1985. 

Alton J. Gasper, 5406 Hampshire Dr., Minneapolis, Hennepin County, 
effective June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 
1985. 

Marcia Bennett, 654 - 48th Ave. N.E., Columbia Heights, Anoka County, 
effective June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 
1987. 

Joan M. Campbell, 947 - 17th Ave. S.E., Minneapolis, Hennepin County, 
effective June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 
1987. 

Philip C. Carruthers, 7852 Yates Ave. N., Brooklyn Park, Hennepin 
County, effective June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in 
January, 1987. 

Carol Flynn, 4741 Elliot Ave. S., Minneapolis, Hennepin County, effec­
tive June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1987. 

Raymond J. Joachim, 109 W. 6th St., Jordan, Scott County, effective June 
16, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1987. 

Michael William McLaughlin, 275 Summit Ave., St. Paul, Ramsey 
County, effective June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in 
January, 1987. 

Patrick J. Scully, 1617 Ashland St., Hastings, Dakota County, effective 
June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 1987. 

Gertrude Ulrich, 7601 Aldrich Ave. S., Minneapolis, Hennepin County, 
effective June 16, 1983, for a term expiring the first Monday in January, 
1987. 

The motion prevailed. So the appointments were confirmed. 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. 
Moe, R.D. moved that the Senate take up the Calendar and the Consent 
Calendar. The motion prevailed. 

CALENDAR 

H.F. No. 1408: A bill for an act relating to public safety: traffic regulations: 
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regulating school buses; amending Minnesota Statutes 1982, sections 
169.01, subdivision 6; 169.44, subdivisions le, 2, 8, and 15; 169.45; and 
171.01, by adding a subdivision. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 61 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 
Diessner 

Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Knaak 
Knutson 
Kroening 

Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Novak 
Olson 
Pehler 

Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgou 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 
Solon 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 1628: A bill for an act relating to public welfare; setting licensing, 
planning and zoning provisions with respect to licensed residential and day 
care facilities; providing that certain facilities are permitted multi-family 
uses; allowing municipalities to require conditional use pennits for certain 
other facilities; requiring counties to engage in planning to promote dispersal 
of residential facilities; providing that certain facilities are permitted single 
family uses; amending Minnesota Statutes 1982, sections 245.783, by 
adding a subdivision; 245.812, subdivisions 3, 4 and 7, and by adding a 
subdivision; and 462.357, subdivisions 7, 8, and by adding a subdivision. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 40 and nays 21, as follows: 

Those who voted in the affinnati ve were: 

Adkins Dieterich Kroening Moe, R. D. Solon 
Berglin Frank Krone bu sch Pehler Spear 
Bertram Frederickson Langseth Peterson,D.C. Stumpf 
Dahl Freeman Lantry Peterson,R.W. Taylor 
Davis Hughes Lessard Petty Vega 
DeCramer Johnson, D.J. Luther Pogemiller Waldorf 
Dicklich Jude McQuaid Purfeerst Wegscheid 
Diessner Knaak Moe, D. M. Reichgott Willet 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Frederick Mehrkens Renneke Ulland 
Belanger Isackson Novak Samuelson 
Berg Johnson, D.E. Olson Schmitz 
Bernhagen Knutson Peterson,D.L. Sieloff 
Chmielewski Laidig Ramstad Stonn 

So the bill passed and its title was agreed to. 
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S.F. No. 1332: A bill for an act relating to education; authorizing a school 
board to expend district funds to establish and operate a nonprofit corpora­
tion; requiring the corporation to asstst and cooperate with the school board; 
providing certain limitations on the amount of district funds; requiring district 
reports to the commissioner of education; requiring a report to the legislature; 
amending Minnesota Statutes 1982, section 123.35, by adding a subdivision. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 61 and nays 0, as follows; 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 
Diessner 
Dieterich 

Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Knaak 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Novak 
Olson 
Pehler 

Peterson,D.C. 
Peterson.D.L. 
Peterson.R.W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 
Solon 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Spear 
Stonn 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 1466: A bill for an act relating to veterans; changing the eligibility 
for veteran's preference for civil service employment; amending Minnesota 
Statutes 1982, sections 43A. l l, subdivision I; and 197.447. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 52 and nays 10, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 

Diessner 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Knaak 
Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Novak 
Olson 

Those who voted in the negative were: 

Berglin 
Dieterich 

Frank 
Merriam 

Moe, D. M. 
Moe, R. D. 

Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgou 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 

Peterson,D.C. 
Petty 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Solon 
Stonn 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

Spear 
Vega 

S.F. No. 1474: A bill for an act relating to natural resources; expanding the 
trout stamp program to include trout lakes and Lake Superior; reducing the 
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age requirement for obtaining a trout stamp; amending Minnesota Statutes 
I 982, section 97.4842. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 46 and nays 18, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Berg Frederick Lantry Peterson,[).C. Solon 
Berglin Frederickson Luther Peterson,D.L. Spear 
Bernhagen Freeman McQuaid Petty Stonn 
Bertram Hughes Merriam Pogemiller Stumpf 
Chmielewski Johnson, D.E. Moe, D. M. Purfeerst Wegscheid 
Dahl Johnson, D.J. Moe, R. D. Ramstad Willet 
DeCramer Knaak Novak Reichgott 
Dicklich Knutson Olson Renneke 
Diessner Laidig Pehler Schmitz 
Dieterich Langseth Peterson,C.C. Sieloff 

Those who voted in the negative were: 

Adkins Frank Kroening Peterson,R. W. Vega 
Anderson Isackson Kronebusch Samuelson Waldorf 
Belanger Jude Lessard Taylor 
Davis Kamrath Mehrkens Ulland 

So the bill passed and its title was agreed to. 

S.F. No. 1589: A bill for an act relating to natural resources; authorizing 
hunters and trappers to wear blaze orange camouflage; amending Minnesota 
Statutes 1983 Supplement, section 100.29, subdivision 8. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 
Diessner 

Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 
Knutson 

Kroening 
Krone bu sch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe,D. M. 
Moe, R. D. 
Novak 

Olson 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Schmitz 
Sieloff 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 1112: A bill for an act relating to drainage; eliminating the bond 
required for appeal of benefits or damages in a drainage assessment pro­
ceeding; amending Minnesota Statutes 1982, section 106.631, subdivision 2. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 
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The roll was called, and there were yeas 62 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 
Diessner 
Dieterich 

Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, DJ. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 
Knutson 
Kroening 

Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Novak 
Olson 

Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 
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S.F. No. 1590: A bill for an act relating. to natural resources; increasing the 
penalty on owners and keepers of certain dogs; authorizing peace officers to 
take certain actions; prohibiting damages against peace officers who take 
those actions; amending Minnesota Statutes 1982, sections 100.29, subdivi­
sion 19; and 347.01. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays I, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 

Diessner 
Die1erich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Kamrath 
Knutson 

Kroening 
Krone bu sch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Novak 

Mr. Knaak voted in the negative. 

Olson 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 

So the.bill passed and its title was agreed to. 

CONSENT CALENDAR 

Schmitz 
Sieloff 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

H.F. No. 1371: A bill for an act relating to state government; providing for 
a day care center for state employees in the capitol complex; amending Min­
nesota Statutes 1982, section 16.02, by adding a subdivision. 

Pursuant to Ru.le 9, there being three objectors, H.F. No. 1371 was 
stricken from the Consent Calendar and placed at the bottom of General 
Orders. 

H.F. No. 1325: A bill for an act relating to county law libraries: permitting 
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the appointment of a nonlawyer to the library board; amending Minnesota 
Statutes 1982, section 140.36, subdivision I. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 57 and nays I, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Belanger 
Benson 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 

Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Kamrath 

Knaak 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 

Moe, R. D. 
Olson 
Pehler 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Petty 
Pogemiller 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 

Mr. Peterson, R.W. voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sieloff 
Spear 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Mr. Petty moved that S. F. No. 2178 be withdrawn from the Committee on 
Agriculture and Natural Resources and re-referred to the Committee on 
Rules and Administration. The motion prevailed. 

Pursuant to Rule IO, Mr. Moe, R.D., Chairman of the Subcommittee on 
Bill Scheduling, designated the General Orders Calendar a Special Orders 
Calendar to be heard immediately. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 1351: A bill for an act relating to commerce; providing an alter­
native distribution of assets foJJowing voluntary dissolution of a cooperative 
association; amending Minnesota Statutes 1982, section 308.14, by adding a 
subdivision. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 

Dicklich 
Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 

Knaak 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Merriam 
Moe, R. D. 
Olson 

Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Sieloff 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Solon 
Spear 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
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SPECIAL ORDER 
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S.F. No. 1576: A bill for an act relating to military justice; modifying the 
appeal of court-martial proceedings; clarifying when a military judge may 
issue search warrants; amending Minnesota Statutes 1982, sections 
192A.325; l92A.345, subdivisions 2 and 8; 192A.612; repealing Minnesota 
Statutes 1982, section 192A.345, subdivisions I and 3. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 

Dicklich 
Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 

Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Merriam 
Moe, R. D. 
Olson 

Peterson,C:C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Sieloff 
Solon 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Spear 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 1330: A bill for an act relating to landlords and tenants; providing 
for recovery by the tenant from the landlord of damages and attorney's fees 
for unlawful ouster or exclusion from residential premises; proposing new 
law coded in Minnesota Statutes, chapter 504. 

Mr. Sieloff moved to amend S.F. No. 1330 as follows: 

Page I, line 14, after "landlord" insert "up to" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S.F. No. 1330 was then progressed. 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 1813: A bill for an act relating to hospital districts; providing for 
loans to students in health-related educational programs; amending Minne­
sota Statutes 1982, section 447.33 I. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 52 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
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DeCramer 
Dicklich 
Dieterich 
Frank 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 

Knaak 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Lantry 
Lessaid 
Luther 
McQuaid 
Merriam 
Nelson 

Olson 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

[75TH DAY 

Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 1588: A bill for an act relating to the environment; clarifying a 
definition in the Environmental Response and Liability Act; amending Min­
nesota Statutes 1983 Supplement, section I 15B.02, subdivision 15. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 55 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 

DeCramer 
Dicklich 
Dieterich 
Frank 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 

Knaak 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 

Nelson 
Novak 
Olson 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson, D. L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Ramstad 
Renneke 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 
Spear 
Stonn 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 1504: A bill for an act relating to commerce; providing various 
definitions applicable to the regulation of sales of subdivided lands; provid­
ing for the registration of subdivided lands; requiring the use of public offer­
ing statements; providing certain exemptions_ to the subdivided land statutes; 
providing for the rescission of subdivided land sales contracts; regulating the 
filing of subdivided land documents; prohibiting .the publishing of false, 
misleading, or deceptive advertising regarding subdivided lands; providing 
the filing of annual reports; regulating supplemental subdivided land reports; 
providing for the revocation or suspension of a subdivided land registration; 
regulating service of process on subdivided land registration applicants; es­
tablishing prohibited practices; prescribing penalties; amending Minnesota 
Statutes 1982, sections 83.20, subdivisions I, 5, 11, and by adding subdivi­
sions; 83.21; 83.23; 83.24; 83.25, subdivision I; 83.26; 83.27; 83.28; 83.29, 
by adding subdivisions; 83.30; 83.31; 83.33, subdivisions I and 2; 83.34. 
subdivision I; 83.35; 83.36; 83.37; 83.38, subdivision 2: 83.39: 83.40: 
83.41; 83.42; proposing new law coded in Minnesota Statutes. chapter 83: 
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repealing Minnesota Statutes 1982, section 83.33, subdivision 3. 

Mr. Novak moved to amend S.F. No. 1504, as follows: 

Page 36. line 9, delete "conceit" and insert .. deceit" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Knutson moved to amend S.F. No. 1504, as follows: 

Page 3, delete lines 31 to 34 

Page 4, line IO, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 4, line 30, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 15, line 11, delete "29" and insert "28" 

Page 15, line 12, delete "30" and insert "29" 

Page 16, line 22, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 20, line 2, delete "29" and insert "28" 

Page 20, line 3, delete "30" and insert "29" 

Page 21, lines 7 and 28, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 22, line 34, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 26, line 13, delete "9" and insert "8" 

Page 26, line 15, delete "29" and insert "28" 

Page 26, line 16, delete "30" and insert "29" 
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Page 26, lines 17, 24, and 26, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 27, lines I and 34, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 28, line 15, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 29, lines 25 and 29, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 30, line 12, delete "31" and insert "29" 

Page 30, line 26, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 30, line 34, delete "30" and insert "29" 

Page 31, line 16, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 32, line 4, delete "30" and insert "29" 

Page 32, lines 14, 29, and 36, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 33, lines 18 and 29, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 34, line 13, delete "29" and insert "28" 

Page 34, line 14, delete "30" and insert "29" 

Page 34, lines 16, 20, 35, and 36, delete "29 and 30" and insert "28 and 
29" 

Page 35, line 9, delete "29 and 30" and insert "28 and 29" 

Page 35, lines 28 and 29, delete "30" and insert "29" 
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Page 36, line 15, delete "31" and insert "30" 

Renumber the sections in sequence 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Sieloff moved to amend S.F. No. 1504 as follows: 

[75TH DAY 

Page 36, line 15, delete "September I, /984" and insert " August I. 
1985" 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

S.F. No. 1504 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 

Dicklich 
Dieterich 
Frank 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Kamrath 
Knaak 
Knutson 
Kroening 

Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, R. D. 
Novak 
Olson 

Pehler 
Peterson.CC. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Peny 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgotl 
Renneke 
Schmitz 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Willet 

S.F. No. 1702: A bill for an act relating to counties; changing certain 
county powers; removing a 1ynching provision; fixing expenditure authority 
for various county activities; changing penalties; revising the language of the 
text of chapters governing county powers and county boards; amending 
Minnesota Statutes 1982, chapters 373, as amended, and 375, as amended; 
repealing Minnesota Statutes 1982, sections 373.28 and 375.29. 

Mr. Spear moved to amend S.F. No. 1702 as follows: 

Page 68, line 15, delete "sections 373.28 and" and insert" section" 

Page 68, line 15, delete "are" and insert "is" 

Amend the title as follows: 

Page I, line 3, delete everything before "fixing" 

Page I, line 9, delete "sections 373.28 and" and insert "section" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S.F. No. 1702 was read the third time, as amended. and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill. as amended. 
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The roll was called, and there were yeas 61 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Dieterich Kronebusch Pehler Spear 
Anderson Frank Laidig Peterson,C.C. Stonn 
Belanger Frederick Langseth Peterson,D.C. Stumpf 

Berg Frederickson Lantry Peterson,D.L. Taylor 

Bernhagen Freeman Lessard Peterson,R. W. Ulland 

Bertram Hughes Luther Petty Vega 

Brataas Isackson McQuaid Putfeerst Waldorf 
Chmielewski Johnson, D.E. Mehrkens Ramstad Wegscheid 

Dahl Jude Merriam Renneke Willet 
Davis Kamrath Moe, D. M. Samuelson 
DeCramer Knaak Moe, R. D. Schmitz 
Dicklich Knutson Nelson Sieloff 
Diessner Kroening Olson Solon 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. I 794: A bill for an act relating to waters; legislative approval to 
provide water to Emerson, Manitoba by the North Kittson Rural Water Dis­
trict. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 62 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 

Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 
Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Novak 

Olson 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Sieloff 
Solon 
Spew­
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Willet 

S.F. No. 1330: A bill for an act relating to landlords and tenants; providing 
for recovery by the tenant from the landlord of damages and attorney's fees 
for unlawful ouster or exclusion from residential premises; proposing new 
law coded in Minnesota Statutes, chapter 504. 

Mr. Knaak moved to amend S.F. No. 1330 as follows: 

Page I, line 14, delete "and" 

Page I, line 15, delete everything before the period 

Amend the title as follows: 
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Page I, line 4, delete "and attorney's fees" 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

S.F. No. 1330 was read the third time, as amended, and placed on its finaI 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 53 and nays 7, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Dieterich Lessard Peterson,C.C. Spear 
Anderson Frank Luther Peterson,D.C. Storm 
Belanger Frederick McQuaid Peterson,D.L. Stumpf 
Bernhagen Freeman Mehrkens Peterson,R.W. Taylor 
Bertram Hughes Merriam Petty Ulland 
Brataas Johnson, D.E. Moe, D. M. Purfeerst Vega 
Chmielewski Jude Moe, R. D. Ramstad Waldorf 
Dahl Kroening Nelson Reichgott Wegscheid 
Davis Kronebusch Novak Renneke Willet 
DeCramer Langseth Olson Schmitz 
Dicklich Lantry Pehler Solon 

Those who voted in the negative were: 

Berg Kamrath Laidig Samuelson Sieloff 
Isackson Knaak 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 1790: A bill for an act relating to natural resources; eliminating 
duplicative appraisal reviews in land acquisition procedures; amending 
Minnesota Statutes 1982, section 84.0272; repealing Minnesota Statutes 
1982, section 84.0271. 

Mrs. Kronebusch moved to amend S.F. No. 1790 as follows: 

Page 2, line 2, strike "ten" and insert "five" 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

S.F. No. 1790 was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Dieterich Kroening Novak Samuelson 
Anderson Frank Kronebusch Olson Schmitz 
Berglin Frederick Laidig Pehler Sieloff 
Bernhagen Frederickson Langseth Peterson,C.C. Solon 
Benram Freeman Lantry Peterson,D.C. Spear 
Brataas Hughes Lessard Peterson,O.L Storm 
Chmielewski Isackson Luther Peterson,R.W. Stumpf 
Dahl Johnson, D.E. McQuaid Peuy Taylor 
Davis Jude Mehrkens Purfeerst Ulland 
DeCramer Kamrath Merriam Ramstad Vega 
Dicklich Knaak Moe, R. 0. Reichgon Waldorf 
Diessner Knutson Nelson Renncke Willet 

So the bill passed and its title was agreed to. 
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SPECIAL ORDER 
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S.F. No. 1789: A bill for an act relating to state land; modifying certain 
procedures relating to sale of surplus state land; amending Minnesota Stat­
utes 1982, section 94.10, subdivision 2. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The roll was called, and there were yeas 54 and nays 5, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Belanger 
Be,g 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Bralaas 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 

Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 
Kroening 

Kronebusch 
Laidig 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Isackson Sieloff 

Novak 
Olson 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 

Stumpf 

So the bill passed and its title was agreed to. 

CALL OF THE SENATE 

Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Solon 
Spear 
Storm 
Ulland 
Vega 
Wegscheid 
Willet 

Waldorf 

Mr. Moe, R.D. imposed a call of the Senate for the balance of today's 
proceedings. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent 
members. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 1669: A bill for an act relating to natural resources; authorizing 
the commissioner of natural resources to sell lands and interests in land ac­
quired for trail purposes which are no longer needed for trail purposes and 
which are located in certain cities. 

Mr. Peterson, R.W. moved to amend S.F. No. 1669 as follows: 

Page 1, line 13, delete", which" and insert "that" 

Page I, line 14, delete the comma 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S.F. No. 1669 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Adkins 
Anderson 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
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Dicklich 
Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 

Knaak 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Lantry 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe,D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 

Novak 
Olson 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

[75TH DAY 

Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 
Solon 
Spear 
Storm 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 1858: A bill for an act relating to crimes; setting penalties for 
flight from a peace officer under certain conditions; amending Minnesota 
Statutes 1982, section 609.487, subdivision 4. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 

Dicklich 
Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 

Knaak 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, R. D. 
Nelson 

Novak 
Olson 
Peterson,C.C. 
Peterson, D. C. 
Peterson, D. L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 
Solon 
Spear 
Stonn 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 1825: A bill for an act relating to Otter Tail County; authorizing 
the county board to adopt an ordinance for the control of dogs and cats. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Adkins Diessner Kroening Novak Schmitz 
Anderson Dieterich Kronebusch Olson Sieloff 
Belanger Frank Laidig Peterson,C.C. Solon 
Benson Frederick Langseth Peterson,D.C. Spear 
Berg Frederickson Lantry Peterson,R. W. Storm 
Berglin Freeman Lessard Petty Stumpf 
Bernhagen Hughes Luther Pogemiller Taylor 
Bertram Isackson McQuaid Purfeerst Ulland 
Chmielewski Johnson, D.E. Mehrkens Ramstad Vega 
Dahl Jude Merriam Reichgott Waldotf 
Davis Kamrath Moe, D. M. Renneke Wegscheid 
Dicklich Knaak Moe, R. D. Samuelson Willet 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 1511: A bill for an act relating to taxation; property; modifying the 
exemption for property held by political subdivisions; amending Minnesota 
Statutes 1982, section 272.02, subdivision 5. 

Mr. Petty moved to amend S.F. No. 1511 as follows: 

Page 1, line 14, after the period, insert "The holding of property by a 
political subdivision of the state for later resale (i) which is purchased for 
housing purposes or (ii) which meets the conditions described in section 
273.73, subdivision JO, shall be considered a public purpose in accordance 
with subdivision I, clause (7). The governing body of the political subdivi­
sion which acquires property which is subject to this subdivision shall after 
the purchase of the property certify to the city or county assessor whether the 
property is held/or economic development purposes or housing purposes, or 
whether it meets the conditions of section 273 .73, subdivision IO." 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S.F. No. 1511 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 61 and nays 2, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
Dicklich 

Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 
Kroening 

Krone bu sch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Novak 
Olson 
Pehler 

Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Solon 

Messrs. Merriam and Sieloff voted in the negative. 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 1867: A bill for an act relating to occupations and professions; 
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authorizing the board to accept foreign phannacy graduates for examination 
as phannacists; amending Minnesota Statutes 1982, section I 51.10. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 61 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
Dick.Heh 
Diessner 

Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 
Knutson 
Kroening 

Krone bu sch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Novak 
Olson 
Pehler 

Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 
Solon 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 2077: A bill for an act relating to intoxicating liquor; allowing 
Shingobee township to issue and renew certain off-sale licenses; validating 
certain liquor licenses. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 55 and nays 2, as follows: 

Those who voted in the affinnative were: 

Adkins 
Belanger 
Benson 
Berglin 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
Dicklich 
Diessner 

Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 
Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, R. D. 
Novak 

Olson 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Reichgott 
Samuelson 

Messrs. Anderson and Renneke voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Schmitz 
Sieloff 
Solon 
Spear 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 1485: A bill for an act relating to gambling; removing the yearly 
total prize award limit on licensed organizations; amending Minnesota Stat­
utes 1982, section 349.26, subdivision 15; repealing Minnesota Statutes 
1982, section 349. 26, subdivision 15a. 
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Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 28 and nays 34, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Frank Lessard 
Bertram Freeman Luther 
Chmielewski Hughes Moe, R. D. 
Dahl Jude Novak 
Dicklich Langseth Pehler 
Dieterich Lantry Peterson,C.C. 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Brataas 

Davis 
Diessner 
Frederick 
Frederickson 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Kamrath 

So the bill failed to pass. 

Knaak 
Knutson 
Kroening 
Krone bu sch 
Laidig 
McQuaid 
Mehrkens 

Peterson,D.C. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Purfeerst 
Samuelson 
Schmitz 

Merriam 
Olson 
Peterson,D.L. 
Pogemiller 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 

SPECIAL ORDER 

Solon 
Stumpf 
Vega 
Willet 

Sieloff 
Spear 
Stonn 
Taylor 
Ulland 
Waldorf 
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S.F. No. 1546: A bill for an act relating to elections; improving the acces­
sibility of the election process to certain elderly and handicapped persons; 
amending Minnesota Statutes 1982, sections 201.071, subdivision 2; 
201.091, subdivision 8; 203B.07; 204B.17; 204B.18, subdivision I; 
204B.27, subdivisions 3 and 4; 204C.06, subdivision 2; 204C.15, subdivi­
sion I and by adding a subdivision; 206.19, subdivision 2; 206.20; and Min­
nesota Statutes 1983 Supplement, sections 203B .02, subdivision I; 
204B.16; and 206.09; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
chapter 206. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
Dicklich 

Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 

Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D. M. 

Moe, R. D. 
Novak 
Olson 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgou 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 
Solon 
Spear 
Storm 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 1973: A bill for an act relating to persons handicapped in com-
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munication; requiring the arresting officer to immediately obtain a qualified 
interpreter for a person handicapped in communication who has been ar­
rested; amending Minnesota Statutes 1982, sections 546.42; 611.31; and 
611.32. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 61 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
Dicklich 

Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Novak 
Olson 
Pehler 

Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 

S.F. No. 1772: A bill for an act relating to crimes; defining sports book­
making; amending Minnesota Statutes. 1982, section 299C.065, subdivision 
I; and Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 609.75, subdivision 7. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
·Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
DickliCh 

Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 

Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 

Novak 
Olson 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson, D. C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemil1er 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Samuelson 
Schmitz 
Sieloff 
Solon 
Spear 
Stonn 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 1477: A bill for an act relating to workers' compensation; clari­
fying the law concerning ridesharing; providing for miscellaneous changes in 
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the workers' compensation process; amending Minnesota Statutes 1982, 
sections 176.135, by adding a subdivision; 176.231, subdivision 1; 176.241, 
subdivisions 1 and 3, and by adding subdivisions; 176.271, subdivision 2; 
176.351, by adding a subdivision; Minnesota Statutes 1983 Supplement, 
sections 79.34, subdivision l; 176.041, subdivision 1; 176.101, subdivisions 
3a, 3b, 3e, 3g, 3i, 3j, 31, 3m, 3o, 3q, 3r, and 3t; 176. 102, subdivisions 3a and 
9; 176.103, subdivision 3, and by adding a subdivision; 176.104, subdivi­
sions 1 and 2; 176.129, subdivisions 3, 4, and by adding a subdivision; 
176.135, subdivision l; 176.138; 176.183, subdivision 1; 176.221, subdivi­
sions 1, 3, and by adding a subdivision; 176.231, subdivision 9; 176.241, 
subdivision 2; 176.242, subdivisions l, 2, 6, and 8; 176.243, subdivision 3; 
176.361; 176.421, subdivision 7; 176.442; 176.66, subdivisions 10 and 11; 
176.85, subdivision l; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
chapter 176; repealing Minnesota Statutes 1982, sections 79.22, subdivision 
2; and Minnesota Statutes 1983 Supplement, sections 147.02, subdivision 4; 
176.051, subdivisions 2, 3, and 4; and 176.129, subdivision 5. 

Mr. Chmielewski moved to amend S.F. No. 1477, as follows: 

Page 5, line 32, delete "3" and insert "4" 

Page 22, after line 32, insert: 

"Sec. 25. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 176.136, 1s 
amended to read: 

176.136 [MEDICAL FEE REVIEW.] 

Subdivision 1. [SCHEDULE.] The commissioner shall by rule establish 
procedures for determining whether or not the charge for a health service is 
excessive. In order to accomplish this purpose, the commissioner shall con­
suJt with insurers, associations and organizations representing the medical 
and other providers of treatment services and other appropriate groups. The 
procedures established by the commissioner shall limit the charges allowable 
for medical, chiropractic, podiatric, surgical, hospital and other health care 
provider treatment or services, as defined and compensable under section 
176. 135, to the 75th percentile of usual and customary fees or charges based 
upon billings for each class of health care provider during all of the calendar 
year preceding the year in which the determination is made of the amount to 
be paid the health care provider for the billing. The procedures established by 
the commissioner for determining whether or not the charge for a health 
service is excessive shall be structured to encourage providers to develop and 
deliver services for rehabilitation of injured workers. The procedures shall 
incorporate the provisions of sections 144.701, 144.702, and 144.703 to the 
extent that the commissioner finds that these provisions effectively accom­
plish the intent of this section or are otherwise necessary to insure that quality 
hospital care is available to injured employees. 

Subd. 2. [EXCESSIVE FEES.] If the ea1mflissiafler, meaieal seR iees re­
¥iew i,eard, the ·,,orl,ers' eampeRsaliaR eotH'I ef ai,,eals er a distriet OOtlfl 
payer determines that the charge for a health service or medical service is 
excessive, no payment in excess of the reasonable charge for that service 
shall be made under this chapter nor may the provider collect or attempt to 
collect from the injured employee or any other insurer or government 
amounts in excess of the amount payable under this chapter unless the com-
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m,sswner, medical services review board, or workers' compensation court 
of appeals determines otherwise. 

Sub<!. 3. [REPORT.] The commissioner shall contract with a review or­
ganization a~ defined in section 145.61 for the purposes listed in section 
145.61, subdivision 5, and report to the legislature by J1>Hwai, ~ -1-983 l>H<I 
1hefe6fler on January 15 of every odd-numbered year, regarding the delivery 
of medical and health care services, including rehabilitation services, under 
the workers' compensation laws of this state. 

The commissioner shall also conduct a study of the qualifications and 
background of rehabilitation consultants and vendors providing services 
under section 176.102 for the purpose of determining whether there are ade­
quate professional standards provided, including safeguards to protect 
against conflicts of interest. 

Subd. 4. [TEMPORARY RULES.] The commissioner shall adopt tempo­
rary rules in order to implement the provisions of this subdivision. Notwith­
standing the provisions of section 14.14, subdivision I, and any amend­
ments, the temporary rules adopted by the commissioner pursuant to this 
subdivision may be extended for an additional 180 days if the procedures for 
adoption of a rule pursuant to sections 14. 13 to 14.20 or 14.21 to 14.28, and 
other provisions of the administrative procedure act related to final agency 
action and rule adoption have not been concluded. 

Any rules adopted by the commissioner of insurance pursuant to this sec­
tion shall remain in effect but may be amended, modified, or repealed only 
by the commissioner of labor and industry." 

Page 25, line 32, after "employee" insert "or the compensation to which 
the employee is entitled to receive up to the date the penalty is imposed,'' 

Page 26, line I 9, delete "A" and insert "An insurer and" 

Page 28, line 35, after. the comma insert "or the discontinuance is not 
gqverned by those sections, " 

Page 30, line 28, delete "to a party" 

Page 32, line 20, after "section" insert" 176.103," 

Page 37, line 18, after "including" insert "but not limited to" 

Page 38, after line 32, insert: 

"Sec. 50. Minnesota Statutes I 983 Supplement, section 176.83, is 
amended to read: 

176.83 [RULES.] 

Subdivision I. [GENERALLY.] In addition to any other section under this 
chapter giving the commissioner the authority to adopt rules, the commis­
sioner may adopt, amend, or repeal rules to implement the provisions of this 
chapter. The rules include but are not limited lo+ the rules listed in this sec­
tion. 

fat Subd. 2. [REHABILITATION.] Rules necessary to implement and ad­
minister section 176. I 02, including the establishment of qualifications· nec­
essary to be a qualified rehabilitation consultant and the requirements to be 
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an approved registered vendor of rehabilitation services. 

In this regard, the commissioner shall impose fees under section 16A. 128 
sufficient to cover the cost of approving, registering and monitoring qualified 
rehabilitation consultants and approved vendors of rehabilitation services. 
The rules may also provide for penalties to be imposed by the commissioner 
against insurers or self-insured employers who fail to provide rehabilitation 
consultation to employees pursuant to section 176.102. 

These rules may also establish criteria for determining "reasonable mov­
ing expenses" under section 176.102. 

The rules shall also establish criteria, guidelines, methods, or procedures 
to be met by an employer or insurer in providing the initial rehabilitation 
consultation required under this chapter which would permit the initial con­
sultation to be provided by an individual other than a qualified rehabilitation 
consultant. In the absence of rules regarding an initial. consultation this con­
sultation shall be conducted pursuant to section 176.102t. 

W Subd. 3. [CLINICAL CONSEQUENCES.] .Rules establishing stan­
dards for reviewing and evaluating the clinical consequences of servic.es 
provided by qualified rehabilitation consultants, approved registered vendors 
of rehabilitation services, and services provided to an employee by health 
care providerst. 

t"1 Subd. 4. [EXCESSIVE CHARGES FOR MEDICAL SERVICES.] 
Rules establishing standards and procedures for determining whether or not 
charges for health services or rehabilitation services rendered under this 
chapter are excessive. In this regard, the standards and procedures shall be 
structured to determine what is necessary to encourage providers of health 
services and rehabilitation services to develop and deliver services for the 
rehabilitation of injured employees. 

The procedures shall include standards for evaluating hospital care, other 
health care and rehabilitation services to insure that quality hospital, other 
health care, and rehabilitation is available and is provided to injured em­
ployeest. 

fat Subd. 5. [EXCESSIVE MEDICAL SERVICES.] In consultation with 
the medical services review board or the rehabilitation review panel, rules 
establishing standards and procedures for determining whether a provider of 
health care services and rehabilitation services, including a provider of med­
ical, chiropractic, podiatric, surgical, hospital or other services, is perform­
ing procedures or providing services at a level or with a frequency that is 
excessive, based upon accepted medical standards for quality health care and 
accepted rehabilitation standards. 

If it is determined by the eofflftlissioneF payer that the level, frequency or 
cost of a procedure or service of a provider is excessive according to the 
standards established by the rules, the provider shall not be paid for the ex­
cessive procedure, service, or cost by an insurer, self-insurer, or group self­
insurer. lt1 aEIElitisn, and the provider shall not be reimbursed or attempt to 
collect reimbursement for the excessive procedure, service, or cost from any 
other source, including the employee, another insurer, the special compen­
sation fund, or any government program unless the commissioner, medical 
services review board, or workers' compensation court of appeals deter-
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mines at a hearing tha.t the level, frequency, or cost was not excessive in 
which case the insurer, self-insurer, or group self-insurer shall make the 
payment deemed reasonable. 

A health or rehabilitation provider who is detennined by the commissioner 
to be consistently perfonning procedures or providing services at an exces­
sive level or cost may be prohibited from receiving any funher reimburse­
ment for procedures or services provided under chapter 176. A prohibition 
imposed on a provider under this elattSe subdivision may be grounds for rev­
ocation or suspension of the provid_er's license or certificate of"registration to 
provide health care or rehabilitation service in Minnesota by the appropriate 
licensing or cenifying body. 

The rules adopted under this elattSe subdivision shall require insurers, self­
insurers, and group self-insurers to repon medical and other data necessary 
to implement the procedures required by this clause;. 

fej Subd. 6. [CERTIFICATION OF MEDICAL PROVIDERS.] Rules es­
tablishing procedures and standards for the cenification of physicians, chi­
ropractors, podiatrists, and other health care providers in order to assure the 
coordination of tr~atment, re);tabilitation, and other services and requite­
ments of chapter 176 for carrying out the purposes and intent of this chaptert. 

W Subd. 7. [MISCELLANEOUS RULES.] Rules necessary for imple­
menting and administering the provisions of sections 176.131, 176.132, 
176.134, sections 176.242 and 176.243; .sections 176.251, 176.66 to 
176.669, and rules regarding proper allocation of compensation under sec­
tion 176.111. Under the rules adopted under section 176.111 a pany may 
petition for a hearing before a compensation judge to detennine the proper 
allocation. In this case the compensation judge may order a different alloca­
tion than prescribed by nde;. 

fgt Subd. 8. [CHANGE OF PROVIDER.] Rules establishing standards or 
criteria under which a physician, podiatrist, or chiropractor is selected or 
under which a change of physician, podiatrist, or chiropractor is allowed 
under section 176. 135, subdivision 2t. 

(ht Subd. 9. [INTERVENTION.] Rules to govern the procedure for inter­
vention pursuant to section 176.36lt. 

f#Subd. JO. [JOINT RULES.] Joint rules with either or both the workers' 
compensation coun of appeals and the chief hearing examiner which may be 
necessary in order to provide for the orderly processing of claims or petitions 
made or filed pursuant to chapter 176;. 

f:it Subd. 11. [SUIT ABLE GAINFUL EMPLOYMENT.] Rules establish­
ing criteria to be used by the division, compensation judge, and workers' 
compensation coun of appeals to detennine "suitable gainful employment" 
and '' independent contractor.'• 

Subd. 12. [COMPENSATION JUDGE PROCEDURES.] The chief hear­
ing examiner shall adopt rules relating to procedures in matters pending be­
fore a compensation judge in the office of administrative hearings. 

Subd. /3. [CLAIMS ADJUSTER.] The commissioner may adopt rules 
regarding requirements which must be met by individuals who are employed 
by insurers or self-insurers or claims servicing or adjusting _agencies and who 
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work as claims adjusters in the field of workers' compensation insurance. 

Subd, 14. [REHABILITATION CONSULTANT QUALIFICATIONS.] 
The commissioner may adopt temporary rules establishing qualifications 
necessary to be a qualified rehabilitation consultant and penalties to be im­
posed against qualified rehabilitation consultants or approved vendors who 
violate this chapter or rules. including temporary rules, adopted under this 
chapter. In addition to the provisions of sections 14.29 to 14.36, at least one 
public hearing shall be held prior to the adoption of these temporary rules. 

Subd. 15. (FORMS.] The commissioner may prescribe forms and other 
reporting procedures to be used by an employer, insurer, medical provider, 
qualified rehabilitation consultant, approved vendor of rehabilitation serv­
ices, attorney. employee, or other person subject to the provisions of this 
chapter.•• 

Page 39, line 21, delete "October" and insert "November" 

Page 39, after line 30, insert: 

"Sec. 54. (APPLICATION OF LAWS 1983, CHAPTER 290, SEC­
TIONS 83, 84, 106, AND 107.] 

Laws 1983, chapter 290, section 83 applies to a proceeding conducted after 
June 30, 1983, whether or not the injury occurred prior to that date. Laws 
1983, chapter 290, sections 84, /06, and /07 apply to proceedings conducted 
after September 30, 1983, whether or not the injury occurred prior to that 
date." 

Page 39, delete lines 35 and 36 

Page 40, delete lines I to 7, and insert: 

"Sec. 56. [EFFECTIVE DATE.] 

The amendments in sections 1 to 12, 14, I 7, 18. and 49 are not substantive 
in nature and are clarifications of legislative intent of Laws 1983, chapter 
290, and apply to an injury occurring after December 31, 1983. The amend­
ments in sections 26, 33 to 38, 41, 42, 46, and 47 are procedural in nature and 
are clarifications of Laws 1983, chapter 290, and apply to proceedings con­
ducted after June 30, 1983, whether or not the injury occurred prior to that 
date. Failure to cite a specific section in this act as nonsubstantive or proce­
dural shall not be construed by itself to mean that the section is a substantive 
change in the law. Section 24 applies to an injury for which a claim is pend­
ing or a claim made after the effective date of this act regardless of the date of 
injury. This act is effective the day following final enactment.'' 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 16, before "176.138" insert "176.136;" 

Page I, line 21, after "I I;" insert "176.83;" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S.F. No. 1477 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 
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The roll was called, and there were yeas 62 and nays 2, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 

Dicklich 
Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 

Knutson 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Novak 
Olson 

Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson, D. L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Purfeerst 
Ramstad 
Reichgott 
Renneke 
Samuelson 
Schmitz 

Messrs. Kroening and Merriam voted in the negative. 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Sieloff 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Willet 

S.F. No. 1931: A bill for an act relating to the city of St. Paul; permitting 
the city to adopt certain regulations for smoke detection devices. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 

Dicklich 
Diessner 
Dieterich 
Frank 
Frederickson 
Freeman 
Hughes 
Isackson 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Kamrath 
Knaak 

Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Laidig 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Mehrkens 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 

Novak 
Olson 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pogemiller 
Ramstad 
Reichgon 
Renneke 
Samuelson 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Schmitz 
Sieloff 
Solon 
Spear 
Storm 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegscheid 
Willet 

S.F. No. 2076: A bill for an act relating to transportation; authorizing ex­
tension of 1-35 in Duluth; amending Minnesota Statutes 1982, sections 
161.12; and 161.1245, by adding a subdivision. 

Pursuant to Rule 22, Mr. Ulland moved that he be excused from voting on 
S.F. No. 2076. The motion prevailed. 

S.F. No. 2076 was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 41 and nays 21, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 

Dicklich 
Diessner 
Dieterich 
Freeman 
Hughes 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Jude 
Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
McQuaid 
Merriam 
Moe. R. D. 

Nelson 
Novak 
Pehler 
Peterson,C.C. 
Peterson.R. W. 
Pogemiller 
Purfeerst 
Samuelson 
Schmitz 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Frederickson Mehrkens Rennekc 
Bernhagen Isackson Moe, D. M. Sieloff 
Brataas Kamrath Obon Spear 
Frank Knaak Petty Storm 
Frederick Laidig Ramsiad Taylor 

So the bill passed and its title was agreed to. 

RECONSIDERATION 

Solon 
Stumpf 
Vega 
Wcgschei<l 
Willet 

Waldorf 
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Having voted on the prevailing side, Mr. Pogemiller moved that the vote 
whereby the motion on confirmation of Jeff Bertram to the State Ethical 
Practices Board failed on April 11, 1984, be now reconsidered. 

The question was taken on the adoption of the motion. 

The roll was called, and there were yeas 39 and nays 26, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Berglin 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
DeCramer 
Dicklich 

Diessner 
Dieterich 
Frank 
Hughes 
Johnson, D.E. 
Jude 
Kroening 
Langseth 

Lantry 
Lessard 
Luther 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Novak 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Brataas 

Frederick 
Frederickson 
Isackson 
Kamrath 
Knaak 
Knutson 

The motion prevailed. 

Kronebusch 
Laidig 
McQuaid 
Mehrkens 
Olson 
Peterson.D.L. 

Pehler 
Peterson,C.C. 
Pcterson,D.C. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Purfeerst 
Reichgou 
Samuelson 

Pogemiller 
Ramstad 
Renneke 
Sieloff 
Storm 
Taylor 

Schmitz 
Solon 
Spear 
Stumpf 
Vega 
Waldorf 
Willet 

Ulland 
Wegscheid 

Mr. Moe, R.D. moved that the appointment of Jeff Bertram to the State 
Ethical Practices Board be laid on the table. The motion prevailed. 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. 
Moe, R.D. moved that the Senate revert to the Order of Business of Reports 
of Committees and Second Reading of Senate Bills. The motion prevailed. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Johnson, D.J. from the Committee on Taxes and Tax Laws, to which 
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was referred 

S.F. No. 1969: A bill for an act relating to taxation; income; eliminating the 
income tax surtax; amending Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 
290.06, subdivision 2e; repealing Laws 1983, chapter 342, article I, section 
8. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE l 
INCOME TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.089, subdi­
vision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [ITEMIZED DEDUCTIONS.] Subject to the provisions of sec­
tion 290.18, subdivision I, an amount equal to the amount determined pur­
suant to section 63(f) of the Internal Revenue Code is allowed with the fol­
lowing adjustments: 

(a) Add the amount paid to others not to exceed $500 for each dependent in 
grades K to 6 and $700 for each dependent in grades 7 to 12, for tuition, 
textbooks, and transportation of each dependent in attending an elementary 
or secondary school situated in Minnesota, North Dakota, South Dakota, 
Iowa, or Wisconsin, wherein a resident of this state may legally fulfill the 
state's compulsory attendance laws, which is not operated for profit, and 
which adheres to the provisions of the Civil Rights Act of I 964 and chapter 
363. As used in this clause, "'textbooks" includes books and other instruc­
tional materials and equipment used in elementary and secondary schools in 
teaching only those subjects legally and commonly taught in public elemen­
tary and secondary schools in this state. "Textbooks" does not include in­
structional books and materials used in the teaching of religious tenets, doc­
trines, or worship, the purpose of which is to instill such tenets, doctrines, or 
worship, nor does it include books or materials for, or transportation to, 
extracurricular activities including sporting events, musical or dramatic 
events, speech activities, driver's education, or similar programs; 

(b) Add the amount of Minnesota and other states' estate or inheritance 
taxes which were a11owed as a deduction under section 290.077, subdivision 
4, on income in respect of a decedent; 

(c) Add the amount by which the deduction for the taxable year allowed 
pursuant to subdivision 4 exceeds the amount determined pursuant to section 
222 of the Internal Revenue Code; 

(d) Subtract income taxes paid or accrued within the taxable year under this 
chapter; 

(e) Subtract income taxes paid to any other state or to any province or 
territory of Canada if a credit is allowed for the taxes under section 290.081; 

(f) If the deduction computed under section 164 of the Internal Revenue 
Code is not reduced by the amount of the credit or refund allowed under 
chapter 290A, subtract that amount; 

(g) Subtract the amount of interest on investment indebtedness paid or ac-
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crued in a taxable year beginning before January I , 1981, which has been 
carried forward and is allowed as a deduction in the taxable year under sec­
tion 163(d) of the Internal Revenue Code; 

(h) Subtract the amount of charitable contributions deducted under section 
170 of the Internal Revenue Code, plus the amount deducted under paragraph 
(j), that (i) exceeds the following limitations; (A) an overall limit of 30 per­
cent of the taxpayer's Minnesota gross income which, for purposes of this 
paragraph, shall include the ordinary income portion of a lump sum distribu­
tion as defined in section 402(e) of the Internal Revenue Code; and (B) the 
aggregate of contributions to organizations described in section 290.21. 
subdivision 3, clause (c) shall not exceed 20 percent of the taxpayer's Min­
nesota gross income; or (ii) was deducted as a carryover under section I 70(d) 
of the Internal Revenue Codec ; 

(j) Add the amount that equals the following percentages of the difference 
between nine cents and the standard mileage rate allowed for business use of 
an automobile pursuant to this chapter, multiplied by the number <4 miles 
driven while providing donated services for charitable purposes, provided 
the automobile expenses were not reimbursed: 

( I) 25 percent for taxable years beginning after December 31, 1984 and 
before January I, 1986; 

(2) 50 percent for taxable years beginning after December 31, 1985 and 
before January I, 1987; 

(3) 75 percent for taxable years beginning after December 31, 1986 and 
before January I, 1988; 

(4) JOO percent for taxable years beginning after December 31, 1987. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.09, subdivision 
29, is amended to read: 

Subd. 29. [DEDUCTIONS ATTRIBUTABLE TO FARMING.] (a) 
[DEFINITIONS.] For purposes of this subdivision, income and gains and 
expenses and losses shall be considered as ··arising from a farm" if such 
items are received or incurred in connection with cultivating the soil, or in 
connection with raising or harvesting any agricultural or horticultural com­
modity, including the raising, shearing, feeding, caring for, training, and 
management of livestock, including horses for horse racing, bees, poultry, 
and fur-bearing animals and wildlife, and all operations incident thereto, 
including but not limited to the common use of "hedging." 

(b) [DEDUCTIONS LIMITED.] Except as provided in this subdivision, 
expenses and losses, except for interest and taxes, arising from a farm shall 
not be allowed as deductions in excess of income and gains arising from a 
farm. 

(c) [DEDUCTIONS ALLOWED; CARRYOVER DEDUCTIONS.] Ex­
penses and losses arising from a farm or farms shall be aHowed as deductions 
up to the amount of the income and gains arising from a farm or farms in any 
taxable year, plus the first $30,000 of nonfarm gross income, or nonfarm 
taxable net income in the case of a corporation. provided however that in ·any 
case where nonfarm income exceeds $30,000, the maximum allowable 
amount of $30.000 shall be reduced by an amount equal to the nonfarm in-
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come in excess of $30,000 multiplied by three. For this purpose and for the 
purpose of applying the limitation in the following paragraph regarding the 
application of any carryback or carryforward. the term gross income shall 
include the ordinary income portion of a lump sum distribution as defined in 
section 402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
December 3 I, 1981, and no deduction shall be allowed for two-earner mar­
ried couples as provided in section 221 of the Internal Revenue Code of 1954, 
as amended through December 31, 1981. Any remaining balance of the de­
ductions shall be carried back three years and carried forward five years, in 
chronological order, provided, however, that in any case in which any indi­
vidual, estate or trust which elects a net operating loss carryforward under 
section l72(b)(3)(C) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 3 I, 1981 , such losses shall not be carried back but shall 
only be carried forward. 

Current expenses and losses shall be utilized as deductions in any taxable 
year, to the extent herein allowable, prior to the application of any carryback 
or carryover deductions. In any event, the combined amounts of such current 
expenses and losses and carryback or carryover deductions shall be allowed 
as deductions up to the amount of the income and gains arising from a farm or 
farms in any taxable year, plus the first $30,000 of non farm gross income, or 
nonfann taxable net income in the case of a corporation. provided however 
that in any case where nonfann income exceeds $30,000, the maximum al­
lowable amount of $30,000 shall be reduced by an amount equal to the non­
farm income in excess of $30,000 multiplied by three. For taxable years 
beginning after December 31, 1984, the $30,000 amount in this subdivision 
shall be adjusted for inflation in the manner provided in section 290.06, sub­
division 2d. 

(d) [SHAREHOLDERS SEPARATE ENTITIES.] For purposes of this 
subdivision, individual shareholders of an S corporation shall be considered 
separate entities. 

(e) [SPECIAL PERIOD OF LIMITATION WITH RESPECT TO FARM 
LOSS LIMITATION CARRYBACKS.] For the purposes of sections 290.46 
and 290.50, if the claim for refund relates to an overpayment attributable to a 
fann loss limitation carryback under this subdivision, in lieu of the period of 
limitation prescribed in sections 290.46 and 290.50, the period of limitation 
shall be that period which ends with the expiration of the 15th day of the 46th 
month (or the 45th month, in the case of a corporation) following the end of 
the taxable year of the farm loss which results in the carryback. During this 
extended period, married individuals who elected to file separate returns or a 
combined return may change their election and file a joint return. 

(0 [INTEREST ON CLAIMS.] In any case in which a taxpayer is entitled 
to a refund in a carryback year due to the carryback of a farm loss, interest 
shall be computed only from the end of the taxable year in which the loss 
occurs. 

(g) [ORDER OF APPLICATION.] The application of this subdivision 
shall be made after applying any limitation to out of state losses contained in 
section 290. 17. 

Sec. 3. Laws 1983, chapter 342, article I, section 44, is amended to read: 

Sec. 44. (REPEALER.] 
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Minnesota Statutes 1982, sections 290.01, subdivisions 23, 27, and 28; 
290.032, subdivision 5; 290.06, subdivisions 9 and 9a; 290.077, subdivision 
2; 290.08, subdivision 25; 290.09, subdivisions IO, 15, 22, and 27; 290.21, 
subdivision 3a; 290.501; and 352C.07; and Laws 1982, eltaj>lef ~ aFliele 
¥H, ~ '>, aHe Third Special Session chapter I, article 5, section 4, are 
repealed. 

Sec. 4. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.06, subdivisfrm 2e, and 
laws /983, chapter 342, article I, section 8, are repealed. 

Sec. 5. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 3 is effective for taxable years beginning aper December 3 I, 1983. 
In section 3, Laws 1982, chapter 523, article VII, section 3, is reenacted and 
effective the day following final enactment of this act for taxable years be­
ginning after December 3 I, /983. Section 4 is effective for taxable years 
beginning after December 3 I, I 983. 

ARTICLE 2 
PROPERTY TAX 

Section I. Minnesota Statutes I 983 Supplement, section 124.2137, sub­
division 1 , is amended to read: 

Subdivision I. [TAX REDUCTIONS.] The county auditor shall reduce the 
tax for school purposes on all property receiving the homestead credit pursu­
ant to section 273.13, subdivision 6, by an amount equal to ±9 33 percent of 
the tax levy imposed on up lo 320 acres of land including the buildings and 
structures thereon but excluding the homestead dwelling and surrounding 
one acre of land. The county auditor shall reduce the tax for school purposes 
on the next 320 acres classified pursuant to section 273.13, subdivision 6 by 
an amount equal to H I 5 percent of the tax levy imposed on the property. The 
tax on all other agricultural lands classified pursuant to section 273. 13, sub­
division 6 shall be reduced by an amount equal to ten percent of the tax levy 
imposed on the property. The tax on the first 320 acres of agricultural land 
classified pursuant to section 273.13, subdivision 4 and all real estate de­
voted to temporary and seasonal residential occupancy for recreational pur­
poses, but not devoted to commercial purposes, shall be reduced by an 
amount equal to -1-3, 15 percent of the tax imposed on the property. The tax on 
timber land classified pursuant to section 273.13, subdivision 8a and agri­
cultural land in excess of 320 acres classified pursuant to section 273. 13, 
subdivision 4 shall be reduced by an amount equal to ten percent of the tax 
levy imposed on the property. The amounts so computed by the county audi­
tor shall be submitted to the commissioner of revenue as part of the abstracts 
of tax lists required to be filed with the commissioner under the provisions of 
section 275.29. Any prior year adjustments shall also be certified in the ab­
stracts of tax lists. The commissioner of revenue shall review the certifica­
tions to determine their accuracy. He may make changes in the certification 
as he may deem necessary or return a certification to the county auditor for 
corrections. The amount of the reduction provided under this subdivision 
which any taxpayer can receive on all qualifying property which he owns 
shall not exceed~ $4,000 in the case of agricultural property and shall 
not exceed $100 in the case of seasonal residential recreational property. In 
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the case of property owned by more than one person. the maximum amount 
of the reduction shall apply to the total of all the owners. For purposes of 
computing the credit pursuant to this subdivision, the "tax levy" shall be the 
tax levy reduced by the credits provided by sections 273.115, 273.116, 
273.123, 273.42, subdivision 2, and 473H. 10. 

Sec. 2. !COMPUTATION; REFUNDS.] 

The county auditor shall recompute the tax for taxes payable in 1984 for all 
property subject to section I and shall mail amended statements to the af• 
fected taxpayers by May JO, /984. The statements shall contain the infor­
mation required in Minnesota Statutes, section 276.04, except that a notice 
must be enclosed stating that the statement is amended pursuant to section I. 
The auditor shall recertify the agricultural aid amounts to the commissioner 
of revenue by the time and in the form determined by the commissioner. The 
commissioner of revenue shall review the recertifications lo determine their 
accuracy. He may make changes in the recertification he deems necessary or 
return a certification to the county auditor for corrections. 

If property taxes payable in /984 have been paid in full without the adjust­
ment required by sn·tion I, the taxpayer shall receive a refund equal to the 
difference between the taxes paid and the tax as rec,,mputed. The county 
auditor shall determine the amount of the refund and mail it to the taxpayer. 

If property taxes payable in 1984 have been partially paid without the ad­
justments required by section 1, the auditor shall reduce the remaining taxes 
due by the amount of the tax reduction required by section 1, and refund any 
excess. In lieu of the reduction, a taxpayer may elect to receive a refund, and 
upon application of the taxpayer, the auditor shall refund the amount of the 
reduction attributable to the partial tax payment. 

Refuitds paid under this section do not include interest. 

If the county auditor has settled and distributed funds under Minnesota 
Siatutes, section 276./0 with respect to any amounts refunded to taxpayers 
under this section, the amounts of the refund must be deducted from the next 
settlement and distribution. The county auditor shall notify the school dis­
tricts of the amount to be deducted. 

Sec. 3. [PAYMENT; PENALTIES.] 

Sections 1 and 2 do not excuse timely payment of taxes as required in 
Minnesota Statutes, section 279.01. Penalties shall accrue as provided in 
Minnesota Statutes, section 279.01 only on the amount of the taxes as re­
computed under section 1. 

Sec. 4. [PROPERTY TAX REFUNDS.] 

For purposes of Minnesota Statutes, section 290A.03, subdivision /3, 
· 'property taxes payable'' means property taxes as recomputed under section 
I. Taxpayers who filed property tax refund returns on property taxes before 
the recomputation must file amended returns. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 272.02, subdivision 
I, is amended to read: 

Subdivision I. Except as provided in other subdivisions of this section or in 
section 272.025 or section 273.13, subdivisions 17, 17b, 17c or 17d, all 
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property described in this section to the extent herein limited shall be exempt 
from taxation: 

( I) All public burying grounds; 

(2) All public schoolhouses; 

(3) All public hospitals; 

(4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries of learn­
ing; 

(5) All churches, church property, and houses of worship; 

(6) Institutions of purely public charity except property assessed pursuant 
to section 273.13, subdivisions 17, 17b, 17c or 17d; 

(7) All public property exclusively used for any public purpose; 

(8) (a) Class 2 property of every household of the value of $100, main­
tained in the principal place of residence of the owner thereof. The county 
auditor shall deduct the exemption from the total valuation of the property as 
equalized by the commissioner of revenue assessed to the household, and 
extend the levy of taxes upon the remainder only. The term "household" as 
used in this section is defined to be a domestic establishment maintained 
either (I) by two or more persons living together within the same house or 
place of abode, subsisting in common and constituting a domestic or family 
relationship, or (2) by one person. 

(b) During the period of his active service and for six months after his 
discharge therefrom, no member of the armed forces 'of the United States 
shall lose status of a householder under paragraph (a) which he had immedi­
ately prior to becoming a member of the arnled forces. 

In case there is an assessment against more than one member of a house­
hold the $100 exemption shall be divided among the members assessed in the 
proportion that the assessed value of the Class 2 property of each bears to the 
total assessed value of the Class 2 property of all the members assessed. The 
Class 2 property of each household claimed to be exempt shall be limited to 
property in one taxing district, except in cases where a single domestic es­
tablishment is maintained in two or more adjoining districts. 

Bonds, certificates of indebtedness, or other obligations issued by the state 
of Minnesota, or by any county or city of the state, or any town, or any 
common or independent school district of the state, or any governmental 
board of the state are exempt from ad valorem property taxation; provided, 
that this subdivision shall not exempt the obligations or their interest from 
any excise or other tax levied on income, gross earnings, estates, inheri­
tance, bequests, gifts, transfers, sales, or other transactions, other than an ad 
valorem property tax. 

(9) Farm machinery manufactured prior to I 930, which is used only for 
display purposes as a collectors item; 

( 10) The taxpayer shall be exempted with respect to all agricultural prod­
ucts, inventories, stocks of merchandise of all sorts. all materials, parts and 
supplies, furniture and equipment, manufacturers material. manufactured 
articles including the inventories of manufacturers. wholesalers. retailers 
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and contractors; and the furnishings of a room or apartment in a hotel, room­
ing house, tourist court, motel or trailer camp, tools and machinery which by 
law are considered as personal property, and the property described in sec­
tion 272.03, subdivision I, clause (c), except personal property which is part 
of an electric generating, transmission, or distribution system or a pipeline 
system transporting or distributing water, gas, or petroleum products or 
mains and pipes used in the distribution of steam or hot or chilled water for 
heating or cooling buildings and structures. Railroad docks and wharves 
which are part of the operating property of a railroad company as defined in 
section 270. 80 are not exempt. 

( 11) Containers of a kind customarily in the possession of the consumer 
during the consumption of commodities, the sale of which are subject to tax 
under the provisions of the excise tax imposed by chapter 297 A; 

(12) All livestock, poultry, all horses, mules and other animals used ex­
clusively for agricultural purposes; 

(13) All agricultural tools, implements and machinery used by the owners 
in any agricultural pursuit. 

(14) Real and personal property used primarily for the abatement and con­
trol of air, water, or land pollution to the extent that it is so used, other than 
real property used primarily as a solid waste disposal site. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any equipment or 
device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of air 
or water pollution shall file an application with the commissioner of revenue. 
The equipment or device shall meet standards, regulations or criteria pre­
scribed by the Minnesota Pollution Control Agency, and must be installed or 
operated in accordance with a permit or order issued by that agency. The 
Minnesota Pollution Control Agency shall upon request of the commissioner 
furnish information or advice to the commissioner. If the commissioner de­
termines that property qualifies for exemption, he shall issue an order ex­
empting the property from taxation. The equipment or device shall continue 
to be exempt from taxation as long as the permit issued by the Minnesota 
Pollution Control Agency remains in effect. 

(15) Wetlands. For purposes of this subdivision, "wetlands" means ( I) 
Land described in section /05.37, subdivision /5, or (2) land which is mostly 
under water, produces little if any income, and has no use except for wildlife 
or water conservation purposes-:- '' ',l/eHands'' shall, ~ fflfltl , provided it is 
preserved in its natural condition, and drainage of whieh it would be legal, 
feasible, and economically practical for the production of livestock, dairy 
animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grains, except wild rice. 
"Wetlands" shall include adjacent land which is not suitable for agricultural 
purposes due to the presence of the wetlands. "Wetlands" shall not include 
woody swamps containing shrubs or trees, wet meadows, meandered water, 
streams, rivers, and floodplains or river bottoms. Exemption of wetlands 
from taxation pursuant to this section shall not grant the public any additional 
or greater right of access to the wetlands or diminish any right of ownership 
to the wetlands. 

(16) Native prairie. The commissioner of the department of natural re­
sources shall determine lands in the state which are native prairie and shall 



75TH DAY] WEDNESDAY, APRIL I I , I 984 5665 

notify the county assessor of each county in which the lands are located. 
Pasture land used for livestock grazing purposes shall not be considered na­
tive prairie for the purposes of this clause and section 273. 116. Upon receipt 
of an application for the exemption and credit provided in this clause and 
section 273.116 for lands for which the assessor has no determination from 
the commissioner of natural resources, the assessor shall refer the applica­
tion to the commissioner of natural resources who shall determine within 30 
days whether the land is native prairie and notify the county assessor of his 
decision. Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not grant 
the public any additional or greater right of access to the native prairie or 
diminish any right of ownership to it. 

( 17) Property used in a continuous program to provide emergency shelter 
for victims of domestic abuse, provided the organization that owns and 
sponsors the shelter is exempt from federal income taxation pursuant to sec­
tion 50l(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
December 31, 1982, notwithstanding the fact that the sponsoring organiza­
tion receives funding under section 8 of the United States Housing Act of 
1937, as amended. 

(18) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, property not exceeding one acre which is owned and 
operated by any senior citizen group or association of groups that in general 
limits membership to persons age 55 or older and is organized and operated 
exclusively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of 
the net earnings of which inures to the benefit of any private shareholders; 
provided the property is used primarily as a clubhouse, meeting facility or 
recreational facility by the group or association and the property is not used 
for residential purposes on either a temporary or permanent basis. 

(19) To the extent provided by section 295.44, real and personal property 
used or to be used primarily for the production of hydroelectric or hydrome­
chanical power on a site owned by the state or a local governmental unit 
which is developed and operated pursuant to the provisions of section 
105.482, subdivisions I, 8 and 9. 

(20) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, a direct satellite broadcasting facility or fixed satellite 
regional or national program service facility, construction of which is com­
menced after June 30, 1983, for a period not to exceed five years. When the 
facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on the assess­
ment rolls as provided in subdivision 4. As used in this clause, a "direct 
satellite broadcasting facility" is a facility operated by a corporation licensed 
by the federal communications commission to provide direct satellite broad­
casting services using direct broadcast satellites operating in the l2-ghz. 
band and a .. fixed satellite regional or national program service facility" is a 
facility operated by a corporation licensed by the federal communications 
commission to provide fixed satellite-transmitted regularly scheduled broad­
casting services using satellites operating in the 6-ghz. band. Before ap­
proving a tax exemption pursuant to this paragraph, the governing body of the 
municipality shall provide an opportunity to the members of the county board 
of commissioners of the county in which the facility is proposed to be located 
and the members of the school board of the school district in which the facil­
ity is proposed to be located to meet with the governing body. The governing 
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body shall present to the members of those boards its estimate of the fiscal 
impact of the proposed property tax exemption. The tax exemption shall not 
be approved by the governing body until the county board of commissioners 
has presented its written comment on the proposal to the governing body, or 
30 days has passed from the date of the transmittal by the governing body to 
the board of the information on the fiscal impact, whichever occurs first. 

(21) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, a facility construction of which is commercial after June 
30, 1983, at which a licensed Minnesota manufacturer produces distilled 
spirituous liquors, liqueurs, cordials, or liquors designated as specialties re­
gardless of alcoholic content, but not including ethyl alcohol, distilled with a 
majority of the ingredients grown or produced in Minnesota, for a period not 
to exceed five years. When the facility no longer qualifies for exemption, it 
shall be placed on the assessment rolls as provided in subdivision 4. Before 
approving a tax exemption pursuant to this paragraph, the governing body of 
the municipality shall provide an opportunity to the members of the county 
board of commissioners of the county in which the facility is proposed to be 
located and the members of the school board of the school district in which 
the facility is proposed to be located to meet with the governing body. The 
governing body shall present to the members of those boards its estimate of 
the fiscal impact of the proposed property tax exemption. The tax exemption 
shall not be approved by the governing body until the county board of com­
missioners has presented its written comment on the proposal to the govern­
ing body, or 30 days has passed from the date of the transmittal by the gov­
erning body to the board of the information on the fiscal impact, whichever 
occurs first. 

Sec. 6. [STATEMENT OF PURPOSE.] 

The legislature finds that the method of valuing farm property on the basis 
of sales of comparable properties overstates the value of farm property. Fur­
ther, the legislature finds that methods of determining the production value of 
farm property are not suitable as a basis for directly determining the value of 
individual parcels of farm property. Therefore, the legislature determines 
that market value should continue to be used as the basis for taxation but that 
the market value should be adjusted to reflect the production value of farm 
property. 

Sec. 7. [DETERMINATION OF RATIO.] 

The commissioner of revenue shall consider alternative methods of deter­
mining the production value of farm property and shall make a recommen­
dation to the legislature by January 15, 1985, as to the percentage of market 
value to be used in determining the production value to be used for the 1985 
assessment, taxes payable in 1986. 

Sec. 8. Minnesota Statutes I 983 Supplement, section 273.11, subdivision 
I, is amended to read: 

Subdivision I. [GENERALLY.] Except as provided in subdivisions 6, 'I, 
8, and 9 or section 273.17, subdivision I, all property shall be valued at its 
market value. The market value as determined pursuant to this section shall 
be stated such that any amount under $ I 00 is rounded up to $ I 00 and any 
amount exceeding $100 shall be rounded to the nearest $100. In estimating 
and determining such value, the assessor shall not adopt a lower or different 
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standard of value because the same is to serve as a basis of taxation. nor shall 
he adopt as a criterion of value the price for which such property would sell at 
a forced sale. or in the aggregate with all the property in the town or district; 
but he shall value each article or description of property by itself, and at such 
sum or price as he believes the same to be fairly worth in money. In assessing 
any tract or lot of real property, the value of the land. exclusive of structures 
and improvements, shall be determined, and also the value of all structures 
and improvements thereon. and the aggregate value of the property, includ~ 
ing all structures and improvements, excluding the value of crops growing 
upon cultivated land. In valuing real property upon which there is a mine or 
quarry, it shall be valued at such price as such property, including the mine or 
quarry, would sell for a fair, voluntary sale, for cash. In valuing real property 
which is vacant, the fact that such property is platted shall not be taken into 
account. An individual lot of such platted property shall not be assessed in 
excess of the assessment of the land as if it were unplatted until the lot is 
improved with a permanent improvement all or a portion of which is located 
upon the lot, or for a period of three years after final approval of said plat 
whichever is shorter. When a lot is sold or construction begun, the assessed 
value of that lot or any single contiguous lot fronting on the same street shall 
be eligible for reassessment. All property, or the use thereof, which is tax­
able under sections 272.01, subdivision 2, or 273.19, shall be valued at the 
market value of such property and not at the value of a leasehold estate in 
such property, or at some lesser value than its market value. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.13, subdivision 
9, is amended to read: 

Subd. 9. [CLASS 4A, 4B, 4C, AND 4D.] (I) All property not included in 
the preceding classes shall constitute class 4a and shall be valued and as­
sessed at 43 percent of the market value thereof, except as otherwise pro­
vided in this subdivision. 

(2) Real property which is not improved with a structure and which is not 
utilized as part of a commercial or industrial activity shall constitute class 4b 
and shall be valued and assessed at 40 percent of market value. 

(3) Commercial and industrial property, except as provided in this subdi­
vision, shall constitute class 4c and shall be valued and assessed at ~ 28 
percent of the first $50,000 $60,000 of market value and 43 percent of the 
remainder, provided that in the case of state-assessed commercial or indus­
trial property owned by one person or entity, only one parcel shall qualify for 
the J4 28 percent assessment, and in the case of other commercial or indus­
trial property owned by one person or entity, only one parcel in each county 
shall qualify for the ¾ 28 percent assessment. 

(4) Employment property defined in section 273.1313, during the period 
provided in section 273. 1313, shall constitute class 4d and shall be valued 
and assessed at 20 percent of the first $50,()()() of market value and 21.5 
percent of the remainder, except that for employment property located in an 
enterprise zone designated pursuant to section 273.1312, subdivision 4, 
paragraph (c), clause (3), the first $50,000 of market value shall be valued 
and assessed at 31.5 percent and the remainder shall he assess_ed and valued 
at 38.5 percent, unless the governing body of the city designated as an enter­
prise zone determines that a specific parcel shall be assessed pursuant to the 
first clause of this sentence. The governing body may provide for assessment 
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under the first clause of the preceding sentence only for property which is 
located in an area which has been designated by the governing body for the 
receipt of tax reductions authorized by section 273.1314, subdivision 9, 
paragraph (a). 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.13, subdivision 
17, is amended to read: 

Subd. 17. [TITLE II OR STATE HOUSING FINANCE AGENCY 
PROPERTY USED FOR ELDERLY AND LOW AND MODERATE IN­
COME FAMILIES.I (a) Except as provided in clause (b), a structure situated 
on real property that is used for housing for the elderly or for low and moder­
ate income families as defined by Title II of the National Housing Act or the 
Minnesota housing finance agency law of 1971 or regulations promulgated 
by the agency pursuant thereto and financed by a direct federal loan or fed­
erally insured loan or a loan made by the Minnesota housing finance agency 
pursuant to the provisions of either of those acts and acts amendatory thereof 
shall, for 15 years from the date of the completion of the original construction 
or substantial rehabilitation, or for the original term of the loan, be assessed 
at 20 percent of the market value thereof, provided that the fair market value 
as determined by the assessor is based on the normal approach to value using 
normal unrestricted rents. 

(b) In the case of a structure described in clause (a) will> resi,eet t& wltieft 
eoRStRletioR 0f sttbstentiel rehebilitatieR hatl Bet heeft eoFRRteneed 1ffi0f te 
fllftll8fY +,- +984, the 20 percent assessment ratio shall apply only to that 
portion of the structure that is occupied by elderly persons or low and mod­
erate income families as defined above unless (I) construction or substantial 
rehabilitation of the structure had been commenced prior to January I, 1984; 
or (2) the project had been approved by the governing body of the munici­
pality in which it is located prior to June 30, /983; or /3) financing of the 
project had been approved by a federal or state agency prior to June 30, 1983. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.13, subdivision 
17b, is amended to read: 

Subd. 17b. !VALUATION OF FARMERS HOME ADMINISTRATION 
PROPERTY IN MUNICIPALITIES OF UNDER 10,000.] (a) Notwith­
standing any other provision of law, except as provided in clause (b), any 
structure 

( I) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low and moderate income families as defined by the farmers home adminis­
tration, 

(2) located in a municipality of less than I0,000 population, 

(3) financed by a direct loan or insured loan from the farmers home admin­
istration, and 

(4) which qualifies under subdivision 17a, shall, for 15 years from the date 
of the completion of the original construction or for the original term of the 
loan, be assessed at five percent of the market value thereof, provided that 
the fair market value as determined by the assessor is based on the normal 
approach to value using normal unrestricted rents. 

(b) A structure described in clause (a) will> resi,eet t& wl,ic-1, eansn•etien 
ltae oot beef, e0R1R1eneed pfief t<J Jan••FY h -1-984, shall be assessed at 20 
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percent of its market value, but only in proportion to its occupancy by elderly 
persons or low and moderate income families as defined above unless (I) 
construction of the structure had been commenced prior to January I, /984; 
or (2) the project had been approved by the governing body <d' the munici­
pality in which it is located prior to June 30, 1983; or /3) .financing of the 
project had been approved by a federal or state agency prior to Jum' 30, /983. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.13, subdivision 
17c, is amended to read: 

Subd. 17c. !VALUATION OF LOWER INCOME HOUSING.I (a) Ex­
cept as provided in clause (b), a structure which is 

(I) situated upon real property that is used for housing lower income fami­
lies or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, as amended, and 

(2) owned by an entity which has entered into a housing assistance pay­
ments contract under section 8 which provides assistance for I 00 percent of 
the dwelling- units in the structure, other than dwelling units intended for 
management or maintenance personnel, shall, for the term of the housing 
assistance paymenti(contract, including all renewals, or for the term of its 
permanent financing, whichever is shorter, be assessed at 20 percent of its 
market value. The market value determined by the assessor shall be based on 
the nonnal approach to value using normal unrestricted rents. 

(b) In the case of a structure described in clause (a) wiHt ~ t<, wltielt 
eenslraetien Rae Bel eeeR eemffleneed fffi0F ffi .:f.ttt:H:tafy +, +984, the 20 percent 
assessment ratio shall apply only to that portion of the structure that is occu­
pied by lower income families or elderly or handicapped persons as defined 
above unless (I) construction of the structure had been commenced prior to 
January I, /984; or (2) the project had been approved by the governing body 
of the municipality in which it is located prior to June 30, 1983; or (3) fi­
nancing of the project.had been approved by a federal or state agency prior to 
June 30, /983. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 276.04, is amended 
to read: 

276.04 [NOTICE OF RATES; PROPERTY TAX STATEMENTS. I 

On receiving the tax lists from the county auditor, the county treasurer 
shall, if directed by the county board, give three weeks' published notice in a 
newspaper specifying the rates of taxation for all general purposes and the 
amounts raised for each specific purpose. He shall, whether or not directed 
by the county board, cause to be printed on all tax statements, or on an 
attachment, a tabulated statem.ent of the dollar amount due to each taxing 
authority aft!Hke-t<>lle j>fti<!t<>#!eS!a!eof Minnesela from the parcel of 
real property for which a particular tax statement is prepared. The dollar 
amounts due the slale-;- county, township or municipality and school district 
shall be separately stated- but the amounts due other taxing <listricls, if any, 
may be aggregated. The dollar amounts may be rounded to the nearest even 
whole dollar. For purposes of this section whole odd-numbered dollars may 
be adjusted to the next higher even-numbered dollar. The statemelll .\·hall 
include the following sentence, prinled in upper case fellers in hold face 
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print: "THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY 
PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA RE­
DUCES YOUR PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND REIM­
BURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT." The property 
tax statements for class 2a property shall contain the same information that is 
required on the tax statements for real property. The county treasurer shall 
mail to taxpayers statements of their personal property taxes due, such state­
ments to be mailed not later than February 15 (except in the case of Class 2a 
property), statements of the real property taxes due shall be mailed not later 
than January 31; provided, that the validity of the tax shall not be affected by 
failure of the treasurer to mail such statement. The taxpayer is defined as the 
owner who is responsible for the payment of the tax. Such real and personal 
property tax statements shall contain the market value, as defined in section 
272.03, subdivision 8, used in determining the tax. The statement shall show 
the amount attributable to section 124.2137 as "state paid agricultural 
credit" and the amount attributable to section 273.13, subdivisions 6 and 7 as 
"state paid homestead credit." The statement shall show the reduction at­
tributable to the aid given pursuant to section 273.139 and shall indicate that 
the reduction is paid by the state of Minnesota. If so directed by the county 
OOard, the treasurer shall visit places in the county as he deems expedient for 
the purpose of receiving taxes and the county board is authorized to pay the 
expenses of such visits and of preparing duplicate tax lists. Failure to mail the 
tax statement shall not be deemed a material defect to affect the validity of 
any judgment and sale for delinquent taxes. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290A.04, subdivi­
sion 2e, is amended to read: 

Sub<i. 2e. If the net property taxes payable on a homestead increase more 
than 20 percent over the net property taxes payable in the previous year on the 
same property, a claimant who is a homeowner shall be allowed an additional 
refund equal to~ 90 percent of the amount by which the increase exceeds 20 
percent. This subdivision shall not apply to any increase in the net property 
taxes payable attributable to improvements made to the homestead. +he re­
fllft<i shftlJ flel e,eeeed ~ The "'""i"'um refund shall be reduced by m ten 
percent for each $1,000 of the claimant's household income in excess of 
$30,000. No refund shall be allowed if the claimant's household income 
exceeds $40,000. 

For purposes of this subdivision, .. net property taxes payable" means 
property taxes payable after reductions made pursuant to sections 124.2137; 
273.13, subdivisions 6, 7, and 14a; 273.115, subdivision I; 273.116, sub­
division I; 273.135; 273. 1391; and 273.42, subdivision 2, and any other state 
paid property tax credits and after the deduction of tax refund amounts for 
which the claimant qualifies pursuant to subdivisions 2, 2a and 2b. 

In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant under 
this subdivision shall file with the property tax refund return a copy of the 
property tax statement for taxes payable in the preceding year or other docu­
ments required by the commissioner. 

QR eF hefeFe DeeemBer ~ -1-98J, the eemmissieAer r.ha-H estimate the €05-t- ef 
ffl8!<iAg ¼ke peymeRls pFevitletl ey this seetieR. ~letwithsteRaiRg the epe,, ap­
pFepFietieR pFB,·isieR ef seetieR 290A .23, if ¼ke estimates 10181 refllft<i e!ftiflts 
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9eeetl $ I l ,QQQ,QOQ, tR€ eomfftissioAer shaH ~ aee0r6ingl,• the J:lereeAtage 
inerease tft ftel f:'FOJ:leffy ~ 13a, aBle 0-Yef fftt1 13revi0us yeat= wltieh ffi FeEJUire0 
te ~ fffl' ffte et=eait r,re,•ided Ht this s1:188ivisioA. 

This subdivision is repealed effective for property taxes levied in 1984, 
payable in 1985. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290A.04, subdivi­
sion 2f, is amended to read: 

Subd. 2f. If the net property taxes payable in I 984 on a homestead in­
creases more than ten percent over the net property taxes payable in 1983 on 
the same property, and if the effective tax rate of property tax paid in 1983 on 
that homestead as compared to the January 2, I 982, estimated market value 
exceeds 2.25 percent, an additional credit shall be paid by the commissioner 
to the claimant. The additional credit shall be equal to 50 percent of the 
amount by which the increase exceeds ten percent 9llf tft ft0 ease skall 11,e 
a<llli!ie11al e,e<lit e,,eee,i ~- This subdivision shall not apply to any increase 
in the net property taxes payable attributable to improvements made to the 
homestead. 

For purposes of this subdivision. "effective tax rate" means the net prop­
erty tax paid by the claimant in 1983, divided by the assessor's 1982 esti­
mated market value times I 00. 

For purposes of this subdivision, "net property taxes" means the gross tax 
less the homestead credit and any other state paid credit and after the deduc­
tion of tax refund amounts for which the claimant qualifies. 

The city assessor, or the county assessor if the property is located in a 
taxing district which does not have a city assessor, shall notify all affected 
property owners of the availability of this credit and furnish the forms which 
the commissioner shall prescribe. 

The additional refunds shall be paid at the same time as the commissioner 
pays other property tax refund claims. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1982, section 290A.04, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 2g. If the net property taxes payable on a homestead in 1985 increase 
more than /0 percent over the net property taxes payable in I 984 on the same 
property, a claimant who is a homeowner shall be allowed an additional 
refund equal to 50 percent of the amount by which the increase exceeds 10 
percent. This subdivision shall not apply to any increase in the net property 
taxes payable attributable to improvements made to the homestead. The re­
fund shall not exceed $400. The maximum refund shall be reduced by ten 
percent for each $1,000 of the claimant's household income in excess of 
$40,000. No refund shall be allowed if the claimant's household income 
exceeds $50,000. 

For purposes of this subdivision, "net property taxes payable" means 
property taxes payable after reductions made pursuant to sections 124.2137; 
273.13, subdivisions 6, 7, and 14a; 273.115, subdivision/; 273.116, sub­
division I; 273. I 35; 273. I 39/; and 273.42, subdivision 2, and any other state 
paid property tax credits and after the deduction of tax refund amounts .f<,r 
which the claimant qualifies pursuant to subdivisions 2, 2a and 2h. 
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In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant under 
this subdivision shall file with the property tax refund return a copy of the 
property tax statement for taxes payable ·in the preceding year or other docu­
ments required by the commissioner. 

This subdivision is repealed effective for property taxes levied in 1985, 
payable in 1986. 

Sec. 17. [471.653] [DISTRIBUTION OF CERTAIN FEDERAL PAY­
MENTS.] 

Federal payment in lieu of tares on entitlement lands made pursuant to 
United States Code, Title 31, · sections 690 I to 6906 shall be transferred by a 
county to a home rule or statutory city or town where the entitlement land is 
located if the county board determines that the statutory or home rule city or 
town is the principal provider of governmental services affecting the use of 
entitlement lands. The county board shall make its determination based on 
factors which shall include, but not be limited to: (I) whether the city or town 
has at least 40 acres of land within the entitlement lands; (2) whether city or 
town roads are the primary access to the entitlement lands; ( 3) whether the 
city or town provides specific services to the entitlement lands such as fire 
protection, police protection. and search and rescue services; and (4) 
whether the city or town is primarily responsible for land use planning and 
official controls. 

The distribution of federal payment in lieu funds shall be made by the 
county board to a qualifying city or town in the proportion that the acreage of 
entitlement land located in each bears to the total acreage of entitlement land 
in the county except that no more than 30 percent of the toial payment in lieu 
shall be distributed to all qualifying cities and towns. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1982, section 477A.0II, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. Sa. For purposes of determining the /984 distribution for a city in­
corporated after 1973 and located in Anoka, Washington, Scott, Carver, 
Hennepin, Ramsey, or Dakota County, the 1983 distribution amount used in 
the city's 1984 aid shall be the amount that would have been paid if the 1978 
metropolitan council population estimate for the city had been used for cal­
culating the city's 1979 local government aid. For cities whose aid is deter­
mined pursuant to this subdivision in /984, the limitation in section 
477A.0I I, subdivision JO, shall not apply to their 1984 aid distibutions. The 
amount of any additional aid distributed under this subdivision shall cons1i­
tute a permanent increase in the levy limit base of the city, beginning with 
taxes levied in 1984, payable in 1985. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 477A.013, subdi­
vision I, is amended to read: 

Subdivision I. [TOWNS.] !ft eaelt ( l) In /984, each town shall receive a 
distribution equal to 50 percent of the amount received in /983 pursuant to 
Minnesota Statutes 1982, sections 273./38, 273./39, and 477A.0/J to 
477A.03. 

(2) In 1985 and each succeeding calendar year, each town which has tttt 
ftYefflge eE}HDli~eEI ffltt-1. ffite ef -et -lees+ twe mi-Hs had /e,·iedfor taxes payahle in 
the previous year at least one mill on the dollar <?l the assessed ralue ,f the 
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town shall receive a distribution equal_ to 50 percent of the amount received in 
1983 pursuant to Minnesota Statutes 1982, sections 273.138, 273.139, and 
477A.0II to 477A.03. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 477A.0l3, subdi­
vision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [CITIES AND TOWNS.] In each calendar year, each statutory 
and home rule charter city shall receive a distribution equal to the amount 
obtained by subtracting ten mills multiplied by the municipality's equalized 
assessed value from the adjusted local revenue base. 

An aid amount shall be computed in the same manner for all towns which 
he¥e en a, erage OEjll&li~ed fflill rate ef at leas! !we fflills had levied for taxes 
payable in the previous year at least one mill on the dollar of the assessed 
value of the town. A town's final aid amount shall be determined by either 
the subdivision I or the subdivision 2 calculation, whichever is greater. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 477 A.0131, is 
amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 3. No home rule charter or statutory city shall receive a distribution 
in 1985 pursuant to sections 477A.011 to 477A.03 that is less than: (a) the 
amount certified for distribution to it in 1984 pursuant to sections 477A.011 
to 477A.03; plus (b) any supplemental aid amount distributed to it in 1984 to 
compensate for a reduction .in its originally certified aid amount pursuant to 
the limitations in Laws 1983, chapter 342, article 5, sections 12, subdivision 
2, and 15. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 477A.03, subdivi­
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. [LIMITATION ON APPROPRIATION; PROPORTIONATE 
REDUCTION.] +he ftffi0\Hlt appropriffle6 ttftElet= sub6ivisioR + f8f c4iskibH 
ffel!Stetewfls p11FSll8Rt tesee!ieR 477A.Q!3 sl>allftel...eeea $8,7§Q,OOQ aft<! 
The amount appropriated for distribution to cities pursuant to section 
477A.013 shall not exceed $246,200,000 for calendar year 1984. If the Jim+.. 
~ limitation contained in this subdivision feStHt results in a reduction in 
the amounts determined pursuant to section 477A.013, subdivision 2, each 
city receiving local government aid shall have its distribution reduced in 
proportion to the amounts determined pursuant to section 477A.013, sub­
division 2, before the limitation of section 477A.0l3, subdivision 3, is taken 
into account. If the limitfflioes eeHtaineEI ffl fhi.s. su8Elivision reSQff ffi a feat:le­
t½0ft Ht QM! ameuRts tieteRRiFted fU:lfSMant ~ ~ 477-A.813, suBdivisieFt +, 
eaeft tewtl reeeiYiFtg lee-al ga•remment ai€1--shftll. htwe i4S- distributiaR redHeed Ht 
propeRien ffl~ em'0HAts deteffBiHeEI purst:teflt tsseeffefl: 477-A.813, suBdivi 
Meft+0f~.eefat:e~ limiattiafl efseetieft. 477A.Ql3, suBdivisien J,iSflHffffi: 
iftl0 eeeouHt. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1982, section 477A.13, is amended to read: 

477A.13 [TIME OF PAYMENT, DEDUCTIONS.] 

Payments to the counties shall be made from the general fund during the 
month of July of the year next following certification. There shall be de­
ducted from amounts paid any amounts paid to a county or township during 
the preceding year pursuant to sections 81.'\.5I, 89.036, 97.49, subdivision 
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3, and 272.68, subdivision 3 with respect to the lands certified pursuant to 
section477A.12. 

Payments under section 477 A .12 must also be reduced by the following 
percentages of the amounts paid during the. preceding year under section 
84A.5/: 

(/)for the payment made July /5, /984, 75 percent; 

(2)for the payment madeJuly 15, /985, 50 percent; 

(3)for the payment made July /5, /986, 25 percent; and 

(4)for payments made thereafter, 0 percent. 

Sec. 24. [SUPPLEMENTAL LOCAL AID.] 

For each town, statutory city, and home rule charter city in the state, the 
commissioner of revenue shall certify a. supplemental aid amount equal to the 
difference, if any, between (a) its certified distribution for /984 pursuant to 
laws /983, chapter 342, article 5, .section / I and section.12, subdivision I, 
and Minnesota Statutes /982, section 477A.0/4, subdivision 3, and (b) the 
amount that would have been certified had not the limitations of laws 1983, 
chapter 342, article 5, section I 5 and section 12, subdivision 2, been in 
effect. 

Sec. 25 .. [TIME OF PAYMENTS.] 

Aid amounts determined pursuant to section /9 Shall be distributed to af­
fected governmental units in calendar year /984 according to the payment 
schedule provided in Minnesota Statutes /982, section 477A.0/5. However, 
if a governmental unit is subject to levy limitation pursuant to Laws 1983, 
chapter 342, article 3, section I, and the amount distributed to it pursuant to 
section 20 and this section exceeds the amount by which the governmental 
unit's levy limitation for taxes payable in /984 exceeds its levy subject to 
limitation for taxes payable in /984, the amount of that excess distribution 
shall be used to reduce the governmental unit's levy limitation for taxes pay­
able in /985 accordingly. 

Sec. 26. [SUBSEQUENT YEARS.] 

For the purpose of aid distributions pursuant to Minnesota Statutes /982, 
sections 477A.0/ I to 477A.03 and Laws /983, chapter 342, article 5, sec­
tions 5 to 15, for /985 and subsequent calendar years, aid amounts distrib­
uted according to the provisions of sections 20 and 21 shall be considered as 
included in the definition of aids received in 1984 pursuant to Minnesota 
Statutes /982, sections 477A.0/ I to 477A.03 and Laws /983, chapter 342, 
article 5, sections 5 to 15. 

Sec. 27. [CITY OF BREEZY POINT; LEVY LIMIT INCREASE.] 

Subdivision I. [AUTHORIZATION.] The limitation imposed upon the 
levy of the city of Breezy Point by Minnesota Statutes, section 275. I I. is 
increased by $125,000 for taxes levied in /984 and there(lfier. 

Subd. 2. [REVERSE REFERENDUM.[ If' the Breez,· Point citv co1111ci/ 
proposes to increase the levy limit base <d' thl' city pursu(mt to suhcifri.\·io11 I, 
it shall pass a resolution statinx the amount by which rhc ln·y limit /}(I.\'£' is 
proposed to be increased. Theret{/ier, the re.mlution .\·hall ht' p11hlished for 
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two successive weeks in the official newspaper of the city or if there is no 
official newspaper, in a newspaper of general cir_culation in the city, together 
with a notice fu:ing a date for a public hearing on the proposed increase. The 
hearing shall be held not less than two weeks nor more than four weeks after 
the first publication of the resolution. Following the public hearing, the city 
may determine to take no further action or, in the alternative, adopt a' resolu­
tion authorizing the increase as· originally proposed or approving an increase 
in the lesser amount it determines. The resolution authorizing an increase 
shall be published in the official newspaper of the city or if there is no official 
newspaper, in a newspaper of general circulation in the city. lf within 30 
days thereafter a petition signed by voters equal in number to five percent of 
the votes cast in the city in the last general election requesting a referendum 
on the proposed resolution is filed with the clerk the resolution shall not be 
effective until it has been submitted to the voters at a general or special 
election and a majority of votes cast on the question of approving the resolu­
tion are in the affirmative. The commissioner of revenue shall prepare a 
suggested form of question to be presented at the referendum. The referen­
dum must be held at a special or general election prior to October 1, 1984. 

Sec. 28. [APPLICABILITY.) 

On its effective date, section 23 applies to the city of Breezy Point. 

Sec. 29. [RAILROAD PROPERTY TAX REFUNDS.] 

Subdivision 1. [REIMBURSEMENT; APPROPRIATION.] There is ap­
propriated from the general fUnd to the commissioner of revenue the amount 
necessary to refund to each local unit of government an amount equal to 75 
percent of the amount the local unit has paid, or is legally obligated to pay, to 
the Soo Line, Burlington Northern, and Duluth, Winnipeg and Pacific 
Railroads, as refunds of property taxes paid in 1982 and 1983 in amounts that 
exceeded their actual legal liability under the terms of the order of the Min­
nesota Tax Court in Soo Line Railroad Company v. Commissioner of Reve­
nue, dated November 3, 1983. 

Subd. 2. [COUNTY LEVY AUTHORITY.) For taxes levied in 1984, 
payable in 1985 only, a county may levy in excess ofthe limitations imposed 
under sections 275.50 to 275.56 the amount necessary to pay these refunds to 
these railroads to the extent the amount of the refund exceeded the amount of 
the reimbursement paid pursuant to subdivision 1. 

Sec. 30. [LOCAL GOVERNMENT AIDS STUDY COMMISSION.] 

A local government aids study commission consisting of eleven members 
is created. Five members of the commission shall be members of the senate 
and appointed by the chairman of the senate tax committee. Five members of 
the commission shall be members of the house of representatives and ap­
pointed by the chairman of the house tax committee. The eleventh member 
shall be a representative of the governor's office and appointed by the gov­
ernor. The study commission shall elect a chairman from among its members 
and meetings of the commission will be held at the call of the chairman. 

The purpose of the study commission is to study the current funding and 
distribution of state aid to local units of government including school dis­
tricts. The commission may do all things necessary and reasonable to con­
duct the study including holding meetings and soliciting testimony and in-
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formation. The commission shall make specific recommendations on 
changes in the present state aid formula and shall report to the legislature and 
the governor its conclusions and recommendations by January 15, 1985. The 
commission shall expire on February J, 1985. Expenses of the commission 
including per diem and expenses of commission members will be provided 
by the appointing authority. 

Sec. 31. [APPROPRIATION.] 

The sum of $6,000,000 is appropriated from the general fund to the com­
missioner of public welfare to be used to provide reimbursement to counties 
for their costs of administering public assistance programs pursuant to Min­
nesota Statutes, section 256D.22,for the calendar year beginning January I, 
1985. 

The commissioner of public welfare shall insure that each county receives 
its payment under section 256D.22 for the period January I to June 30, /985, 
on the first working day of July, /985. Subsequent payments shall be made as 
reimbursements based on the previous month's costs. 

Sec. 32. [APPROPRIATIONS.] 

Subdivision I. The sum of $135,614 is appropriated from the general fund 
to the commissioner of revenue for the purpose of providing increased local 
government aid distributions under section 14. lf this appropriation is not 
sufficient, aid amounts determined pursuant to section 14 shall be propor­
tionately reduced. 

Subd. 2. An amount sufficient to carry out the provisions of sections 20 and 
21 is appropriated from the genera/fund to the commissioner of revenue. 

Sec. 33. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273./J, subdivision 7, is 
repealed. 

Sec. 34. [EFFECTIVE DATE.] 

The percentage changes in section 1 are effective for taxes levied in 1984, 
payable in 1985, and thereafter. The increase in the maximum credit in sec­
tion I is effective for taxes levied in /983, payable in /984, and 1hereafter. 
Sections 2 to 4 are effective the day following final enactment. Sections 5 to 
9 are effective for taxes levied in 1984, payable in /985, and thereafter. 
Sections I I and 12 are effective for claims based on property taxes payable in 
1984. Section I 3 is effective January I, 1985. Sections 14 to /6, and /8 to 22 
are effective the day following final enactment. 

Pursuant to Minnesota Statutes, section 645 .023, subdivision /, clause (a), 
section 23 is effective without local approval on the day after final enac1-
ment. 

ARTICLE 3 
ECONOMIC DEVELOPMENT 

Section I. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.13 I 2, sub­
division 4, is amended to read: 

Subd. 4. [ELIGIBILITY REQUIREMENTS.] An area is eligible for des­
ignation if the following requirements are met: 

(a) -Its- The boundary of the zone or ea<"h suhJi\'fsion of" the :one is continu-
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ous and includes vacant or underutilized lands or buildings. 

(b) The area of the zone is less than 400 acres <Hl<I. The total market value of 
the taxable property contained in the zone at the time of application is less 
than $100,000 per acre or $300,000 per acre for an area located wholly 
within a first class city,~ fflftt tl!ese. A zone which is located in a city of 
the third or fourth class may be divided into two to four separate subdivisions 
which need not be contiguous with each other. Each subdivision must con­
tain not less than JOO acres. The restrictions provided by this paragraph shall 
not apply to areas designated pursuant to paragraph (c), clause (2) or (3). 

(c) (I) The proposed zone is located within an economic hardship area, as 
established by meeting two or more of the following criteria: 

(A) the number of residential housing units within the area which are sub­
standard is 15 percent or greater under criteria prescribed by the commis­
sioner using data collected by the bureau of the census or .data submitted by 
the municipality and approved by the commissioner; 

(B) the percentage of households within the area that fall below the poverty 
level, as determined by the United States census bmeau, is 20 percent or 
greater; 

(C) (i) the total market value of commercial and industrial property in the 
area has declined over three of the preceding five years, or (ii) the total 
market value of all property in the area, as •~ueliaed I,y 41,e sales f8lie slll<ly-; 
has declined or tis g,ewlit it has lagged liHee pe•eeHtage p0ffl!S l!eltHl<i 41,e 
statewide gt=eWth ift~ eEJ1:1alii!ed ~ ¥&k:teift ~ Sfflle increased less than 
10.5 percent over the preceding three-year period; 

(D) for the last full year for which data is available, the ft8ftfflflft per capita 
income in the area was 90 percent or less of the meEliaft per capita income for 
the state, excluding standard metropolitan stastistical areas, or for the stan­
dard metropolitan statistical area if the area is located in a standard metro­
politan statistical area; 

(E) (i) the current rate of unemployment in the area is 120 percent of the 
statewide average unemployment for the pre,•ieus yeeF last 12-month period 
for which verifiable figures are available, or (ii) the total number of employ­
ment positions has declined by ten percent during the last 18 months; or 

(2) The area is so designated under federal legislation providing for federal 
tax benefits to investors, employers or employees in enterprise zones; or 

(3) The area consists of a statutory or home rule charter city with a con­
tiguous border with a city in: another state or with a contiguous border with a 
city in Minnesota which has a contiguous border with a city in another state 
and the area is determined by the commissioner to be economically or fis­
cally distressed. 

For purposes of this subdivision, an economic hardship area must have a 
population under the most recent federal decennial census of at least (i) 4,000 
if any of the area is located wholly or partly within a standard metropolitan 
statistical area, or (ii) 2,500 for an area located outside of a standard metro­
politan statistical area, or (iii) no minimum in the case of an area located in an 
Indian reservation; except that, in the case of two or more cities seeking 
designation of an enterprise zone under a joint exercise of power pursuant to 
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section 471 .59, the minimum population required by this provision shall not 
exceed the sum of the populations of those cities. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.1314, subdivi­
sion 8, is amended to read: 

Subd. 8. [FUNDING LIMITATIONS.] The maximum amount of the tax 
reductions which may be authorized pursuant to designations of enterprise 
zones under section 273.1312 and this section is limited to $H,OO!l,!l00 
$38,610,940. The maximum amount of this total which may be authorized by 
the commissioner for tax reductions pursuant to subdivision 9 that will reduce 
tax revenues which otherwise would have been received during fiscal years 
1984 and 1985 is limited to $8,!l!l!l,!lOO $9,000,000. Of the total limitation 
and the 1984-1985 biennial limitation the commissioner shall allocate to en­
terprise zones designated under section 273.1312, subdivision 4, paragraph 
(c), clause (3), an amount equal to$ l!l,!lOO,OO!l aR<I $4,!l!l!l,!lOO $16,610,940 
and $5,000,000 respectively. These funds shall be allocated among such 
zones on a per capita basis except that the maximum allocation to one city on 
a per capita basis is $6,610,940.95. In the case of a border city allocation, if 
the maximum allocation is reached for a city, the per capita calculation for 
the remaining cities must be calculated on the basis of the total allocation 
minus the maximum allocation. An amount sufficient to fund the state funded 
property tax credits authorized pursuant to this section is appropriated to the 
commissioner of revenue. Upon designation of an enterprise zone the com­
missioner shall certify the total amount available for tax reductions in the 
zone for its duration. The amount certified shall reduce the amount available 
for tax reductions in other enterprise zones. If subsequent estimates indicate 
or actual experience shows that the approved tax reductions will result in 
amounts of tax reductions in excess of the amount certified, the commis­
sioner shall implement a plan to reduce the available tax reductions in the 
zone to an amount within the sum certified. If sllbsequent estimates indicate 
or actual experience shows that the approved tax reductions will result in 
amounts of tax reductions below the amount certified, the difference shall be 
available for certification in other zones or used in connection with an 
amended plan of tax reductions for the zone as the commissioner determines 
appropriate. If the tax reductions authorized result in reduced revenues for a 
dedicated fund, the commissioner of finance shall transfer equivalent 
amounts to the dedicated fund from the general fund as necessary. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, subdivision 
I, is amended to read: 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] (a) "Small business assistance office" 
means a nonprofit corporation which is formed under chapter 317, is an ex­
empt organization under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code, and 
satisfies the following conditions: 

(I) The primary purpose of the corporation is to aid in the formation of new 
businesses which create jobs in the state by training or providing other direct 
assistance to entrepreneurs, managers, inventors, and other individuals in the 
development, financing, and operation of qualified small businesses. 

(2) The corporation provides audited financial statements to all contribu­
tors and the commissioner of energy, planning, and development within 90 
days following the close of the corporation's fiscal year. 
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(3) The corporation employs, at least, two full-time professional employ­
ees or the equivalent. 

(4) The corporation is not engaged in providing financing or primarily en­
gaged in arranging financing for businesses. 

(5) The commissioner of energy-, f'lanning and economic development 
certifies that the corporation satisfies the requirements of this paragraph for 
the calendar year. 

(b) "Technology" means a proprietary process, formula, pattern, device, 
or compilation of scientific or technical information unless it 

(I) is in the public domain; or 

(2) cannot be accurately valued. 

(c) "Controlled group of corporations" means the controlled group of cor­
porations as defined in section 1563 of the Internal Revenue Code, and if the 
corporation is part of a unitary business, includes the corporations or entities 
constituting the unitary business which are not in the controlled group of 
corporations as defined in section 1563. 

(d) An "innovation center public corporation" is a nonprofit public cor­
poration located at a state university in Minnesota that has the purpose of 
assisting, encouraging, developing, and advancing the high technology small 
business prosperity and economic welfare of the state. 

(e) The "Internal Revenue Code" means the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through January 15, 1983. 

(f) • 'Qualified small business'' means a eHsiness an entity, whether organ­
ized as a corporation, partnership, or proprietorship, organized for profit# 
Ike~ that satisfies the following conditions. 

(I) Has The entity had 20 or fewer employees and !,as had less than 
$1,000,000 in gross annual receiptst in each of its three previous taxable 
years. The number of employees for purposes of this clause and clause (2) 
shall be determined on an annualized full-time equivalent basis. 

(2) The entity is not a subsidiary or an affiliate of a eHsiness an entity which 
employs more than 20 employees or !,as which had total gross receipts for the 
previous year of more than $1,000,000, computed by aggregating all of the 
employees and gross receipts of the business entities affiliated with the busi­
ness-;-. 

(3) The entity has its commercial domicile in this statet. 

(4) 9ees The entity did not derive more than 20 percent of its gross receipts 
from royalties, rents, dividends, interest, annuities, and sales or exchanges 
of stock or securitiest in entities other than itself in one or more of the three 
previous taxable years. Gross receipts from the sale of stock or securities 
shall be taken into account only to the extent of gains realized. If the business 
was not in operation for an entire year at the time of application for certifica­
tion, this clause is not satisfied if the entity engages in or intends to engage in 
a trade or business producing or is likely to derive more than 20 percent of its 
gross receipts from rents, royalties, dividends, interest, annuities, and sales 
or exchanges of stock or securities. This clause does not apply to a sole 
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proprietor or to the first taxable year of the entity if the total amount of pas­
sive income for the year is less than $3,000. 

(5) The entity is not engaged in a trade or business, the primary purpose of 
which is described in section I03(b)(6)(O) of the Internal Revenue Code of 
I 954, as amended through January I 5, l 983t aR<I. 

(6) For purposes of the equity investment credit, a qualified small business 
must also be an entity that, (I) on the first day of the second calendar year 
preceding the calendar year in which begins the taxable year for which the 
investment is made, had fewer than four full-time or part-time employees and 
had less than $5,000 in gross annual receipts for that calendar year or (2) was 
certified by the commissioner of energy and economic development prior to 
April JO, 1984. 

(7) lo ee,!ifiea by The commissioner of energy, planning and economic 
development certifies that # the entity satisfies the requirements of clauses 
(I) to~ (6). An income tax return filed with the commissioner of energy and 
economic development in order to obtain a certification is nonpublic data or 
private data on individuals, whichever is applicable, as defined in section 
13.02. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [TECHNOLOGY TRANSFER CREDIT.) A credit may be 
claimed against the taxes imposed by this chapter in an amount equal to 30 
percent of the net value of the technology transferred to a qualified small 
business if the following conditions are satisfied: 

(a) The commissioner certifies that the technology has the value claimed by 
the transferor taxpayer. 

(b) The transferor taxpayer is the exclusive and undisputed owner of the 
technology at the time the transfer is made. 

(c) Except as provided in paragraph (h), the transferor retains no proprie­
tary or financial interest in the technology subsequent to its transfer to the 
qualified small business and no credit is claimed for the transfer of the tech­
nology in a prior or subsequent taxable year, except pursuant to the carryover 
provisions of subdivision 5. 

(d) The credit shall apply only to the first $1,000,000 of the net value of the 
technology transferred during the taxable year. The value of the technology 
shall not exceed the total qualified research expenses, as defined in section 
290.068, subdivision 2, expended by the transferor to create or develop the 
technology. For purposes of this elaltse paragraph, "net value" means the 
total value of the technology less any payments received from the transferee 
and less the value of any equity interest in the transferee received by the 
transferor in exchange for the technology. For purposes of determining the 
value of the equity interest, the total value of the transferee shall be deemed 
to be not less than the value of the technology transferred, less any cash 
payment made to the transferor. 

(e) The taxpayer has not deducted the value of the transferred property from 
income under any other provisions of this chapter, except that the costs of 
developing the technology may have been deducted as a business expense or 
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depreciated or included in the computation of the research and experimental 
expenditure credit pursuant to section 290.068. 

(f) The transferee business entity may not be a subsidiary or affiliate of the 
transferor taxpayer. 

(g) The transferee makes a substantial investment in acquiring or develop­
ing the technology. The requirements of this clause are satisfied if over a 
two-year period beginning not later than the date of the transfer (l) the trans­
feree pays the transferor an amount equal to 20 percent of the value of the 
technology in return for acquisition of the rights to the technology, or if (2) 
the transferee expends an equivalent amount for equipment, materials, 
wages, or other direct costs to develop, produce, or otherwise use the tech­
nology. The requirements of this paragraph may not be satisfied by granting 
the transferor an equity interest as provided by paragraph (h). 

(h) The transferor may receive in exchange for the transfer of the technol­
ogy an equity interest in the transferee, but this interest may not exceed 25 
percent of the capital interest, if the transferee is a partnership, or 25 percent 
in value of the outstanding stock, if the transferee is a corporation. The 
transferor's basis in the equity interest shall be reduced by the amount of the 
credits received pursuant to this subdivision. The transferor may not deduct 
any loss realized on the sale or exchange of the equity interest. 

(i) The maximum credit which is allowed for technology transferred during 
the taxable year is $300,000. The maximum credit which is allowable for 
technology transferred during all taxable years to an entity or a related person 
to the transferee entity is $300,000. A person is a related person to the entity 
if (I) the relationship would result in disallowance of losses under section 
267 or 707(b) of the Internal Revenue Code or (2) the person and the entity 
are members of the same controlled group or corporation. 

The commissioner may require that the taxpayer obtain an appraisal of the 
value of the transferred technology by a reliable, expert third party. The 
disclosure to a third party appraiser of information necessary to make an 
appraisal shall not be subject to the provisions of section 290.61. The com­
missioner may promu]gate administrative rules for appraising the value of 
transferred technology. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 2a. [RECAPTURE; TECHNOLOGY TRANSFER CREDIT.] (a) A 
corporation which receives a tax reduction pursuant to subdivision 2 shall 
repay to the commissioner an amount of the tax reduction as specified in 
paragraph (b) if any of the following conditions occur within a three-year 
period after the date of transfer of the technology. 

(I) The transferee ceases operations in Minnesota. 

(2) The transferee becomes a subsidiary or affiliate of the transferor. 

(3) The transferee sells, transfers, or otherwise disposes of the rights to 
technology. 

(4) The transferee fails to make the necessary payments or expenditures 
required by subdivision 2, paragraph (g). 
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(5) The transferee grants an interest to the transferor in violation of sub­
division 2, paragraph (h). 

(b) The amount of the repayment is determined pursuant to the following 
schedule: 

Occurrence of event causing recapture 
Less than six months 
Six months or more but less than 12 months 
12 months or more but less than 18 months 
18 months or more but less than 24 months 
24 months or more but less than 30 months 
30 months or more but less than 36 months 

Repayment portion 
100 percent 

83-1/3 percent 
66-2/3 percent 
50 percent 

33-1/3 percent 
16-2/3 percent 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. [EQUITY INVESTMENT CREDIT.] (a) A credit shall be al­
lowed against the tax imposed by this chapter for !he ta""9le ,.ea, ift "" 
- e<j"8I le JQ f"'l'€"H1 ef !he f!et investment ift e,,eess of $2§,900 in the 
equity stock of a qualified small business, which is organized as a corpora­
tion. +he ffla*i"'""' 6lfl0tffit ef !he ereai! fef a ta""9le ,.ea, may He! e,,eee<1 
$1§,00Q. The credit for the taxable year is the least of 

(I) $75,000, or 

(2) 30 percent of the sum of the following, computed for the investment in 
each qualified small business: 

(A) The net investment made by the taxpayer during the taxable year in the 
equity stock of the qualified small business, less 

(B) $25,000; or 

(3) 75 percent of the taxpayer's tax liability computed after subtraction of 
all nonrefundable credits. 

(b) For purposes of this credit the following limitations apply: 

(I) Equity stock means common or preferred stock in the qualified small 
business, and shall not include any security whi€I! pFeYides fef filted.,. -vafi­
able tft!efes! payff!eRls which would be treated as debt under section 385 of the 
Internal Revenue Code. 

(2) The taxpayer and any related persons may not own more than 49 per­
cent of the value of any class of stock. For purposes of this p•••g•aph clause, 
a person is a related person to another person if (i) the relationship between 
the persons would result in a disallowance of losses under section 267 or 
707(b) of the Internal Revenue Code of 1954 or (ii) the persons are members 
of the same controlled group of corporations. +he FestFietiens pFeYiEleEI ey this 
suMi,·isieR r;hallapplyfef a three )e•• peFiee eegiRRiRg an!he,l,i;e!heS!ee!t+s 
puFehased. if the ta,.payeFeFarela!e<ipeFSeR ••~•i•es meretltt!R49j30F€eR!ef 
!he "6lue ef aey elass ef S!e€lt afleF !he allewaRee af a ereai! UR0eF this sul,.. 
diYisieR ftf!0 jlFieF le !he OH<! ef the thFee yea• peFie<I, the t•"P") er's !ti* fef !he 
ta""9le ,.ea, ift whieh !he ereai! was allewed shall ee ineFeased by !he """"'8t 
ef !he ereai! pre,·ieusly elaiffled. 

(3) +he ereai! shall He! """""6 +S f"'l'€"H1 ef the ta,epa) er j ffl* ltttbtli;y ffiffl-
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JMHeEI afteF t-he Stil=!tFOetiaR ef all eFeffits, eH=tef fftftft t'he et=ea# JJF0\1ide8 ift this 
s1:18diYisioR. ''Net investment'' is limited to cash or the/air market value of 
marketable securities that are transferred to the qualified small business in 
return for equity stock, less the value of any other property or other consid­
eration received by the taxpayer. Marketable securities are limited to (A) 
obligations of the United States government, /8) securities of a corporation 
or other entity the stock or other securities of which are listed by the New 
York or American Stock Exchange or by the National Association of Securi­
ties Dealers Automated Quotation System, or (C) state or local government 
obligations, other than industrial development bonds as defined in section 
/03(b) of the Internal Revenue Code. The transfer of the assets of an entity 
engaged in a trade or business as a corporation, partnership, association, or 
proprietorship to a corporation shall not qualify as a net investment for pur­
poses of the credit, if the ownership of the transferee corporation is substan­
tially the same as that of the entity. Any property owned by or used directly in 
the business, pledged as collateral, or used as working capital shall constitute 
assets of the business. 

W ( c) If the principal place of business of the qualified small business is 
located in an enterprise zone designated pursuant to section 273. 1312, 
$10,000 shall be substituted for $25,000 and $100,000 for $75,000 in para­
graph (a). 

W (d) The taxpayer's basis in the stock shall be reduced by the amount of 
the credit. 

( e) In the case of investments made by a small business corporation, having 
a valid election in effect under section 1362 of the Internal Revenue Code, or 
by a partnership, the net investments shall be allocated among the share­
holders or partners on a pro rata basis and the limitations contaiiied in para­
graphs (a) and (c) shall apply to each shareholder or partner. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 4a. [RECAPTURE; EQUITY INVESTMENT CREDIT.) (a) A tax­
payer who receives a tax reduction pursuant to subdivision 4 shall repay to 
the commissioner an amount of the tax reduction as specified in paragraph ( b) 
if any of the following conditions occur within a four-year period after the 
date of the investment: 

(I) The taxpayer transfers, sells, or otherwise disposes of the stock other 
than transfer by the estate of a taxpayer who died after acquiring the stock. 

/2) The taxpayer or a related person acquires an interest in the qualified 
small business in excess of that permitted by subdivision 4, clause (b/(2). 

( 3) The transferee ceases operations in Minnesota. 

(b) The amount of the repayment is determined pursuant to the following 
schedule: 

Occurrence of event causing recapture 
Less than six months 
Six months or more but less than I 2 months 
12 months or more but less than I 8 months 
18 months or more but less than 24 months 

Repayment portion 
JOO percent 

87-112 percent 
75 percent 

62-112 percent 
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24 months or more but less than 30 months 
30 months or more but less than 36 months 
36 months or more but less than 42 months 
42 months or more but less than 48 months 

[75TH DAY 

50 percent 
37-112 percent 
25 percent 
12-//2 percent 

(c) If a credit was allowed for a qualified small business whose principal 
place of business was located in an enterprise zone and the business ceases 
operations in the zone within three years after the investment is made, the 
taxpayer shall file an amended return claiming the credit without regard to 
subdivision 4, paragraph (c). 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 4b. [MULTISTATE BUSINESSES.] !fa qualified small business i., 
engaged in a business partly within and partly without the state, the credit 
allowable pursuant to subdivision 2 or 4 for technology transferred to or a net 
investment made in the business must be apportioned. The credit determined 
pursuant to subdivision 2 or 4 must be multiplied by the arithmetical average 
of the qualified small business property and payrolls, determined as provided 
by section 290./9, subdivision I, clauses (2)/a)(2) and (2)(a)(3), using data 
from the most recently available year. After the technology is transferred or 
the investment made, the qualified small business shall certify to the trans­
feror taxpayer its factors under section 290.19, subdivision I, clauses 
(2)(a)(2) and (2)(a)(3) for each of the succeeding two tax years. If the factors 
for either of these years would result in at least a 25 percent change in the 
allowable credit, the taxpayer shall file an amended return repaying or 
claiming the difference in the credit. The preceding sentence does not apply 
if the qualified small business ceases operations in Minnesota and the recap­
ture provisions of subdivision 2a or 4a apply. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. [LIMITATIO~IS CARRYOVER; OTHER CONDITIONS.] The 
pre•.'isiens ef seetieft 29(Ul68, subai.,.isiens:., elattse fa¾ 4; ft8t! !; shall awJy 
te the SIHft ef the eretl#s whiel, this eeetiett allt,w,,, ~ thtt!"" ••~ boek 
shall be allewea. The eaff)'S'•'•• pro•,isiens ef seetieft 29<Ml6&, subaivision }, 
elattse fl,h shall awJy 10 the """' ef the eretl#s allo• .. ea by this seetieft ~ 
#tat the teffft • 'Fese0:Fek ~ 0F ''FeseaFeh ftft6 e1t19eFimental enpenBih1re 
ere<lit'-'- shall iflellffle the eretl#s aulhoriaea b)· subaivisioas 2 ft8t! 3 ef this 
seefieR. If the amount of the allowable credit pursuant to subdivision 2 or 3 
for the taxable year exceeds the taxpayer's tax liability or if the limitation 
contained in subdivision 4, clause (a)(3) applies, the unused credit for the 
taxable year is a carryover to each of the succeeding five taxable years. The 
entire amount of the unused credit must be carried to the earliest of the tax­
able years to which it may be carried. ''Tax liability" means the tax imposed 
by this chapter reduced by the sum of the nonrefundable credits allowed 
under this chapter and the credit allowed by section 290.068. The credits 
allowed by subdivisions 2 and 3 shall only be available to corporations and 
banks whose tax is computed pursuant to section 290.06, subdivision I. 

The maximum limitations on the amount of credits pursuant to subdivisions 
2 ftHt!, 3, and 4 shall be determined by aggregating together the credits of all 
the corporations in the controlled group of corporations with the taxpayer. In 
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order to facilitate compliance with and enforcement of this provision the 
commissioner may require the taxpayer to claim the credit on a combined 
report of the unitary business or to file a copy of the consolidated federal 
return with the state return or both. 

Sec. IO. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.069, is 
amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 7. [COMMISSIONER'S POWER TO DISALLOW CREDIT.] The 
commissioner may disallow a credit under subdivision 2 or 4 if he determines 
that the transaction giving rise to the credit was entered into by the parties 
primarily to reduce taxes and not primarily for an independent business or 
commercial purpose other than the reduction of taxes. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 290.21, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. (a) 85 percent of dividends received by a corporation during the 
taxable year from another corporation, when the corporate stock with respect 
to which dividends are paid does not constitute the stock in trade of the 
taxpayer or would not be included in the inventory of the taxpayer, or does 
not constitute property held by the taxpayer primarily for sale to customers in 
the ordinary course of his trade or business, or when the trade or business of 
the taxpayer does not consist principally of the holding of the stocks and the 
collection of the income and gains therefrom. The remaining 15 percent shall 
be allowed if the recipient owns 80 percent or more of all the voting stock of 
such other corporation, and the dividends were paid from income arising out 
of business done in this state by the corporation paying such dividends; but if 
the income out of which the dividends are declared was derived from busi­
ness done within and without this state, then so much of the remainder shall 
be allowed as a deduction as the amount of the taxable net income of the 
corporation paying the dividends assignable or allocable to this state bears to 
the entire net income of the corporation, such rate being determined by the 
returns under this chapter of the corporation paying such dividends for the 
taxable year preceding the distribution thereof; the burden shall be on the 
tax.payer of showing that the amount of remainder claimed as a deduction has 
been received from income arising out of business done in this state. 

(b) If the trade or business of the taxpayer consists principally of the hold­
ing of the stocks and the collection of the income and gains. therefrom, divi­
dends received by a corporation during the taxable year from another cor­
poration, if the recipient owns 80 percent or more of all the voting stock of 
such other corporation, from income arising out of business done in this state 
by the corporation paying such dividends; but, if the income out of which the 
dividends are declared was derived from business done within and without 
this state, then so much of the dividends shall be allowed as deduction as the 
amount of the taxable net income of the corporation paying the dividends 
assignable or allocable to this state bears to the entire net income of the 
corporation, such rate being determined by the returns under this chapter of 
the corporation paying such dividends for the taxable year preceding the 
distribution thereof. The burden shall be on the taxpayer of showing that the 
amount of dividends claimed as a deduction has been received from income 
arising out of business done in this state. 

(c) The dividend deduction provided in this subdivision shall be allowed 
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only with respect to dividends that are included in a corporation's Minnesota 
taxable net income for the taxable year. 

The dividend deduction provided in this subdivision does not apply to a 
dividend from a corporation which, for the taxable year of the corporation in 
which the distribution is made or for the next preceding taxable year of the 
corporation, is a corporation exempt from tax under section 50 I of the Inter­
nal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1982. 

The dividend deduction provided in this subdivision applies to the amount 
of regulated investment company dividends only to the extent determined 
under section 854(b) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 31, 1982. 

(d) If dividends received by a corporation that does not have nexus with 
Minnesota under the provisions of Public Law 86-272 are included as income 
on the return of an affiliated corporation permitted or required to file a com­
bined report under section 290.34, subdivision 2, then for purposes of this 
subdivision the determination as to whether the trade or business of the cor­
poration consists principally of the holding of stocks and the collection of 
income and gains therefrom shall be made with reference to the trade or 
business of the affiliated corporation having a nexus with Minnesota. 

(e) In lieu of the deduction provided for in clause (a) of this subdivision, 
100 percent of the dividends received by a corporation from another cor­
poration which is organized under the laws of a foreign country or a political 
subdivision of a foreign country, if the dividends are paid from income aris­
ing from business conducted outside of the contiguous boundaries of the 
United States or any possession of the United States; and when the corporate 
stock with respect to which dividends are paid does not constitute the stock in 
trade of the taxpayer, or would not be included in the inventory of the tax· 
payer, or does not constitute property held by the taxpayer primarily for sale 
to customers in the ordinary course of the taxpayer's trade or business, or 
when the trade or business of the taxpayer does not consist principally of 
holding of the stocks and the collection of the income or gains therefrom. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1982, section 297 A.01, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 16. [CAPITAL EQUIPMENT.] Capital equipment means ma· 
chinery and equipment and the materials and supplies necessary to construct 
or install the machinery or equipment. To qualify under this definition the 
capital equipment must be used by the purchaser or lessee for manufacturing 
or fabricating a product to be sold at retail and must be used for the estab­
lishment of a new or the physical expansion of an existing manufacturing or 
fabricating facility in the state. Capital equipment does not include (1) ma­
chinery or equipment purchased or leased to replace machinery or equipment 
performing substantially the same function in an existing facility, (2) repair 
or replacement parts, or ( 3) machinery or equipment used to extract, receive, 
or store raw materials. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1982, section 297 A.0 I, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 17. [SPECIAL TOOLING.] Special tooling means tools. dies. iiK-'· 
patterns, gauges and other special tools which have value and use only for th£' 
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buyer and for the use for which it is made. An item has· use or value only to 
the buyer if the item is not standard enough to be stocked or ordered from a 
catalog or other sales literature, .but must be produced in accordance with 
special requirements peculiar to the buyer and not common to someone else 
whose conditions for possible use of the material are reasonably similar to the 
buyer's. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 297A.02, subdivi­
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. [!'ARM MACHINERY AND EQUIPMENT.] Notwithstanding 
the provisions of subdivision I , the rate of the excise tax imposed upon sales 
of farm machinery silaH I,;, and capital equipment is four percent. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 297A.14, is 
amended to read: 

297A.14 [USING, STORING OR CONSUMING TANGIBLE PER­
SONAL PROPERTY; ADMISSIONS; UTILITIES.] 

For the privilege of using, storing or consuming in Minnesota tangible per­
sonal propeny, tickets or admissions to places of amusement and athletic 
events, electricity, gas, and local exchange telephone service purchased for 
use, storage or consumption in this state, there a use tax is imposed on every 
person in this state a u-se ~ at the rate of six percent of the sales price of sales 
at retail ef ft11Y ef li!e afaroffleAliaAee ileffts unless the tax imposed by section 
297A.02 was paid on the sales price. Notwithstanding the provisions of !his 
paFagF&ph the preceding sentence, the rate of the use tax imposed upon the 
sales price of sales of farm machinery silaH be and capital equipment is four 
percent. 

A motor vehicle subject to tax under this section shall be taxed at its fair 
market value at the time of transpon into Minnesota if the motor vehicle was 
acquired more than three months prior to its transpon into this state. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 297A.25, subdivi­
sion I, is amended to read: 

Subdivision I. The following are specifically exempted from the taxes im­
posed by sections 297A.01 to 297A.44: 

(a) The gross receipts from the sale of food products including but not 
limited to cereal and cereal products, butter, cheese, milk and milk products, 
oleomargarine, meat and meat products, fish and fish products, eggs and egg 
products, vegetables and vegetable products, fruit and fruit products, spices 
and salt, sugar and sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa 
and cocoa products, and food products which are not taxable pursuant to 
section 297 A.OJ, subdivision 3, clause (c) and which are sold by a retailer, 
organized as a nonprofit corporation- or association. within a place located on 
propeny owned by the state or an agency or instrumentality of the state, the 
entrance to which is subject to an admission charge. This exemption does not 
include the following: 

(i) candy and candy products; 

(ii) carbonated beverages, beverages commonly referred to as .soft drinks 
containing less than 15 percent fruit juice, or bottled water other than non• 
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carbonated and noneffervescent bouled water sold in individual containers of 
one-half gallon or more in size; 

(b) The gross receipts from the sale of prescribed drugs and medicine in­
tended for use, internal or external, in the cure, mitigation, treatment or 
prevention of illness or disease in human beings and products consumed by 
humans for the preservation of health, including prescription glasses, thera­
peutic and prosthetic devices, but not including cosmetics or toilet articles 
notwithstanding the presence of medicinal ingredients therein; 

(c) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption in Minnesota of tangible personal property, tickets, or admissions, 
electricity, gas, or local exchange telephone service, which under the Con­
stitution or laws of the United States or under the Constitution of Minnesota, 
the state of Minnesota is prohibited from taxing; 

(d) The gross receipts from the sale of tangible personal property (i) which, 
without intermediate use. is shipped or transported outside Minnesota by the 
purchaser and thereafter used in a trade or business or is stored, processed, 
fabricated or manufactured into, attached to or incorporated into other tangi­
ble personal property transported or shipped outside Minnesota and thereaf­
ter used in a trade or business outside Minnesota, and which is not thereafter 
returned to a point within Minnesota, except in the course of interstate com­
merce (storage shall not constitute intermediate use); provided that the prop­
erty is not subject to tax in that state or country to which it is transported for 
storage or use, or, if subject to tax in that other state, that state allows a 
similar exemption for property purchased therein and transported to Minne­
sota for use in this state; except that sales of tangible personal property that is 
shipped or transported for use outside Minnesota shall be taxed at the rate of 
the use tax imposed by the state to which the property is shipped or trans­
ported, unless that state has no use tax, in which case the sale shall be taxed 
at the rate generally imposed by this state; and provided further that sales of 
tangible personal property to be used in other states or countries as part of a 
maintenance contract shall be specifically exempt; or (ii) which the seller 
delivers to a common carrier for delivery outside Minnesota, places in the 
United States mail or parcel post directed to the purchaser outside Minne­
sota, or delivers to the purchaser outside Minnesota by means of the seller's 
own delivery vehicles, and which is not thereafter returned to a point within 
Minnesota, except in the course of interstate commerce; 

(e) The gross receipts from the sale of packing materials used to pack and 
ship household goods, the ultimate destination of which is outside the state of 
Minnesota and which are not thereafter returned to a point within Minnesota, 
except in the course of interstate commerce; 

(f) The gross receipts from the sale of and storage, use or consumption of 
petroleum products upon which a tax has been imposed under the provisions 
of chapter 296, whether or not any part of said tax may be subsequently 
refunded; 

(g) The gross receipts from the sale of clothing and wearing apparel except 
the following: 

(i) all articles commonly or commercially known as jewelry, whether real 
or imitation; pearls, precious and semi-precious stones, and imitations 
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thereof; articles made of, or ornamented, mounted or fitted with precious 
metals or imitations thereof; watches; clocks; cases and movements for 
watches and clocks; gold, gold-plated, silver, or sterling flatware or hollow 
ware and silver-plated hollow ware; opera glasses; lorgnettes; marine 
glasses; field glasses and binoculars. 

(ii) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of which such fur is 
the component material or chief value, but only if such value is more than 
three times the value of the next most valuable component material. 

(iii) perfume, essences, extracts, toilet waters, cosmetics, petroleum jel­
lies, hair oils, pomades, hair dressings, hair restoratives, hair dyes, aromatic 
cachous and toilet powders. The tax imposed by this act shall not apply to 
lotion, oil, powder, or other article intended to be used or applied only in the 
case of babies. 

(iv) trunks, valises, traveling bags, suitcases, satchels, overnight bags, hat 
boxes for use by travelers, beach bags, bathing suit bags, brief cases made of 
leather or imitation leather, salesmen's sample and display cases, purses, 
handbags, pocketbooks, wallets, billfolds, card, pass, and key cases and 
toilet cases. 

(h) The gross receipts from the sale of and the storage, use, or consumption 
of all materials, including chemicals, fuels, petroleum products, lubricants, 
packaging materials, including returnable containers used in packaging food 
and beverage products, feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, 
used or consumed in agricultural or industrial production of personal property 
intended to be sold ultimately at retail, whether or not the item so used be­
comes an ingredient or constituent part of the property produced. Such pro­
duction shall include, but is not limited to, research, development, design or 
production of any tangible personal property, manufacturing, processing 
(other than by restaurants and consumers) of agricultural products whether 
vegetable or animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, 
brewing, distilling, printing, mining, quarrying, lumbering, generating elec­
tricity and the production of road building materials. Such production shall 
not include painting, cleaning, repairing or similar processing of property 
except as part of the original manufacturing process. Machinery, equipment, 
implements, tools, accessories, appliances, contrivances, furniture and fix­
tures, used in such production and fuel, electricity, gas or steam used for 
space heating or lighting, are not included within this exemption; however, 
accessory tools, equipment and other short lived items, which are separate 
detachable units used in producing a direct effect upon the product, where 
such items have an ordinary useful life of less than 12 months, and all special 
tooling are included within the exemption provided herein; 

(i) The gross receipts from the sale of and storage, use or other consump­
tion in Minnesota of tangible personal property (except as provided in section 
297 A.14) which is used or consumed in producing any publication regularly 
issued at average intervals not exceeding three months, and any such publi­
cation. For purposes of this subsection, "publication" as used herein shall 
include, without limiting the foregoing, a legal newspaper as defined by 
Minnesota Statutes 1965, section 331 .02, and any supplements or enclosures 
with or part of said newspaper; and the gross receipts of any advertising 
contained therein or therewith shall be exempt. For this purpose, advertising 
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in any such publication shall be deemed to be a service and not tangible 
personal propeny, and persons or their agents who publish or sell such 
newspapers shall be deemed to be engaging in a service with respect to gross 
receipts realized from such newsgathering or publishing activities by them, 
including the sale of advenising. The term "publication" shall not include 
magazines and periodicals sold over the counter. Machinery, equipment, 
implements, tools, accessories, appliances, contrivances, furniture and fix­
tures used in such publication and fuel, electricity, gas or steam used for 
space heating or lighting, are not exempt; 

(j) The gross receipts from all sales, including sales in which title is re­
tained by a seller or a vendor or is assigned to a third pany under an install­
ment sale or lease purchase agreement under section 465. 71, of tangible 
personal propeny to, and all storage, use or consumption of such propeny by, 
the United States and its agencies and instrumentalities or a state and its 
agencies, instrumentalities and political subdivisions. Sales exempted by 
this clause include sales pursuant to section 297 A.0 I, subdivision 3, clauses 
(d) and (f). This exemption shall not apply to building, construction or re­
construction materials purchased by a contractor or a subcontractor as a part 
of a lump-sum contract or similar type of contract with a guaranteed max­
imum price covering both labor and materials for use in the construction, 
alteration or repair of a building or facility. This exemption does not apply to 
construction materials purchased by tax exempt entities or their contractors 
to be used in constructing buildings or facilities which will not be used prin­
cipally by the tax exempt entities; 

(k) The gross receipts from the isolated or occasional sale of tangible per­
sonal propeny in Minnesota not made in the normal course of business of 
selling that kind of propeny, and the storage, use, or consumption of propeny 
acquired as a result of such a sale. For purposes of this clause, sales by a 
nonprofit organization shall be deemed to be "isolated or occasional" if they 
occur at sale events that have a duration of three or fewer consecutive days. 
The granting of the privilege of admission to places of amusement and the 
privi]ege of use of amusement devices by a nonprofit organization at an iso­
lated or occasional event conducted on propeny owned or leased for a con­
tinuous period of more than 30 days by the nonprofit organization are also 
exempt. The exemption provided for isolated sales of tangible personal 
propeny and of the granting of admissions or the privilege of use of amuse­
ment devices by nonprofit organizations pursuant to this clause shall be 
available only if the sum of the days on which the organization and any 
subsidiary nonprofit organization sponsored by it that does not have a sepa­
rate sales tax exemption permit conduct sales of tangible personal propeny, 
plus the days with respect to which the organization charges for the use of 
amusement devices or admission to places of amusement, does not exceed 
eight days in a calendar year. For purposes of this clause, a "nonprofit or­
ganization" means any corporation, society, association, foundation, or in­
stitution organized ·and operated exclusively for charitable, religious, or ed­
ucational purposes, no pan of the net earnings of which inures to the benefit 
of a private individual; 

(I) The gross receipts from sales of rolling stock and the storage, use or 
other consumption of such property by railroads, freight line companies, 
sleeping car companies and express companies taxed on the gross earnings 



75TH DAY] WEDNESDAY, APRIL 11 , 1984 5691 

basis in lieu of ad valorem taxes. For purposes of this clause "rolling stock" 
is defined as the portable or moving apparatus and machinery of any such 
company which moves on the road. and includes, but is not limited to, en­
gines, cars, tenders, coaches, sleeping cars and parts necessary for the repair 
and maintenance of such rolling stock. 

(m) The gross receipts from sales of airflight equipment and the storage, 
use or other consumption of such property by airline companies taxed under 
the provisions of sections 270.071 to 270.079. For purposes of this clause, 
"airflight equipment" includes airplanes and parts necessary for the repair 
and maintenance of such airflight equipment, and flight simulators. 

(n) The gross receipts from the sale of telephone central office telephone 
equipment used in furnishing intrastate and interstate telephone service to the 
public. 

(o) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption by persons taxed under the in lieu provisions of chapter 298, of mill 
liners, grinding rods and grinding balls which are substantially consumed in 
the production of taconite, the material of which primarily is added to and 
becomes a part of the material being processed. 

(p) The gross receipts from the sale of tangible personal property to, and 
the storage, use or other consumption of such property by, any corporation, 
society, association, foundation, or institution organized and operated ex­
clusively for charitable, religious or educational purposes if the property 
purchased is to be used in the performance of charitable, religious or educa­
tional functions, or any senior citizen group or association of groups that in 
general limits membership to persons age 55 or older and is organized and 
operated exclusively for pleasure, recreation and other nonprofit purposes, 
no part of the net earnings of which inures to the benefit of any private 
shareholders. Sales exempted by this clause include sales pursuant to section 
297A.0I, subdivision 3, clauses (d) and (f). This exemption shall not apply 
to building, construction or reconstruction materials purchased by a contrac­
tor or a subcontractor as a part of a lump-sum contract or similar type of 
contract with a guaranteed maximum price covering both labor and materials 
for use in the construction, alteration or repair of a building or facility. This 
exemption does not apply to construction materials purchased by tax exempt 
entities or their contractors to be used in constructing buildings or facilities 
which will not be used principally by the tax exempt entities; 

(q) The gross receipts from the sale of caskets and burial vaults; 

(r) The gross receipts from the sale of an automobile or other conveyance if 
the purchaser is assisted by a grant from the United States in accordance with 
38 United States Code, section 1901, as amended. 

(s) The gross receipts from the sale to the licensed aircraft dealer of an 
aircraft for which a commercial use permit has been issued pursuant to sec­
tion 360.654, if the aircraft is resold while the permit is in effect. 

(t) The gross receipts from the sale of building materials to be used in the 
construction or remodeling of a residence when the construction or remodel­
ing is financed in whole or in part by the United States in accordance with 38 
United States Code, sections 801 to 805, as amended. This exemption shall 
not be effective at time of sale of the materials to contractors, subcontractors, 
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builders or owners, but shall be applicable only upon a claim for refund to the 
commissioner of revenue filed by recipients of the benefits provided in title 
38 United States Code, chapter 21, as amended. The commissioner shall 
provide by regulation for the refund of taxes paid on sales exempt in accord­
ance with this paragraph. 

(u) The gross receipts from the sale of textbooks which are prescribed for 
use in conjunction with a course of study in a public or private school, col­
lege. university and business or trade school to students who are regularly 
enrolled at such institutions. For purposes of this clause a "public school" is 
defined as one that furnishes course of study, enrollment and staff that meets 
standards of the state board of education and a private school is one which 
under the standards of the state board of education, provides an education 
substantially equivalent to that furnished at a public school. Business and 
trade schools shall mean such schools licensed pursuant to section 141.25. 

(v) The gross receipts from the sale of and the storage of material designed 
to advertise and promote the sale of merchandise or services, which material 
is purchased and stored for the purpose of subsequently shipping or otherwise 
transferring outside the state by the purchaser for use thereafter solely outside 
the state of Minnesota. 

(w) The gross receipt from the sale of residential heating fuels in the fol­
lowing manner: 

(i) all fuel oil, coal, wood, steam, propane gas, and L.P. gas sold to resi­
dential customers for residential use; 

(ii) natural gas sold for residential use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use natural gas for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February, March and April; 

(iii) electricity sold for residential use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use electricity for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February, March and April. 

(x) The gross receipts from the sale or use of tickets or admissions to the 
premises of or events sponsored by an association, corporation or other group 
of persons which provides an opportunity for citizens of the state to partici­
pate in the creation, performance or appreciation of the arts and which qual­
ifies as a tax-exempt organization within the meaning of Minnesota Statutes 
1980, section 290.05, subdivision I, clause (i). 

(y) The gross receipts from either the sales to or the storage, use or con­
sumption of tangible personal property by an organization of military service 
veterans or an auxiliary unit of an organization of military service veterans, 
provided that: 

(i) the organization or auxiliary unit is organized within the state of Min­
nesota and is exempt from federal taxation pursuant to section S0l(c), clause 
(19), of the Internal Revenue Code as amended through December 3 I, I 982; 
and 

(ii) the tangible personal property which is sold to or stored, used or con­
sumed by the organization or auxiliary unit is for charitable, civic, educa-
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tional, or nonprofit uses and not for social, recreational, pleasure or profit 
uses. 

(z) The gross receipts from the sale of sanitary napkins, tampons, or similar 
items used for feminine hygiene. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1982, section 2978.035, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. Motor vehicles sold by a new motor vehicle dealer in contraven­
tion of section 168.27, subdivision 10, clause (l)(b) shall not be considered 
to have been acquired or purchased for resale in the ordinary or regular 
course of business for the purposes of this chapter, and the dealer shall be 
required to pay the excise tax due on the purchase of those vehicles. The sale 
by a lessor of a new motor vehicle under lease within 120 days of the com­
mencement of the lease is deemed a sale in contravention of section /68.27, 
subdivision JO, clause ( 1 )(b) unless the lessor holds a valid contract or fran­
chise with the manufacturer or distributor of the vehicle. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1982, section 462.445, subdivision IO, 1s 
amended to read: 

Subd. 10. [INTEREST REDUCTION PROGRAM.] An authority may 
develop and administer an interest reduction program or programs to assist 
the financing of the construction, rehabilitation, and purchase of commercial 
or industrial facilities or housing units which are primarily for occupancy by 
individuals of low or moderate income and related and subordinate facilities. 
An authority may: 

(a) pay in periodic payments or in a lump sum payment any or all of the 
interest on loans made pursuant to chapter 462C or subdivision 9; 

(b) pay any or all of the interest on bonds issued pursuant to chapter 462C, 
or pursuant to this chapter for the purpose of making loans authorized by 
subdivision 9; 

(c) pay in periodic payments or in a lump sum payment any or all of the 
interest on loans made by private lenders to purchasers of housing units; 

(d) pay any or all of the interest due on loans made by private lenders to a 
developer for the construction or rehabilitation of housing units; 

(e) pay in periodic payments or in a lump sum payment any or all of the 
interest on loans made by any person to a developer for' the construction, 
rehabilitation, and purchase of commercial facilities which are related and 
subordinate to the construction, rehabilitation, or purchase of housing units 
which receive interest reduction assistance provided that the entire develop­
ment is composed primarily of housing units; 

(f) pay any or all of the interest on bonds issued pursuant to chapter 474, 
wheft the 1'ffiltls are isst>e<I fef a l'f"ieet whieh is reltt!e<I ""6 sueo,diaale te the 
eeastA:1eii0R, rekaBilitatieR, ftf J3UFe .. ase ef Rousing ·ttftits wlHeh fe€et-Ye tfttef-­
est ,eduetiea assislaRee rFOvided !hat the efttire de,,elermeRt i-s eemresed rFi­
fflflfily ef heusiRg ttftits; 

(g) pay in periodic payments or in a lump sum payment any or all of the 
interest on loans made pursuant to Laws I 982, Chapter 590, Sections I to 5 
for the rehabilitation or preservation of small and medium sized commercial 
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buildings; ftfld 

(h) pay any or all of the interest on bonds issued pursuant to section 
459.33a; 

(i) pay in periodic payments or in a lump sum payment any or all of the 
interest on loans made pursuant to chapter 474; 

(j) pay in periodic payments or in a lump sum payment any or all of the 
interest on a loan made by a private lender to a purchaser of a commercial or 
industrial facility; and 

(k) pay in periodic payments or in a lump sum payment any or all of the 
interest on a loan made by a private lender to a person for the construction or 
rehabilitation of a commercial or industrial facility. The provisions of section 
273.75, subdivision I, relating to the requirement/or the issuer of bonds, the 
construction of public improvements, or the public acquisition of property 
shall not apply to a district which is established solely for the purpose of 
financing an interest reduction program. 

Sec. 19. [PLANT EXPANSION GRANTS.] 

Subdivision I. [APPROPRIATION.] The sum of $3,400,000 is appro­
priated from the general fund to the commissioner of energy and economic 
development for the purpose of providing grants to industrial operations that 
are substantially renovating their facilities, provided that the renovation en­
ables the operation to continue to provide a substantial portion of the indus­
trial employment of the community in which it is located. The grant is in­
tended to help meet the cost of property tax increases due to plant expansion 
or renovation and the cost of sales tax or equipment purchased to replace 
obsolete, inadequate, or inefficient equipment in the plant. 

Of the sum appropriated, up to $1,000,000 may be granted to a meat proc­
essing and packing facility that, at the time when renovation or expansion of 
the facility begins, provides over 20 percent of the industrial employment in 
the city. Up to $2,400,000 may be granted to a manufacturer of internal 
combustion engines, generators, electrical generating sets, and switchgear 
that, at the time when renovation or expansion of the facility begins, provides 
over ten percent of the industrial employment in the city. Designation of 
grant recipients is not subject to the provisions of chapter 14. 

Subd. 2. [RECAPTURE.] A business that receives a grant pursuant to 
subdivision I shall repay to the commissioner of energy and economic de­
velopment a portion of the grant if, within five years of the receipt of the 
grant, the commissioner determines that (I) the recipient has failed to ren­
ovate or expand its facility according to the schedule submitted pursuant to 
subdivision I and that the recipient is unlikely to resume the renovation or 
expansion activity according to a schedule that is reasonably similar in result 
to the original schedule, allowing for some extension of time, not to exceed 
20 percent of the time originally scheduled, for accomplishment of the ren­
ovation or expansion, or (2) the recipient has ceased operation of the facility. 

The amount of the repayment is determined according to the following 
schedule: 

Occurrence of event causing recapture 
Less than one year 

Repayment portion 
JOO percent 
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One year or more but less than two years 
Two years or more but less than three years 
Three years or more but less than four years 
Four years or more but less than five years 

Sec. 20. [ALLOCATION TO DULUTH.] 

5695 

80 percent 
60 percent 
40 percent 
20 percent 

The city of Duluth is allocated $6,610,940 of the tax reductions permitted 
by section 273./314, subdivision 8, pursuant to its designation under section 
273./3/2, subdivision 4, paragraph (c), clause (3). 

Sec. 21. [EFFECTIVE DATE.] 

Section I is effective the day following final enactment. Sections 2, 17, /9 
and 20 are effective July/, /984. Sections 3 to JO are effective for taxable 
years beginning after December 31, /983, except that they shall not apply to 
qualified small businesses that had been certified by the commissioner of 
energy and economic development prior to April JO, 1984. Section I I is 
effective for tax years beginning after June 30, /985. Sections 12 to /6 are 
effective July I, /984. 

ARTICLE4 
TACONITE 

Section I. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.13, subdivi­
sion 6, is amended to read: 

Subd. 6. [CLASS 3B.] Agricultural land, except as provided by class I 
hereof, and which is used for the purposes of a homestead shall constitute 
class 3b and shall be valued and assessed as follows: the first $60,000 of 
market value shall be valued and assessed at 14 percent~ the remaining mar­
ket value shall be valued and assessed at 19 percent. The maximum amount 
of the market value of the homestead bracket subject to the 14 percent rate 
shall be adjusted by the commissioner of revenue as provided in section 
273. I 3 I I. The property tax to be paid on class 3b property as otherwise 
determined by law less any reduction received pursuant to sections 
124.2137, 273.123, 273. 13a, and 473H. IO shall be reduced by 54 percent of 
the tax; provided that the amount of the reduction shall not exceed $650. 
Noncontiguous land shall constitute class 3b only if the homestead is clas­
sified as class 3b and the detached land is located in the same township or city 
or not farther than two townships or cities or combination thereof from the 
homestead. The first $ I 2,000 market value of each tract of real estate which 
is rural in character and devoted or adaptable to rural but not necessarily 
agricultural use, used for the purpose of a homestead shall be exempt from 
taxation for state purposes; except as specifically provided otherwise by law. 

Agricultural land as used herein, and in section 124.2137, shall mean con­
tiguous acreage of ten acres or more, primarily used during the preceding 
year for agricultural purposes. Agricultural use may include pasture, timber, 
waste, unusable wild land and land included in federal farm programs. 

Real estate of less than ten acres used principally for raising poultry, live­
stock, fruit, vegetables or other agricultural products, shall be considered as 
agricultural land, if it is not used primarily for residential purposes. 

The assessor shall determine and list separately on his records the market 
value of the homestead dwelling and the one acre of land on which that 
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dwelling is located. If any farm buildings or structures are located on this 
homesteaded acre of land, their market value shall not be included in this 
separate determination. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 273.13, subdivision 
7, is amended to read: 

Subd. 7. [CLASS 3C, 3CC.J All other real estate and class 2a property, 
except as provided by classes I and 3cc, which is used for the purposes of a 
homestead, shall constitute class 3c, and shall be valued and assessed as 
follows: the first $30,000 of market value shall be valued and assessed at 17 
percent; the next $30,000 of market value shall be valued and assessed at 19 
percent; and the remaining market value shall be valued and assessed at 30 
percent. The maximum amounts of the market value of the homestead 
brackets subject to the 17 percent and 19 percent rates shall be adjusted by 
the commissioner of revenue as provided in section 273.13 I I. The property 
tax to be paid on class 3c property as otherwise determined by law, less any 
reduction received pursuant to sections 273.123, 273 .13§, and 473H. IO shall 
be reduced by 54 percent of the tax imposed on the first $67,000 of market 
value; provided that the amount of the reduction shall not exceed $650. The 
first $12,000 market value of each tract of such real estate used for the pur­
poses of a homestead shall be exempt from taxation for state purposes; ex­
cept as specifically provided otherwise by law. 

Class 3cc property shall include real estate or manufactured homes used for 
the purposes of a homestead by (a) any blind person, if the blind person is the 
owner thereof or if the blind person and his or her spouse are the sole owners 
thereof; or (b) any person (hereinafter referred to as veteran) who: (I) served 
in the active military or naval service of the United States and (2) is entitled to 
compensation under the laws and regulations of the United States for perma­
nent and total service-connected disability due to the loss, or loss of use, by 
reason of amputation, ankylosis, progressive muscular dystrophies, or pa­
ralysis, of both lower extremities, such as to preclude motion without the aid 
of braces, crutches, canes, or a wheelchair, and (3) with assistance by the 
administration of veterans affairs has acquired a special housing unit with 
special fixtures or movable facilities made necessary by the nature of the 
veteran's disability, or the surviving spouse of the deceased veteran for as 
long as the surviving spouse retains the special housing unit as his or her 
homestead; or (c) any person who: (I) is permanently and totally disabled and 
(2) receives 90 percent or more of his total income from (i) aid from any state 
as a result of that disability, or (ii) supplemental security income for the 
disabled, or (iii) workers' compensation based on a finding of total and per­
manent disability, or (iv) social security disability, including the amount of a 
disability insurance benefit which is converted to an ol<l age insurance ben­
efit and any subsequent cost of living increases, or (v) aid under the Federal 
Railroad Retirement Act of 1937, 45 United States Code Annotated, Section 
228b(a)5, or (vi) a pension from any local government retirement fund lo­
cated in the state of Minnesota as a result of that disability. Property shall be 
classified and assessed as class 3cc only if the commissioner of revenue 
certifies to the assessor that the owner of the property satisfies the require, 
ments of this subdivision. Class 3cc property shall be valued and assessed as 
follows: in the case of agricultural land, including a manufactured home, 
used for a homestead, the first $30,000 of market value shall be valued and 
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assessed at five percent, the next $30,000 of market value shall be valued and 
assessed at 14 percent, and the remaining market value shall be valued and 
assessed at I 9 percent; and in the case of all other real estate and manufac­
turaj homes, the first $30,000 of market value shall be valued and assessed 
at five percent, the next $30,000 of market value shall be valued and assessed 
at 19 percent, and the remaining market value shall be valued and assessed at 
30 percent. In the case of agricultural land including a manufactured home 
used for purposes of a homestead, the commissioner of revenue shall adjust, 
as provided in section 273.1311, the maximum amount of the market value of 
the homestead brackets subject to the five percent and 14 percent rates; and 
for all other real estate and manufactured homes, the commissioner of reve­
nue shall adjust, as provided in section 273.1311, the maximum amount of 
the market value of the homestead brackets subject to the five percent and 19 
percent rates. Permanently and totally disabled for the purpose of this sub­
division means a condition which is permanent in nature and totally incapac­
itates the person from working at an occupation which brings him an income. 
The property tax to be paid on class 3cc property as otherwise determined by 
law, less ""Y refiuetiee reeeivea f'UfSU&RI te seelieR 213. l 3!i shall be reduced 
by 54 percent of the tax imposed on the first $67,000 of market value; pro­
vided that the amount of the reduction shall not exceed $650. 

For purposes of this subdivision, homestead property which qualifies for 
the classification ratios and credits provided in this subdivision shall include 
property which is used for purposes of the homestead but is separated from 
the homestead by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening 
property. The term "used for purposes of the homestead" shall include but 
not be limited to uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly 
associated with a homestead, but shall not include vacant land held primarily 
for future development. In order to receive homestead treatment for the non­
contiguous property, the owner shall apply for it to the assessor by July I of 
I 983 or the year when the treatment is initially sought. After initial qualifi­
cation for the homestead treatment, additional applications for subsequent 
years are not required. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 273.135, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. For the purposes of this section, the amount of property tax to be 
paid shall be determined 1,e!e,e after the allowance of any reduction pre­
scribed by section 273. 13, and the reduction prescribed by this section shall 
be in addition to that prescribed by section 273. 13. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 273.1391, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. For the purposes of this section, the amount of property tax to be 
paid shall be determined eelefe after the allowance of any reduction pre­
scribed by section 273. 13, and the reduction prescribed by this section shall 
be in addition to that prescribed by section 273. 13. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 275.125, subdivision 
I la, is amended to read: 

Subd. I la. !CAPITAL EXPENDITURE LEVY.] (a) Each year a school 
district may levy an amount not to exceed the amount equal to $90 per pupil 
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unit, or $95 per pupil unit in districts where the actual number of pupil units 
identified in section 124.17, subdivision I, clauses (I) and (2), has increased 
from the prior year. No levy under this clause shall exceed seven mills times 
the adjusted assessed valuation of the taxable property in the district for the 
preceding year. 

(b) The proceeds of the tax may be used to acquire land, to equip and 
re-equip buildings and permanent attached fixtures, to rent or lease buildings 
for school purposes, to pay leasing fees for computer systems hardware and 
related proprietary software, and to pay leasing fees for photocopy machines 
and telecommunications equipment. The proceeds of the tax may also be 
used for capital improvement and repair of school sites, buildings and per­
manent attached fixtures, energy assessments, and for the payment of any 
special assessments levied against the property of the district authorized 
pursuant to section 435.19 or any other law or charter provision authorizing 
assessments against publicly owned property; provided that a district may not 
levy amounts to pay assessments for service charges, such as those described 
in section 429. IO I, whether levied pursuant to that section or pursuant to any 
other law or home rule provision. The proceeds of the tax may also ·be used 
for capital expenditures to reduce or eliminate barriers to or increase access 
to school facilities by handicapped individuals. The proceeds of the tax may 
also be used to make capital improvements to schoolhouses to be leased 
pursuant to section 123.36, subdivision 10. The proceeds of the tax may also 
be used to pay fees for capital outlay expenditures assessed and certified to 
each participating school district by the educational cooperative service unit 
board of directors. The proceeds of the tax may also be used to pay principal 
and interest on loans from the state authorized by seetieft sections 1161.37 
and 298.292 to 298.298. 

(c) Subject to the commissioner's approval, the tax proceeds may also be 
used to acquire or construct buildings. The state board shall promulgate rules 
establishing the criteria to be used by the commissioner in approving and 
disapproving district applications requesting the use of capital expenditure 
tax proceeds for the acquisition or construction of buildings. The approval 
criteria for purposes of building acquisition and construction shall include: 
the appropriateness of the proposal for the district's long term needs; the 
availability of adequate existing facilities; and the economic feasibility of 
bonding because of the proposed building's size or cost. 

(d) The board shall establish a fund in which the proceeds of this tax shall 
be accumulated until expended. 

( e) The proceeds of the tax shall not be used for custodial or other mainte­
nance services. 

(0 Each year, subject to the seven mill limitation of clause (a) of this sub­
division, a school district which operates an approved secondary vocational 
education program or an approved senior secondary industrial arts program 
may levy an additional amount equal to $5 per pupil unit for capital expendi­
tures for equipment for these programs. 

(g) For purposes of computing allowable levies under this subdivision and 
subdivisions I lb and I le, pupil units shall include those units identified in 
section 124.17, subdivision I, clauses (I) and (2), and 98.5 percent of the 
units identified in Minnesota Statutes 1980, section 124.17, subdivision I, 
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clauses ( 4) and ( 5) for I 980- I 98 I. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1983 Supplement. section 275.125. subdivision 
11 b, is amended to read: 

Subd. I lb. !SPECIAL PURPOSE CAPITAL EXPENDITURE LEVY.I In 
addition to the levy authorized in subdivision I la, each year a school district 
may levy an amount not to exceed the amount equal to $25 per pupil unit. No 
levy under this clause shall exceed two mills times the adjusted assessed 
valuation of the property in the district for the preceding year. The proceeds 
of the tax shall be placed in the district's capital expenditure fund and may be 
used only for the following: 

(a) for energy audits on district-owned buildings, and for funding those 
energy conservation and renewable energy measures which the energy audits 
indicate will reduce the use of nonrenewable sources of energy to the extent 
that the projected energy cost savings will amortize the cost of the conserva­
tion measures within a period of ten years or less; 

(b) for capital expenditures for the purpose of reducing or eliminating bar­
riers to or increasing access to school facilities by handicapped persons; 

(c) for capital expenditures to bring district facilities into compliance with 
the uniform fire code adopted pursuant to chapter 299F; 

(d) for expenditures for the removal of asbestos from school buildings or 
property or for asbestos encapsulation; 

(e) for expenditures for the cleanup and disposal of polychlorinated bi­
phenyls; and 

(I) to pay principal and interest on loans from the state authorized by see!iett 
sections l 16J.37 and 298.292 to 298.298. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 275.125, subdivision 
12a, is amended to read: 

Subd. 12a. [ENERGY CONSERVATION LEVY.] The school district 
may levy, without the approval of a majority of the voters in the district, an 
amount equal to the actual costs of the energy conservation investments for 
the purposes of repaying the principal and interest of the law made pursuant 
to see!ieft sections 1161.37 and 298.292 to 298.298. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1982, section 298.01, is amended to read: 

298.01 !MINING OR PRODUCING ORES.] 

Subdivision I. Every person engaged in the business of mining or produc­
ing iron ore or other ores in this state shall pay to the state of Minnesota an 
occupation tax equal to 15.5 percent of the valuation of all ores except taco­
nite, semi-taconite and iron sulphides mined or produced after December 31 , 
1971 and iron ores mined or produced ajier December 3/, /984. Said tax 
shall be in addition to all other taxes provided for by law and shall be due and 
payable from such person on or before June I 5 of the year next succeeding 
the calendar year covered by the report thereon to be filed as hereinafter 
provided. 

Subd. 2. Every person engaged in the business of producing or mining 
taconite. semi-taconite and iron sulphides in this stale shall pay to the state an 
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occupation tax equal to 15 percent of the valuation of all taconite, semi-tac­
onite and iron sulphides mined or produced after December 31, 1970 and of 
iron ores mined or produced after December 31, 1984. The tax shall be in 
addition to all other taxes provided for by law and shall be due and payable 
from such person on or before June 15 of the year next succeeding the calen­
dar year covered by the report thereon to be filed as hereinafter provided. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1982, section 298.02, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [CREDIT.] For the purpose of increasing employment and 
the utilization of low-grade, underground, and high labor cost ores any tax­
payer on Whom a tax is imposed by reason of the provisions of section 
298.01, subdivisions I and 2, shall be allowed a credit against the occupation 
tax as computed in saitl suBEiivisions that section because of the mining or 
production of ore from any mine, in an amount calculated as follows: 

(a) In the case of underg,ound mifte& eF ¼liat tennage of meFehOHtal,)e OFe 

~•edtteed ift "i'ffi j>it FHifles ift the~ ift ~ttestien whie-h tonnage has Fesulted 
ff8Rl BeRefieietion ftf ftft ere heHefieiatiofl plaHt WiffHft ¼he Sfftle ey jigging, 
l=tea¥y metf.i.a.; e~•eloRe proeeos. roesHng, tlfytftg lly- artiHeiel _heat, siatering, 
magaetie sepl.H'ation, flotation, agglefftemtion 9f ~ pt=aeess Fequiring fffte 
gfinding any ferrous ore, ten percent of that part of the cost of labor employed 
by said the mine or in the beneficiation of all ore mined or produced in said the 
calendar year in excess of 70 cents and not in excess of 90 cents per ton of the 
merchantable ore produced during the year at said that mine, and 15 percent 
of that part of the cost of such labor in excess of 90 cents per ton; in the case 
of OHy etheF tonnage ~•edueed at said ffliRe eF ift the ease ef other FHifles ores, 
ten percent of the amount by which the average cost per ton of labor em­
ployed at said the mine, or in the beneficiation of stteh the ore at or near the 
mine, exceeds 80 cents, but does not exceed $1.05, plus 15 percent of the 
amount by which stteh the average labor cost per ton exceeds $1.05, mul­
tiplied by the number of tons of ore produced at said the mine, not exceeding 
100,000 tons, oot !hIB IQQ,OO!l leftS eF less~ be fifst ,edueetl by aey ten­
ftftgc dese,ihed ift the fiFsl j!llfl ef !hIB suh~amg•a~h; provided, however, that 
in no event shall the credit allowed hereunder be in excess of three-fourths of 
eleven percent, as applied to underground and toeenite 6f semi taeanile fer• 
rous ore operations, and six-tenths of eleven percent as applied to all other 
operations, of the valuation of the ore used in computing the tax under the 
provisions of section 298.01. The e,.p,essieR term "merchantable ore pro­
duced" as used herein means ores which as mined or as mined and benefi• 
ciated, are ready for shipment as a merchantable product. +lie ~•e,•isiens ef 
thts st1813Ma~ft W shall he a13131iea8le te all ares- fHffle6 er 13reElt1eeEI 5tte­
~ te Deeemhef ~ +%&. 

(b) The aggregate amount of all credits allowed under this subdivision to all 
mines shall not exceed six and two-tenths percent of the aggregate amount of 
occupation taxes imposed under section 298.01, subdivision I, assessed 
against all mines in the state for said year prior to the deduction of such 
credits, provided, that after December 31, 1954, labor credits to underground 
mines or taconite or semi-taconite operations shall not be subject tb such 
percentage limitation and that, after December 31, 1984, labor credits to 
other iron ore operations shall not be subject to the percentage limitation both 
the occupation taxes of such underground mines or loeonHe 6f semi taeeRite 
ferrous ore shall be excluded in calculating such percentage limitations. At 
the time of his final determination of occupation tax pursuant to section 
298.09, subdivision 3, the commissioner shall reduce the credit otherwise 
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allowable to each mine hereunder by such equal percentage as will bring the 
total within such limitation. If an equal percentage reduction is made in the 
labor credits of mines pursuant to this subparagraph at the time of certifica­
tion to the commissioner of ffftafl€e revenue as set forth in section 298.10, the 
same percentage will be used where changes are made pursuant to section 
298.09, subdivision 4, subsequent to June I. Also if no reduction is made at 
the time of certification te by the commissioner of .fi.A.a.Aee revenue on or 
before June 1, pursuant to this subdivision and section 298.10, no reduction 
will be made subsequent to June I, due to changes made pursuant to section 
298.09, subdivision 4. This subparagraph shall apply to occupation tax cal­
culations in calendar years subsequent to December 31, 1952. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1982, section 298.09, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. If the amount of tax determined by the commissioner is subse­
quently found to be erroneous, the commissioner may, at any time within 
three years from the date the tax is certified as provided in section 298.10, 
redetermine the amount thereof. No such redetermination shall be made in­
creasing the tax unless the person from whom the additional amount is due is 
given ten days written notice thereof and an opportunity to be heard thereon. 
If an order is made increasing the tax, the same proceedings shall be had as 
provided for occupation taxes originally determined and_ certified. Any per­
son who has paid an occupation tax may apply to the comm·issioner within the 
time herein limited for a redetermination of the tax, and if the commissioner 
determines that the tax has been overpaid, he shall make and file an order 
determining the amount of such overpayment, and credit it against occupa­
tion taxes or royalty taxes otherwise payable by the person who has overpaid 
the amount as so determined. If the tax is increased, interest at the rate spec­
ified in section 270. 75 from the date payment should have been made shall be 
determined and paid; if the tax is reduced, interest at the rate of six percent 
per annum from the date of overpayment shall be allowed. 

Sec. I I. Minnesota Statutes 1982, section 298.225, is amended to read: 

298.225 [APPROPRIATION.] 

If a taeenite f'FeElueeF c--eases beneHeiatien SJ'Cffltiens, etthef- temt1emFil) eF 

peffftanendy, awi # For distribution of /aconite production tax in 1985 and 
thereafter with respect to production in 1984 and thereafter, the recipients of 
the taconite production tax as provided in section 298.28, subdivision I, 
clauses (I) to (4) and (5)(b) le, (7), and (8), wettltl shall receive elee,easeel 
Eliswibutiens as a result tkereef, tReft the ElistFil=lutieR te these reei13ieRts i-R eaeh 
ef the ½We years immeeliatel~· fullewing the yea, in wlti€ll spem!isns e""5etl 
shall l,e e<jlHli le the a!OOIHl! they reeei,•eel ifl the last full yea, eefeFO spem!isns 
eeaseEI- distributions equal to the amount distributed to them pursuant to sec­
tions 298.225 and 298.28, subdivision I with respect to /983 production if 
the production for the year prior to the distribution year is no less than 
40,000,000 taxable tons. If the production is less than 40,000,000 taxable 
tons, the amount of the distributions shall be reduced by two percent for each 
I ,000,000 tons, or part of I ,000,000 tons by which the production is less than 
40,000,000 tons. There is hereby appropriated to the commissioner of reve­
nue from the taconite environmental protection fund and the corpus of the 
northeast Minnesota economic protection trust fund in equal proportions the 
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amount needed to make the above payments. 

If a taconite producer ceases beneficiation operations permanently and is 
required by a special law to make bond payments for a school district, the 
northeast Minnesota economic protection trust fund shall assume the pay­
ments of the taconite producer if the producer ceases to make the needed 
payments. There is hereby appropriated from the corpus of the northeast 
Minnesota economic protection trust fund to the commissioner of revenue the 
amounts needed to make these school bond payments. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1982, section 298.24, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. (a) There is hereby imposed upon !aconite and iron sul­
phides, and upon the mining and quarrying thereof, and upon the production 
of iron ore concentrate therefrom, and upon the concentrate so produced, a 
tax of $1.25 cents per gross ton of merchantable iron ore concentrate pro­
duced therefrom. The tax on concentrates produced in 1978 and subsequent 
years prior to 1985 shall be equal to $1.25 multiplied by the steel mill prod­
ucts index during the production year, divided by the steel mill products 
index in 1977. The index stated in code number 1013, or any subsequent 
equivalent, as published by the United States Department of Labor, Bureau 
of Labor Statistics Wholesale Prices and Price Indexes for the month of Jan­
uary of the year in which the concentrate is produced shall be the index used 
in calculating the tax imposed herein. In no event shall the tax be less than 
$1 .25 per gross ton of merchantable iron ore concentrate. The tax on con­
centrates produced in 1985 and 1986 shall be at the rate determined for 1984 
production. For concentrates produced in 1987 and subsequent years, the tax 
shall be equal to the preceding year's tax plus an amount equal to the pre­
ceding year's tax multiplied by the percentage increase in the implicit price 
deflator from the fourth quarter of the second preceding year to the fourth 
quarter of the preceding year. "Implicit price deflator" means the implicit 
price deflator prepared by the bureau of economic analysis of the United 
States Department of Commerce. 

(b) On concentrates produced in /984, an additional tax is l!eFel,y imposed 
equal to -Mt eight-tenths of one percent of the total tax imposed by clause (a) 
per gross ton for each one percent that the iron content of such product ex­
ceeds 62 percent, when dried at 212 degrees Fahrenheit. 

(c) The tax imposed by this subdivision on concentrates produced in 1984 
shall be computed on the production for the current year eF. The tax on con­
centrates produced in 1985 shall be computed on the average of the produc­
tion for the current year and the previous year. The tax on concentrates pro­
duced in /986 and thereafter shall be the average of the production for the 
current year and the previous two years, whiehe"v eF ts fti.gltef. This clause 
shall not apply in the case of the closing of a !aconite facility if the property 
taxes on the facility would be higher if this clause and section 298. 25 were 
not applicable. 

(d) If the tax or any part of the tax imposed by this subdivision is held to be 
unconstitutional, a tax of $1.25 per gross ton of merchantable iron ore con­
centrate produced shall be imposed. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1982, section 298.24, is amended by adding a 
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subdivision to read: 

Subd. 4. A credit shall be allowed against the tax imposed by subdivision 
1, in the amount of $250,()()(I per year to any taconite producer that builds a 
water filtration and treatment plant in 1984 at a cost in excess of $1,000,000 
in order to alleviate the contamination of water resulting from the disposal of 
/aconite tailings on land. This credit shall be available against taxes paid in 
1985, 1986, and 1987. The amount sufficient to pay these credits is appro­
priated from the taconite environmental protection fund created in section 
298.223 to the commissioner of revenue. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 298.28, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision I. [DISTRIBUTION FROM GENERAL FUND.] The pro­
ceeds of the taxes collected under section 298.24, except the tax collected 
under section 298.24, subdivision 2, shall, upon certificate of the commis­
sioner of revenue to the general fund of the state, be paid by the commis­
sioner of revenue as follows: 

(I) 2. 5 cents per gross ton of merchantable iron ore concentrate, herein­
after referred to as "taxable ton," to the city or town in which the lands from 
which taconite was mined or quarried were located or within which the con­
centrate was produced. If the mining, quarrying, and cc-ncentration, or dif­
ferent steps in either thereof are carried on in more than one taxing district, 
the commissioner shall apportion equitably the proceeds of the part of the tax 
going to cities and towns among such subdivisions upon the basis of attrib­
uting 40 percent of the proceeds of the tax to the operation of mining or 
quarrying the taconite, and the remainder to the concentrating plant and to the 
processes of concentration, and with respect to each thereof giving due con­
sideration to the relative extent of such operations performed in each such 
taxing district. His order making such apportionment shall be subject to re­
view by the tax court at the instance of any of the interested taxing districts, 
in the same manner as other orders of the commissioner. 

(2) 12.5 cents per taxable ton, less any amount distributed under clause (8), 
to the !aconite municipal aid account in the apportionment fund of the state 
treasury, to be distributed as provided in section 298.282. 

(3) 29 cents per taxable ton plus the increase provided in paragraph (c) to 
qualifying school districts to be distributed as follows: 

(a) Six cents per taxable ton to the school districts in which the lands from 
which taconite was mined .or quarried were located or within which the con­
centrate was produced. The commissioner shall follow the apportionment 
formula prescribed in clause (I). 

(b) 23 cents per taxable ton, less any amount distributed under part (d), 
shall be distributed to a group of school districts comprised of those school 
districts wherein the taconite was mined or quarried or the concentrate pro­
duced or in which there is a qualifying municipality as defined by section 
273 .134 in direct proportion to school district tax levies as follows: each 
district shall receive that portion of the total distribution which its certified 
levy for the prior year, computed pursuant to section 275.125, comprises of 
the sum of certified levies for the prior year for all qualifying districts, com­
puted pursuant to section 275.125. For purposes of distributions pursuant to 
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this part, certified levies for the prior year computed pursuant to section 
275. 125 shall not include the amount of any increased levy authorized by 
referendum pursuant to section 275.125, subdivision 2d. 

(c) On July 15. -1-98;! ftft<! 0ft fflly ~ iH sel,seqeeat '.)'t'affi in years prior to 
1988, an amount equal to the increase derived by increasing the amount 
determined by clause (3)(b) in the same proportion as the increase in the steel 
mill products index over the base year of 1977 as provided in section 298.24, 
subdivision I, clause (a), shall be distributed to any school district described 
in clause (3)(b) where a levy increase pursuant to section 275.125, subdivi­
sion 2d, is authorized by referendum, according to the following formula. On 
July 15, 1988 and subsequent years, the increase over the amount established 
for the prior year shall be determined according to the increase in the implicit 
price dejlator as provided in section 298.24. subdivison I, paraMraph (a). 
Each district shall receive the product of: 

(i) $150 times the pupil units identified in section 124.17, subdivision I, 
clauses (I) and (2), enrolled in the previous school year, less the product of 
two mi11s times the district's taxable valuation in the second previous year; 
times 

(ii) the lesser of: 

(A) one, or 

(B) the ratio of the amount certified pursuant to section 275.125, subdivi­
sion 2d, in the previous year, to the product of two mills times the district's 
taxable valuation in the second previous year. 

If the total amount provided by clause (3)(c) is insufficient to make the 
payments herein required then the entitlement of $150 per pupil unit shall be 
reduced uniformly so as not to exceed the funds available. Any amounts 
received by a qualifying school district in any fiscal year pursuant to clause 
(3)(c) shall not be applied to reduce foundation aids which the district is 
entitled to receive pursuant to sections 124.2121 to 124.2128 or the permis­
sible levies of the district. Any amount remaining after the payments pro­
vided in this paragraph shall be paid to the commissioner of finance who shall 
deposit the same in the taconite environmental protection fund and the 
northeast Minnesota economic protection trust fund as provided in section 
298.28, subdivision I, clause 10. 

(d) There shall be distributed to any school district the amount which the 
school district was entitled to receive under section 298.32 in 1975. 

(4) 19.5 cents per taxable ton to counties to be distributed as follows: 

(a) 15.5 cents per taxable ton shall be distributed to the county in which the 
taconite is mined or quarried or in which the concentrate is produced, less 
any amount which is to be distributed pursuant to part (b). The commissioner 
shall follow the apportionment formula prescribed in clause (I). 

(b) If an electric power plant owned by and providing the primary source of 
power for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a county 
other than the county in which the mining and the concentrating processes are 
conducted, one cent per taxable ton of the tax distributed to the counties 
pursuant to part (a) and imposed on and collected from such taxpayer shall be 
distributed by the commissioner of revenue to the county in which the power 
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plant is located. 

(c) Four cents per taxable ton shall be paid to the county from which the 
!aconite was mined, quarried or concentrated to be deposited in the county 
road and bridge fund. If the mining, quarrying and concentrating, or separate 
steps in any of those processes are carried on in more than one county. the 
commissioner shall follow the apportionment formula prescribed in clause 
(I). 

(5) (a)-~ /9.25 cents per taxable ton, less any amount required to be 
distributed under f"Ht parts (b) and (c), to the taconite property tax relief 
account in the apportionment fund in the state treasury, to be distributed as 
provided in sections 273.134 to 273.136. 

(b) If an electric power plant owned by and providing the primary source of 
)X)Wer for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a county 
other than the county in which the mining and the concentrating processes are 
conducted, . 75 cent per taxable ton of the tax imposed and collected from 
such taxpayer shall be distributed by the commissioner of revenue to the 
county and school district in which the power plant is located as follows: 25 
percent to the county and 75 percent to the school district. 

(c) If the assessed value of unmined iron ore as of January 2, /982, in any 
city or town exceeds 50 percent of the total assessed value of the city or town 
as of that date, and if in any subsequent assessment year the assessed value of 
the unmined iron ore decreases by ten percent or more from the January 2, 
1982 value, the city or town will receive an additional distribution in 1985 
and thereafter. The distribution shall equal the difference between the hypo­
thetical tax determined pursuant to the following sentence and the tax actu­
ally payable by the owners of all currently taxable property within the city or 
town. When computing mill rates for the city or town pursuant to sections 
275.08 and 275 .09, the county auditor shall include within the assessed value 
the difference between the current assessed value of unmined iron ore and the 
assessed value of unmined iron ore as of January 2, I 983. 

(6) One cent per taxable ton to the state for the cost of administering the tax 
imposed by section 298.24. 

(7) Three cents per taxable ton shall be deposited in the state treasury to the 
credit of the iron range resources and rehabilitation board account in the 
special revenue fund for the purposes of section 298.22. The amount deter­
mined in this clause shall be increased in 1981 and subsequent years prior to 
1988 in the same proportion as the increase in the steel mill products index as 
provided in section 298.24, subdivision I and shall be increased in /988 and 
subsequent years according to the increase in the implicit price deflator as 
provided in section 298.24, subdivision I. The amount distributed pursuant 
to this clause shall be expended within or for the benefit of a tax relief area 
defined in section 273.134. No part of the fund provided in this clause may be 
used· to provide loans for the operation of private business unless the loan is 
approved by the governor and the legislative advisory commission. 

(8) .20 cent per taxable ton shall be paid ift-l-9'79ftft<!eaelt~ !llereafter, to 
the range association of municipalities and schools, for the purpose of pro­
viding an area wide approach to problems which demand coordinated and 
cooperative actions and which are common to those areas of northeast Min-
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nesota affected by operations involved in mining iron ore and taconite and 
producing concentrate therefrom, and for the purpose of promoting the gen­
eral welfare and economic development of the cities, towns and school dis­
tricts within the iron range area of northeast Minnesota. 

(9) the amounts determined under clauses (4)(a), (4)(c), and (5) shall be 
increased in 1979 and subsequent years prior to 1988 in the same proportion 
as the increase in the steel mill products index as provided in section 298.24, 
subdivision 1. Those amounts shall be increased in 1988 and subsequent 
years in the same proportion as the increase in the implicit price deflator as 
provided in section 298 .24, subdivision I. 

(10) the proceeds of the tax imposed by section 298.24 which remain after 
the distributions in clauses (I) to (9) and parts (a) and (b) of this clause have 
been made shal1 be divided between the taconite environmental protection 
fund created in section 298.223 and the northeast Minnesota economic pro­
tection trust fund created in section 298.292 as follows:-kt-l-98+aooeaeh~ 
tftereafteF, Two-thirds to the taconite environmental protection fund and 
one-third to the northeast Minnesota economic protection trust fund. The 
proceeds shall be placed in the respective special accounts in the general 
fund. 

(a) -kt -1-9'7& aoo eaeh year U1ereafter, There shall be distributed to each city, 
town, school district, and county the amount that they received under section 
294.26 in calendar year 1977; provided, however, that the amount distributed 
in 1981 to the unorganized territory number 2 of Lake County and the town of 
Beaver Bay based on the between-terminal trackage of Erie Mining Com­
pany will be distributed in 1982 and subsequent years to the unorganized 
territory number 2 of Lake County and the towns of Beaver Bay and Stony 
River based on the miles of track of Erie Mining Company in each taxing 
district. 

(b) -kt -1-9'7& aoo eaeh yea, thereafter, There shall be distributed to the iron 
range resources and rehabilitation board the amounts it received in 1977 
under section 298.22. 

On or before October IO of each calendar year each producer of taconite or 
iron sulphides subject to taxation under section 298.24 (hereinafter called 
"taxpayer") shall file with the commissioner of revenue and with the county 
auditor of each county in which such taxpayer operates, and with the chief 
clerical officer of each school district, city or town which is entitled to par­
ticipate in the distribution of the tax, an estimate of the amount of tax which 
would be payable by such taxpayer under said law for such calendar year; 
provided such estimate shall be in an amount not less than the amount due on 
the mining and production of concentrates up to September 30 of said year 
plus the amount becoming due because of probable production between 
September 30 and December 3 I of said year, less any credit allowable as 
hereinafter provided. ·such estimate shall list the taxing districts entitled to 
participate in the distribution of such tax, and the amount of the estimated tax 
which would be distributable to each such district in the next ensuing calen­
dar year on the basis of the last percentage distribution certified by the com­
missioner of revenue. If there be no such prior certification. the taxpayer 
shall set forth its estimate of the proper distribution of such tax under the law. 
which estimate may be corrected by the commissioner if he deem~ it irn-
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proper, notice of such correction being given by him to the taxpayer and the 
public officers receiving such estimate. The officers with whom such report 
is so filed shall use the amount so indicated as being distributable to each 
taxing district in computing the permissible tax levy of such county, city or 
school district in the year in which such estimate is made, and payable in the 
next ensuing calendar year, except that tt1 -1-9+% aft<I -1-9+9 twe €eft!S Jlef lftltft9le 
left; aft<i tt1 +98G !IRS !l!e,eaf!er, one cent per taxable ton of the amount dis­
tributed under clause (4)(c) shall not be deducted in calculating the permis­
sible levy. Such taxpayer shall then pay, at the times payments are required 
to be made pursuant to section 298.27, as the amount of tax payable under 
section 298.24, the greater of (a) the amount shown by such estimate, or (b) 
the amount due under said section as finally determined by the commissioner 
of revenue pursuant to law. If, as a result of the payment of the amount of 
such estimate, the taxpayer has paid in any calendar year an amount of tax in 
excess of the amount due in such year under section 298.24, after application 
of credits for any excess payments made in previous years, all as determined 
by the commissioner of revenue, the taxpayer shall be given credit for such 
excess amount against any taxes which, under said section, may become due 
from the taxpayer in subsequent years. In any calendar year in which a gen­
eral property tax levy subject to sections 275. 125 or 275.50 to 275.59 has 
been made, if the taxes distributable to any such county, city or school dis­
trict are greater than the amount estimated to be paid to any such county, city 
or school district in such year, the excess of such distribution shall be held in 
a special fund by the county, city or school district and shall not be expended 
until the succeeding calendar year, and shall be included in computing the 
permissible levies under sections 275. 125 or 275.50 to 275.59, of such 
county, city or school district payable in such year. If the amounts distribu­
table to any such county, city or school district, after final determination by 
the commissioner of revenue under this section are less than the amounts 
indicated by such estimates, such county, city or school district may issue 
certificates of indebtedness in the amount of the shortage, and may include in 
its next tax levy, in excess of the limitations of sections 275.125 or 275.50 to 
275.59 an amount sufficient to pay such certificates of indebtedness and 
interest thereon. or, if no certificates were issued, an amount equal to such 
shortage. 

There is hereby annually appropriated to such taxing districts as are stated 
herein, to the taconite property tax relief account and to the taconite munici­
pal aid account in the apportionment fund in the state treasury, to.the depart­
ment of revenue, to the iron range resources and rehabilitation board, to the 
range association of municipalities and schools, to the taconite environmen­
tal protection fund, and to the northeast Minnesota economic protection trust 
fund, from any fund or account in the state treasury to which the money was 
credited, an amount sufficient to make the payment or transfer. The payment 
of the amount appropriated to such taxing districts shall be made by the 
commissioner of revenue on or before May 15 annually. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1982, section 298.40, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 4. There is appropriated, effective July I. /985. to the commissioner 
of revenue from the general fund an amount equal to any credits due as a 
result of a recomputation of occupation taxes for production year 1977 and 
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previous years based on the limitations prescribed in section 298.40, sub­
division 1, and established by the commissioner as an account payable on or 
before March 25, 1984. The commissioner shall refund to the taxpayers the 
amount of overpayment plus six percent interest per annum from the date of 
the overpayment. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1982, section 299.012, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. For the purpose of increasing the utilization of low grade, 
underground, and high labor cost ores and taconites, the royalty tax levied by 
virtue of section 299.01, subdivisions I and 2, on royalty received because of 
the production of ores in any calendar year from land forming part of any 
mine which was in production during said year, shall be reduced by a credit 
in an amount which will make the net effective tax rate thereon equal to the 
net effective rate of the occupation tax imposed pursuant to section 298.01, 
because of the production of ores during such calendar year from the mine of 
which such land forms a part, after the application of the credits against such 
occupation tax allowed under section 298.02; provided, if such mine pro­
duced ore in such calendar year, but the ore -produced had no valuation for 
occupation tax purposes because of the allowable deductions equaling or 
exceeding the value of the ore produced, the credit allowed hereunder shall 
be three-fourths of eleven percent, as applied to underground, taeaaite, oREI 
semi taeenite ferrous ore operations, and six-tenths of eleven percent as ap­
plied to all other operations, of the royalty received. Any person making 
payments of royalty taxes in advance of, the final determination of such taxes, 
may assume for the purposes of section 299.08, that the net rate of the tax for 
the calendar year in question shall be the last full year's net effective occu­
pation tax rate known at the time of the first payment of royalty tax during the 
current calendar year. 

Sec. 17. [REFUNDS FROM PRODUCTION TAX CASE.] 

Any refunds due to taconite producers under the decision of the Minnesota 
Supreme Court in Erie Mining Co. v. Commissioner of Revenue, filed Jan­
uary 6, 1984, shall be repaid to each company in five equal annual install­
ments. The refunds shall be paid, to the extent possible, out of the distribu­
tion to the northeast Minnesota economic protection trust fund pursuant to 
Minnesota Statutes, section 298.28, subdivision 1, clause ( JO). To the extent 
that the sum of all refunds to be paid in a year exceeds the distribution to the 
trust fund for that year, the excess shall be paid out of the corpus of the trust. 

Sec. 18. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 4 are effective for taxes levied in 1984, payable in 1985, and 
thereafter. Sections 5 to 7 are effective the day following final enactment. 
Sections 8, 9, and 16 are effective for ores produced after December 31, 
1984. Section JO is effective for taxes paid in 1986 and thereafter. 

ARTICLE 5 
BUDGET RESERVE 

Section I. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section l6A.15, subdivi­
sion 6, is amended to read: 

Subd. 6. [BUDGET RESERVE ACCOUNT.] A budget reserl'e account is 
created in the general fund in the state treasury. The commissioner of finance 
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on July I, 1983, shall transfer $250,000,000 to a the budget reserve account 
ift the getief&I fllffEI ift the state IFeOSH~'- The commissioner of finance on July 
I, 1984, shall transfer an additional $125,000,000 to the budget reserve ac­
count in the genera/fund. The amounts transferred shall remain in the budget 
reserve account until expended under subdivision 1. 

ARTICLE6 
MISCELLANEOUS 

Section I. [270. 72] [TAX CLEARANCE BEFORE ISSUING PROFES­
SIONAL, TRADE, OR BUSINESS LICENSE.] 

No license for the conduct of a profession, trade, or business may be issued 
or renewed by the state or its political subdivisions when the commissioner 
has notified the licensing authority that the applicant for the license owes the 
state delinquent withholding or sales taxes, penalties, or interest. The com­
missioner shall send a copy of the notice to the applicant. In the instance of 
the renewal of a license, the notice must include a statement that the appli­
cant has 30 days to request a hearing before the commissioner. If the request 
is made and the applicant and the commissioner are unable to resolve their 
differences, a contested case hearing must be held within 45 days of the date 
the commissioner refers the case to the office of administrative hearings. The 
hearing must be conducted pursuant to the procedural rules contained in 9 
MCAR SS 2.50/ to 2.52]. The hearing examiner shall issue the report with 
15 calendar days following the close of the hearing record. The license may 
not be issued or renewed until the commissioner issues a tax clearance cer­
tificate. The commissioner will issue the certificate only if the applicant does 
not owe the state any uncontested delinquent withholding or sales taxes, 
penalties, or interest. Taxes will not be considered delinquent for purposes of 
this section if (a) an administrative or court action which questions the 
amount or validity of any unpaid taxes has been commenced, (b) the appeal 
period to contest the taxes or assessments has not expired, (c) the applicant 
has entered into a payment agreement to pay the delinquent taxes and is 
current with the payments or the taxpayer can show unusual hardship as 
determined by the commissioner. 

A licensing authority that has received a notice from the commissioner may 
not issue or renew the applicant's license until the applicant or the commis­
sioner forwards a tax clearance certificate to the licensing board. 

All licensing authorities shall require the applicant's. social security 
number and the business' Minnesota identification number on all license 
applications. Upon request of the commissioner, but not more frequently 
than once each year, the licensing authority shall provide to the commis­
sioner a list of all applicants, stating the applicant's name and address, the 
business name and address, the applicant's social security number, and the 
business' Minnesota identification number. 

In administering this section, the commissioner may not release the partic­
ulars of the delinquency. 

Sec. 2. [TAX AMNESTY.] 

The commissioner of revenue shall establish a tax amnesty program. The 
amnesty program applies to taxes payable to the commissioner and is only 
available to a taxpayer who either has an unpaid liability on the department of 
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revenue's accounts receivable system as of February_/, 1984, or who has 
failed to file a return which, if filed on February I, /984, would be consid­
ered a delinquent return subject to penalty by law. For a taxpayer who has an 
existing liability as of February I, /984, the commissioner shall accept as full 
payment of the account a certified check, cashier's check, or money order in 
the amount of 100 percent of the balance of the tax due and 80 percent of the 
balance of penalties and interest due on February I, /984, plus JOO percent of 
any interest accruing on that account since February I, 1984, plus 100 per­
cent of any additional liabilities including tax, penalty, and interest estab­
lished by the commissioner subsequent to February I, 1984. In no case may 
the reduction in liability exceed $1,000. Tax amnesty shall not be available to 
any taxpayer who has an account which includes a civil fraud penalty im­
posed by the commissioner. Payment must be received by the commissioner 
on or after July 1, 1984, but before October I, 1984. For the purposes of this 
section, ''received'' means actual receipt by the commissioner either at his 
office in St. Paul or at any field office of the department of revenue on or 
before the final date allowed for payment under the terms of this tax amnesty 
program. 

In the case of a taxpayer who has failed to file returns which if filed on 
February 1, 1984, would be considered delinquent returns, the commissioner 
is authorized to accept the delinquent returns along with payment of llll tax 
and interest if payment is made by certified check, cashier's check, or money 
order and received by the commissioner on or after July/, /984, but before 
October 1, /984. For these delinquent returns filed pursuant to this tax am­
nesty program, the civil and criminal penalties imposed by law are waived 
unless the commissioner later finds that the tax as shown on any return was 
understated by 25 percent or more. In that case the civil and criminal penal­
ties are hereby reinstated, and the commissioner shall collect the civil penal­
ties and may pursue the criminal penalties. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 270A.03, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. "Debt" means a legal obligation of a natural person to pay a fixed 
and certain amount of money, which equals or exceeds $25 and which is due 
and payable to a claimant agency. The term includes criminal fines imposed 
under section 609.10. A debt may arise under a contractual or statutory obli­
gation, a court order, or other legal obligation, but need not have been re­
duced to judgment. A debt does not include ( 1) any legal obligation of a 
current recipient of assistance which is based on Overpayment of an assis­
tance grant, or (2) any legal obligation to pay a claimant agency for medical 
care, including hospitalization if the debtor qualified for a zero low income 
alternative tax pursuant to section 290.06~ subdivision 3d, at the time when 
the medical Care was rendered. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 270A.04, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Any debt owed to a claimant agency shall be submitted by the 
agency for collection under the procedure established by sections 270A.01 to 
270A.12 unless (a) an alternative means of collection is pending and be­
lieved to be adequate, (b) the collection attempt would result in a loss of 
federal funds, or (c) the agency is unable to supply the department with the 
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necessary identifying information required by subdivision 3 or rules promul­
gated by the commissioner, or (d) the debt is barred by section 541.05. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1982, section 270A.08, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. Not later than five days after the claimant agency has sent 
notification to the department pursuant to section 270A.07, subdivision I, 
the claimant agency sha11 send a written notification to the debtor asserting 
the right of the claimant agency to the refund or any part thereof. If the notice 
is returned to the claimant agency as undeliverable, or the claimant agency 
has reason to believe the debtor did not receive the notice, the claimant 
agency shall obtain the current address of the debtor from the commissioner 
and resend the corrected notice. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 270A.08, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. (a) This written notice shall clearly and with specificity set forth 
the basis for the claim to the refund including the name of the benefit program 
involved if the debt arises from a public assistance grant and the dates on 
which the debt was incurred and, further, shall advise the debtor of the 
claimant agency's intention to request set-off of the refund against the debt. 

(b) The notice will also advise the debtor of his right to contest the validity 
of the claim at a hearing. The debtor must assert this right by written request 
to the claimant agency, which request the agency must receive within 45 
days of the mailing date of the original notice or of the corrected notice, as 
required by subdivision I. If the debtor has not received the notice, the 45 
days shall not commence until the debtor has received actual notice. The 
debtor shall have the burden of showing no notice and shall be entitled to a 
hearing on the issue of notice as well as on the merits. 

Sec. 7. Laws 1982, chapter 523, article 4, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.] 

This article is effective the day following final enactment a,,d skal! lefffti-­
ftftle ffl!le 30;- -1-984. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1982, section 287.05, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3. When a mortgage secures a revolving line of credit under which 
advances, payments, and readvances may be made from time to time, the tax 
imposed under subdivision 1 shall be paid on the maximum amount of the 
line of credit which may be secured at any one time, as expressed in the 
mortgage, regardless of the time or amount of advances, payments. or re ad­
vances. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1982, section 287.05, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 4. No tax under subdivision 1 shall be paid on the indeterminate 
amount which may be advanced by the mortgagee in protection of the mort­
gaged premises or the mortgage, including taxes, assessments, charges, 
claims, fines, impositions, insurance premiums, amounts due upon prior or 
superior mortgages and other prior or superior liens, encumbrances and in-
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terests, and legal expenses and attorneys' fees. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1982, section 287.05, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 5. When a mortgage secures an indeterminate amount other than 
those described in subdivision 3 or 4 and section 287.04, no tax shall be paid 
at the time the mortgage is recorded or registered, but the tax must be·paid at 
the time of recording or filing an affidavit stating the amount and time of the 
actual advance. 

Sec. II. [507.325] [MORTGAGE SECURING REVOLVING LINE OF 
CREDIT; NOTICE.] 

A mortgage securing a revolving line of credit under which advances, 
payments, and readvances may be made from time to time, and which states 
the maximum amount of the line of credit which may be secured at any one 
time, is effective as notice to parties from the time the mortgage is recorded 
as to all advances and readvances secured thereby, regardless of the tiine or 
amount of advances, payments, or readvances and whether or not the ad­
vances or readvances are obligatory. 

Sec. 12. [508.555] [MORTGAGE SECURING REVOLVING LINE OF 
CREDIT; NOTICE.] 

A mortgage securing a revolving line of credit under which advances, 
payments, and readvances may be made from time to time, and which states 
the maximum amount of the line of credit which may be secured at any one 
time, is effective as notice- to parties from the time the mortgage is filed and 
registered as to all advances and readvances secured thereby, regardless of 
the time or amount of advances, payments, or readvances and whether or not 
the advances or readvances are obligatory. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1982, section 297A.0l, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. "Sales price" means the total consideration valued in money, for 
a retail sale whether paid in money or otherwise, excluding therefrom any 
amount allowed as credit for tangible personal property taken in trade for 
resale, without deduction for the cost of the property sold, cost of materials 
used, labor or service cost, interest, or discount allowed after the sale is 
consummated, the cost of transportation incurred prior to the time of sale, 
any amount for which credit is given to the purchaser by the seller, or any 
other expense whatsoever. A deduction may be made for charges for services 
that are part of the sale, including charges up to 15 percent in lieu of tips, if 
the consideration for such charges is separately stated, but no .deduction shall 
be allowed for charges for services that are part of a sale as defined in sub­
division 3, clauses (b) to (f). A deduction may also be made for interest, 
financing, or carrying charges, charges for labor or services used in installing 
or applying the property sold or transportation charges if the transportation 
occurs after the retail sale of the property only if the consideration for such 
charges is separately stated. There shall not be included in "sales price" 
cash discounts allowed and taken on sales, the amount refunded either in 
cash or in credit for property returned by purchasers or the amount of any tax 
(not including, however, any manufacturers' or importers' excise tax) im­
posed by the United States upon or with respect to retail sales, whether im-
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posed upon the retailer or the consumer. For the purpose of this chapter, the 
sales price of a manufactured home used for residential purposes shall be 65 
percent of the actual sales price. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 297A.25, subdivi­
sion I , is amended to read: 

Subdivision I. The following are specifically exempted from the taxes im­
posed by sections 297A.01 to 297A.44: 

(a) The gross receipts from the sale of food products including but not 
limited to cereal and cereal products, butter, cheese, milk and milk products, 
oleomargarine, meat and meat products, fish and fish products, eggs and egg 
products, vegetables and vegetable products, fruit and fruit products, spices 
and salt, sugar and sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa 
and cocoa products, and food products which are not taxable pursuant to 
section 297A.01, subdivision 3, clause (c) and which are sold by a retailer, 
organized as a nonprofit corporation or association, within a place located on 
property owned by the state or an agency or instrumentality of the state, the 
entrance to which is subject to an admission charge. This exemption does not 
include the following: 

(i) candy and candy products; 

(ii) carbonated beverages, beverages commonly referred to as soft drinks 
containing less than 15 percent fruit juice, or bottled water other than non­
carbonated and noneffervescent bottled water sold in individual containers of 
one-half gallon or more in size; 

(b) The gross receipts from the sale of prescribed drugs and medicine in­
tended for use, internal or external, in the cure, mitigation, treatment or 
prevention of illness or disease in human beings and products consumed by 
humans for the preservation of health, including prescription glasses, thera­
peutic and prosthetic devices, but not including cosmetics or toilet articles 
notwithstanding the presence of medicinal ingredients therein; 

(c) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption in Minnesota of tangible personal property, tickets, or admissions, 
electricity, gas, or local exchange telephone service, which under the Con­
stitution or laws of the United States or under the Constitution of Minnesota, 
the state of Minnesota is prohibited from taxing; 

(d) The gross receipts from the sale of tangible personal property (i) which, 
without intermediate use, is shipped or transported outside Minnesota by the 
purchaser and thereafter used in a trade or business or is stored, processed, 
fabricated or manufactured into, attached to or incorporated into other tangi­
ble personal property transported or shipped outside Minnesota and thereaf­
ter used in a trade or business outside Minnesota, and which is not thereafter 
returned to a point within Minnesota, except in the course of interstate com­
merce (storage shall not constitute intermediate use); provided that the prop­
erty is not subject to tax in that state or country to which it is transported for 
storage or use, or, if subject to tax in that other state, that state allows a 
similar exemption for property purchased therein and transported to Minne­
sota for use in this state; except that sales of tangible personal property that is 
shipped or transported for use outside Minnesota shall be taxed at the rate of 
the use tax imposed by the state to which the property is shipped or trans-
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ported, unless that state has no use tax. in which case the sale shall be taxed 
at the rate generally imposed by this state; and provided further that sales of 
tangible personal property to be used in other states or countries as part of a 
maintenance contract shall be specifically exempt; or (ii) which the seller 
delivers to a common carrier for delivery outside Minnesota. places in the 
United States mail or parcel post directed to the purchaser outside Minne­
sota, or delivers to the purchaser outside Minnesota by means of the seller's 
own delivery vehicles, and which is not thereafter returned to a point within 
Minnesota, except in the course of interstate commerce; 

(e) The gross receipts from the sale of packing materials used to pack and 
ship household goods, the ultimate destination of which is outside the state of 
Minnesota and which are not thereafter returned to a point within Minnesota, 
except in the course of interstate commerce; 

(f) The gross receipts from the sale of and storage, use or consumption of 
petroleum products upon which a tax has been imposed under the provisions 
of chapter 296, whether or not any part of said tax may be subsequently 
refunded; 

(g) The gross receipts from the sale of clothing and wearing apparel except 
the following: 

(i) all articles commonly or commercially known as jewelry, whether real 
or imitation; pearls, precious and semi-precious stones, and imitations 
thereof; articles made of, or ornamented, mounted or fitted with precious 
metals or imitations thereof; watches; clocks; cases and movements for 
watches and clocks; gold, gold-plated, silver, or sterling flatware or hollow 
ware and silver-plated hollow ware; opera glasses; lorgnettes; marine 
glasses; field glasses and binoculars. 

(ii) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of which such fur is 
the component material or chief value, but only if such value is more than 
three times the value of the next most valuable component material. 

(iii) perfume, essences, extracts, toilet waters, cosmetics, petroleum jel­
lies, hair oils, pomades, hair dressings, hair restoratives, hair dyes, aromatic 
cachous and toilet powders. The tax imposed by this act shall not apply to 
lotion, oil, powder, or other article intended to be used or applied only in the 
case of babies. 

(iv) trunks, valises, traveling bags, suitcases, satchels, overnight bags, hat 
boxes for use by travelers, beach bags, bathing suit bags, brief cases made of 
leather or imitation leather, salesmen's sample and display cases, purses, 
handbags, pocketbooks, wallets, billfolds, card, pass, and key cases and 
toilet cases. 

(h) The gross receipts from the sale of and the storage, use, or consumption 
of all materials, including chemicals, fuels, petroleum products, lubricants, 
packaging materials, including returnable containers used in packaging food 
and beverage products, feeds. seeds, fertilizers, electricity, gas and steam. 
used or consumed in agricultural or industrial production of personal property 
intended to be sold ultimately at retail, whether or not the item so used be­
comes an ingredient or constituent part of the property produced. Such pro­
duction shall inc1ude, but is not limited to, research. development, design or 
production of any tangible personal property, manufacturing. processing 
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(other than by restaurants and consumers) of agricultural products whether 
vegetable or animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, 
brewing, distilling, printing, mining, quarrying, lumbering, generating elec­
tricity and the production of road building materials. Such production shall 
not include painting, cleaning, repairing or similar processing of property 
except as part of the original manufacturing process. Machinery, equipment, 
implements, tools, accessories, appliances, contrivances, furniture and fix­
tures, used in such production and fuel, electricity, gas or steam used for 
space heating or lighting, are not included within this exemption; however, 
accessory tools, equipment and other short lived items, which are separate 
detachable units used in producing a direct effect upon the product, where 
such items have an ordinary useful life of less than 12 months, are included 
within the exemption provided herein; 

(i) The gross receipts from the sale of and storage, use or other consump­
tion in Minnesota of tangible personal property (except as provided in section 
297A.14) which is used or consumed in producing any publication regularly 
issued at average intervals not exceeding three months, and any such publi­
cation. For purposes of this subsection, '"publication" as used herein shall 
include, without limiting the foregoing, a legal newspaper as defined by 
Minnesota Statutes 1965, section 331.02, and any supplements or enclosures 
with or part of said newspaper; and the gross receipts of any advenising 
contained therein or therewith shall be exempt. For this purpose, advenising 
in any such publication shall be deemed to be a service and not tangible 
personal propeny, and persons or their agents who publish or sell such 
newspapers shall be deemed to be engaging in a service with respect to gross 
receipts realized from such newsgathering or publishing activities by them, 
including the sale of advenising. The term "publication" shall not include 
magazines and periodicals sold over the counter. Machinery, equipment, 
implements, tools, accessories, appliances, contrivances, furniture and fix­
tures used in such publication and fuel, electricity, gas or steam used for 
space heating or lighting, are not exempt; 

(j) The gross receipts from all sales, including sales in which title is re­
tained by a seller or a vendor or is assigned to a third party under an install­
ment sale or lease purchase agreement under section 465. 71 , of tangible 
personal propeny to, and all storage, use or consumption of such propeny by, 
the United States and its agencies and instrumentalities or a state and its 
agencies, instrumentalities and political subdivisions. Sales exempted by 
this clause include sales pursuant to section 297 A.01, subdi"vision 3, clauses 
(d) and (I). This exemption shall not apply to building, construction or re­
construction materials purchased by a contractor or a subcontractor as a part 
of a lump-sum contract or similar type of contract with a guaranteed max­
imum price covering both labor and materials for use in the construction, 
alteration or repair of a building or facility. This exemption does not apply to 
construction materials purchased by tax exempt entities or their contractors 
to be used in constructing buildings or facilities which will not be used prin­
cipally by the tax exempt entities; 

(k) The gross receipts from the isolated or occasional sale of tangible per­
sonal property in Minnesota not made in the normal course of business of 
selling that kind of propeny, and the storage, use, or consumption of propeny 
acquired as a result of such a sale. For purposes of this clause, sales by a 
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nonprofit organization shall be deemed to be ''isolated or occasional'' if they 
occur at sale events that have a duration of three or fewer consecutive days. 
The granting of the privilege of admission to places of amusement and the 
privilege of use of amusement devices by a nonprofit organization at an iso­
lated or occasional event conducted on property owned or leased for a con­
tinuous period of more than 30 days by the nonprofit organization are also 
exempt. The exemption provided for isolated sales of tangible personal 
property and of the granting of admissions or the privilege of use of amuse­
ment devices by nonprofit organizations pursuant to this clause shall be 
available only if the sum of the days on which the organization and any 
subsidiary nonprofit organization sponsored by it that does not have a sepa­
rate sales tax exemption permit conduct sales of tangible personal property, 
plus the days with respect to which the organization charges for the use of 
amusement devices or admission to places of amusement, does not exceed 
eight days in a calendar year. For purposes of this clause, a "nonprofit or­
ganization_" means any corporation, society, association, foundation, or in­
stitution organized and operated exclusively for charitable, religious, or ed­
ucational purposes, no part of the net earnings of which inures to the benefit 
of a private individual; 

(I) The gross receipts from sales of rolling stock and the storage, use or 
other consumption of such property by railroads, freight line companies, 
sleeping car companies and express companies taxed on the gross earnings 
basis. in lieu of ad valorem taxes. For purposes of this clause "rolling.stock" 
is defined as the portable or moving apparatus and machinery of any such 
company which moves on the road, and includes, but is not limited to, en­
gines, cars, tenders, coaches, sleeping cars and parts necessary for the repair 
and maintenance of such rolling stock. 

(m) The gross receipts from sales of airflight equipment and the storage, 
use or other consumption of such property by airline companies taxed under 
the provisions of sections 270.07 I to 270.079. For purposes of this clause, 
"airtlight equipment" includes airplanes and parts necessary for the repair 
and maintenance of such airflight equipment, and flight simulators. 

(n) The gross receipts from the sale of telephone central office telephone 
equipment used in furnishing intrastate and interstate telephone service to the 
public. 

(o) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption by persons taxed under the in lieu provisions of chapter 298, of mill 
liners, grinding rods and grinding balls which are substantially consumed in 
the production of taconite, the material of which primarily is added to and 
becomes a part of the material being processed. 

(p) The gross receipts from the sale of tangible personal property to, and 
the storage, use or other consumption of such property by, any corporation. 
society, association, foundation, or institution organized and operated ex­
clusively for charitable, religious or educational purposes if the property 
purchased is to be used in the performance of charitable, religious or educa­
tional functions, or any senior citizen group or association of groups that in 
general limits membership to persons age 55 or older and is organized and 
operated exclusively for pleasure, recreation and other nonprofit purposes. 
no part of the net earnings of which inures to the benefit of any private 
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shareholders. Sales exempted by this clause include sales pursuant to section 
297A.01, subdivision 3, clauses (d) and (f). This exemption shall not apply 
to building. construction or reconstruction materials purchased by a contrac­
tor or a subcontractor as a part of a lump-sum contract or similar type of 
contract with a guaranteed maximum price covering both labor and materials 
for use in the construction, alteration or repair of a building or facility. This 
exemption does not apply to construction materials purchased by tax exempt 
entities or their contractors to be used in constructing buildings or facilities 
which will not be used principally by the tax exempt entities; 

(q) The gross receipts from the sale of caskets and burial vaults; 

(r) The gross receipts from the sale of an automobile or other conveyance if 
the purchaser is assisted by a grant from the United States in accordance with 
38 United States Code, section 1901, as amended. 

(s) The gross receipts from the sale to the licensed aircraft dealer of an 
alfcraft for which a commercial use permit has been issued pursuant to sec­
tion 360.654, if the aircraft is resold while the permit is in effect. 

(t) The gross receipts from the sale of building materials to be used in the 
construction or remodeling of a residence when the construction or remodel­
ing is financed in whole or in part by the United States in accordance with 38 
United States Code, sections 801 to 805, as amended. This exemption shall 
not be effective at time of sale of the materials to contractors, subcontractors, 
builders or owners, but shall be applicable only upon a claim for refund to the 
commissioner of revenue filed by recipients of the benefits provided in title 
38 United States Code, chapter 21, as amended. The commissioner shall 
provide by regulation for the refund of taxes paid on sales exempt in accord­
ance with this paragraph. 

(u) The gross receipts from the sale of textbooks which are prescribed for 
use in conjunction with a course of study in a public or private school, col­
lege, university and business or trade school to students who are regularly 
enrolled at such institutions. For purposes of this clause a "public school" is 
defined as one that furnishes course of study, enrollment and staff that meets 
standards of the state board of education and a private school is one which 
under the standards of the state board of education, provides an education 
substantially equivalent to that furnished at a public school. Business and 
trade schools shall mean such schools licensed pursuant to section 141.25. 

(v) The gross receipts from the sale of and the storage of material designed 
to advertise and promote the sale of merchandise or services, which material 
is purchased and stored for the purpose of subsequently shipping or otherwise 
transferring outside the state by the purchaser for use thereafter solely outside 
the state of Minnesota. 

(w) The gross receipt from the sale of residential heating fuels in the fol­
lowing manner: 

(i) all fuel oil, coal, wood, steam, propane gas, and L.P. gas sold to resi­
dential customers for residential use; 

(ii) natural gas sold for residential use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use natural gas for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
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February. March and April; 

(iii) electricity sold for residential use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use electricity for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February, March and April. 

(x) The gross receipts from the sale or use of tickets or admissions to the 
premises of or events sponsored by an association, corporation or other group 
of persons which provides an opportunity for citizens of the state to partici­
pate in the creation, performance or appreciation of the arts and which qual­
ifies as a tax-exempt organization within the meaning of Minnesota Statutes 
1980, section 290.05, subdivision I, clause (i). 

(y) The gross receipts from either the sales to or the storage, use or con­
sumption of tangible personal property by an organization of military service 
veterans or an auxiliary unit of an organization of military service veterans, 
provided that: 

(i) the organization or auxiliary unit is organized within the state of Min­
nesota and is exempt from federal taxation pursuant to section 50l(c), clause 
(19), of the Internal Revenue Code as amended through December 31, 1982; 
and 

(ii) the tangible personal property which is sold to or stored, used or con­
sumed by the organization or auxiliary unit is for charitable, civic, educa­
tional, or nonprofit uses and not for social, recreational, pleasure or profit 
uses. 

(z) The gross receipts from the sale of sanitary napkins, tampons, or similar 
items used for feminine hygiene. 

/aa) The gross receipts from the sales of tangible personal property at, and 
sales of food, meals, or drinks at fund-raising events sponsored by a non­
profit organization when the entire proceeds, except for the necessary ex­
penses connected therewith, will be used solely and exclusively for charita­
ble, religious, or educational purposes. For purposes of this clause, a 
"nonprofit organization" means any unit of government, corporation, soci­
ety, association, foundation, or institution organized and operated for chari­
table, religious, educational, civic, or fraternal purposes, no part of the net 
earnings of which inures to the benefit of a private individual. Nonprofit 
organization also includes organizations of military service veterans and 
auxiliary units of organizations of military service veterans if the organiza­
tion or auxiliary unit is organized within the state of Minnesota and is exempt 
fromfederal taxation pursuant to section 501/c), clause /19), of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, /983. 

If the profits are not used solely and exclusively for charitable, religious, or 
educational purposes, the entire gross receipts shall be subject to tax. 

Each nonprofit organization shall keep a record of its gross receipts and 
profits from each fund-raising event. The fund-raising receipts shall be seg­
regated from other revenues of the nonprofit organization and placed in a 
separate account. All deductions from gross receipts shall be documented 
with receipts and other records. If records are not maintained as required, the 
entire gross receipts shall be subject to tax. 
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The exemption provided by this clause does not apply to any event where 
the event yields a profit to the promoter or to any individual contracted to 
provide services or equipment. or both, for the event. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 297B.03, is 
amended to read: 

297B.03 [EXEMPTIONS.] 

There is specifically exempted from the provisions of this chapter and from 
computation of the amount of tax imposed by it the following: 

(1) Purchase or use, including use under a lease purchase agreement or 
installment sales contract made pursuant to section 465.71, of any motor 
vehicle by any person described in and subject to the conditions provided in 
section 297A.25, subdivision I, clauses U), (p) and (r). 

(2) Purchase or use of any motor vehicle by any person who was a resident 
of another state at the time of the purchase and who subsequently becomes a 
resident of Minnesota, provided the purchase occurred more than 60 days 
prior to the date such person moved his residence to the state of Minnesota. 

(3) Purchase or use of any motor vehicle by any person making a valid 
election to be taxed under the provisions of section 297A.21 l. 

(4) Purchase or use of any motor vehicle previously registered in the state 
of Minnesota by any corporation or partnership when such transfer consti­
tutes a transfer within the meaning of sections 351 or 72 I of the Internal 
Revenue Code of I 954, as amended through December 31, 1974. 

(5) Purchase or use of any vehicle owned by a resident of another state and 
leased to a Minnesota based private or for hire carrier for regular use in the 
transportation of persons or property in interstate commerce provided the 
vehicle is titled in the state of the owner or secured party, and that state does 
not impose a sales or motor vehicle excise tax on motor vehicles used in 
interstate commerce. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1982, section 341.05, is amended to read: 

341.05 [DUTIES.] 

Subdivision I. The board of boxing shall have charge and supervision of all 
boxing and sparring exhibitions held in the state and have power: 

(l) To promulgate rules governing the conduct of boxing and sparring ex­
hibitions and the time and place thereof; 

(2) To issue licenses to individuals or organizations desiring to promote or 
conduct boxing or sparring exhibitions, and to suspend or revoke the licenses 
at its pleasure; every application for a license shall designate the territory in 
which the individual or organization intends to operate, and the license 
granted shal1 entitle the licensee to conduct the exhibitions in that territory 
and in no other. 

:i:J,e SBffiffiissiener of FOVCRHC ehttH oolleet !we""""'"' ef tiff, gress fe€eif,b 
Heft½ aflmission te eYefY ~ tlfl6 Sf)arring ed1ibition et-Ref thafl. aft amateur 
OO¼i+,g £tR6 spaFFiRg ""l,il,itiBR l,el,I wtlffift tiff, - £tR6 !we """"'"' ef tiff, 
gress fe€eipb ffem th<, lease er sale ef flttiie.; ~ pie+ttre £tR<l tole•, isien 
fi.ght,; therein. 
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AH eeFRr:,limentary tiek-ets fflf a~ afta spaFFing eJr:hiBitioR e#tet= tftftft ilfl 
&ffiate1:1r ~ &R8 spaffing enhil3ition presented a+~ entmnee gate sha-H­
lilt:ewise !le assessed fet= the ~ herei-ft f:lFO, iEleEl ff-Ye pereeftt ef the -Yftk:te 
thereof. A-H moneys se eolleeteel s1taH, '9e paitl- -i-Rte the~ treasl:IF) . 

Subd. 2. The board of boxing shall issue a license to a person or organiza­
tion holding, showing, or exhibiting a simultaneous telecast of any live, cur­
rent, or spontaneous boxing or sparring match, exhibition, or performance on 
a closed circuit telecast or subscription television program viewed within the 
state, whether originating in this state or elsewhere, and for which a charge is 
made. Each such person or organization shall apply for such a license in 
advance of each showing aH<I shall witittft ;!4 ft8llfS aftef !he tefffliRalioR of 
Stteft shewing H:lffti.sh the eomm.issioRer ef Pe, enHe a Wfi.Kefl. ~ dt:tty ¥eft­
tle<i ~ ilR authofiaed J'efSeR-, showiRg !he fllff!lhef ef tiel<ets seld fol' sue!, 
she'.Ying, the amettAt ef the gmss pFeeeeds ~ereef, &ft0 st:teh 0Ehef fflfttlefs as 
the eommissioRer Bf i:e1.1eR1::1e ~ 13reseribe; ttMl -s-hitl-l- a1se, wi-tltifl: ~ fttH:tfS 
af.leF the terFAinatieR ef &Heh showing, ~ te the com.missioner ef re,•enue fwe 
pereeftt ef !he g,ess reeeipts fFOFR the sale el' tiel<ets ef adfflissioR Of ""'8ey,; 
i:eeeiveEl ff8fft s1::11:JseriptieA f8f 4Re she•.ving 0f eJ1:hibiting sf saitl ~ 0f 

sp8fffng fft£Heh, enRibitieR, 0f perfoFmenee. If the~ 0f span=ing fftftteft;, 
eJ1:hihiti0n, er r,erfoffileRee is~ eRteteur oo peyffleRt is tltie. 

Whoever violates the provisions of this subdivision is guilty of a misde­
meanor and may be punished therefor as provided by law. The penalty herein 
provided is in addition to any other penalty for violation of this subdivision as 
may be otherwise fixed in this chapter. 

Sec. 17. !APPROPRIATION.] 

There is appropriated from the general fund to the finance department for 
fiscal year 1985 the sum of $277,000 for the operating expenses of the tax 
study commission. The approved complement of the tax study commission 
for fiscal year 1985 is seven. 

Sec. 18. [REPEALER. I 

Section 2 is repealed October 1, 1984. Minnesota Statutes 1982, section 
270.051, is repealed effective July 1, 1984. 

Sec. 19. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective January 1, 1985. Section 2 is effective July 1, /984. 
Section 13 is effective July I, /985. Section 14 is effective July I, /984. 
Section 3 is effective for amounts remitted or transferred to a claimant 
agency after the date of final enactment of this act. Section 7 is effective the 
day following final enactment." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to taxation; repealing the individual income tax 
surtax; modifying certain income tax deduction provisions; increasing and 
extending certain property tax credit provisions; providing reduced· assess­
ment ratios for certain property; providing for the distribution of certain aids 
and payments to local governments; authorizing an increased levy limitation 
for the city of Breezy Point; requiring certain studies; providing and modify­
ing tax benefits and local and state expenditures to assist economic develop­
ment; adjusting the computation of taxes on taconite and iron ore and au-
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thorizing certain refunds and credits; modifying distributions from the 
proceeds of the taconite tax; increasing the budget reserve account; requiring 
tax clearance prior to issuance of certain licenses; providing for a tax am­
nesty; exempting certain items from the sales and motor vehicle excise tax; 
modifying mortgage registration tax provisions; appropriating funds; 
amending Minnesota Statutes 1982, sections 270A.03, subdivision 5; 
270A.04, subdivision 2; 270A.08, subdivisions I and 2; 273.135, subdivi­
sion 5; 273.1391, subdivision 4; 287.05, by adding subdivisions; 290A.04, 
by adding a subdivision; 297 A.01, subdivision 8, and by adding subdivi­
sions; 297B.035, subdivision 3; 298.01; 298.02, subdivision I; 298.09, sub­
division 4; 298.225; 298.24, subdivision I, and by adding a subdivision; 
298.40, by adding a subdivision; 299.012, subdivision I; 341.05; 462.445, 
subdivision 10; 477A.OI I, by adding a subdivision; 477A.13; Minnesota 
Statutes 1983 Supplement, sections 16A.15, subdivision 6; 124.2137, sub­
division I; 272.02, subdivision 1; 273.11, subdivision I; 273.13, subdivi­
sions 6, 7, 9, 17, 17b, and 17c; 273.1312, subdivision 4; 273.1314, subdivi­
sion 8; 275.125, subdivisions I la, I lb, and 12a; 276.04; 290.069, 
subdivisions I, 2, 4, 5, and by adding subdivisions; 290.089, subdivision 2; 
290.09, subdivision 29; 290.21, subdivision 4; 290A.04, subdivisions 2e and 
2f; 297 A.02, subdivision 2; 297 A.14; 297 A.25, subdivision I; 297B.03; 
298.28, subdivision I; 477A.0l3, subdivisions I and 2; 477A.013I, by 
adding a subdivision; 477A.03, subdivision 2; Laws 1982, chapter 523, ar­
ticle 4, section 2; and Laws I 983, chapter 342, article 1, section 44; propos­
ing new law coded in Minnesota Statutes, chapters 270, 471, 507, and 508; 
repealing Minnesota Statutes I 982, section 270.05 I; Minnesota Statutes 
1983 Supplement, sections 273.11, subdivision 7; and 290.06, subdivision 
2e; and Laws I 983, chapter 342, article I , section 8." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Moe, D. M. from the Committee on Governmental Operations, to 
which was re-referred 

S.F. No. I 703: A bill for an act relating to transportation; public transit; 
creating a regional transit board and specifying its powers and duties; trans­
ferring certain powers and duties to the regional transit board from the com­
missioner of transportation and the metropolitan transit commission; speci­
fying certain powers of the metropolitan council; reducing and 
reappropriating certain appropriations; amending Minnesota Statutes 1982, 
sections 174.22, subdivisions 5, IO, 13, and by adding a subdivision; 174.23, 
subdivisions 2 and 4; 174.24, subdivisions I, 2, and 5; 221.295; 473.121, 
subdivisions 7, 10, II, 18, 19, and by adding subdivisions; 473.146, sub­
divisions 3 and 4; 473.164; 473. 167, subdivision I; 473.168, subdivision 2; 
473.404; 473.405; 473.409; 473.41 l; 473.416; 473.435; 473.436, by adding 
a subdivision; 473.445; 473.446, by adding subdivisions; 473.449; Minne­
sota Statutes 1983 Supplement, sections l5A.08I, subdivision 7; 174.24, 
subdivision 3; 221.041, by adding a subdivision; 221.071, subdivision I; 
proposing new law coded in Minnesota Statutes, chapters 221; and 473; re­
pealing Minnesota Statutes I 982, sections 174.03, subdivision 5a; 174. 24, 
subdivisions 3a and 4; 174.265; 174.31; 473.121, subdivisions 9 and 16; 
473.401; 473.402; 473.403; 473.411. subdivision I; 473.413. as amended; 
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Reports the same back with the recommendation that the bill be amended 
as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE I 

Section I. Minnesota Statutes 1982, section 174.22, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 2a. "Metropolitan area" has the meaning given it in section 
473./21. 

Sec. 2. Minnesota Statutes I 982, section 174.22, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. "Operating deficit" means the amount by which the total prudent 
operating expenses incurred in the operation of the public transit system ex­
ceeds the amount of operating revenue derived theFCft:om ftfttl the ftffl0t:lftt e.f 
aay seeial- fare FeimBursemeRt puFSuant te see+ieft 174 .24, s1:d~diYisioR i from 
the system. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 174.22, subdivision 10, ii 
amended to read: 

Subd. IO. "'Urbanized area service" means a transportation service 
operating in an urban area of more than 50,000 persons but does not include 
serviees operateEI ,try- the IHetropolitaH tfaftstt eoffl:missien, as eefiftetl ffl Sl::ffl­
di, isisn 1,.,.elderly and handicapped service, as defined in subdivision 13. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 174.22, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. "Elderly and handicapped service" means transportation serv­
ice provided on a regular basis in urbanized or large urbanized areas, ~ 
fef me!fe mehilil)' s.......,., eslehlished Ufl<lef seetieR 171.31, and designed 
exclusively or primarily to serve individuals who are elderly or handicapped 
and unable to use regular means of public transportation. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1982, section 174.23, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. !FINANCIAL ASSISTANCE.] The commissioner shall seek out 
and select eligible recipients of financial assistance under sections 174.21 to 
174.27. The commissioner shall establish by rule the procedures and stan­
dards for review and approval of app1ications for financial assistance sub­
mitted to the commissioner pursuant to sections 174.21 to 174.27. Any ap­
plicant shall provide to the commissioner any financial or other infonnation 
required by the commissioner to carry out his duties. The commissioner may 
require local contributions from applicants as a condition for receiving fi­
nancial assistance. Before the commissioner approves any grant, the appli­
cation for the grant shall be reviewed and approved by the appropriate re­
gional development commission 01' the me~Fef!oliHtH: eettft€tt only for 
consistency with regional transportation plans and development guides. If an 
applicant proposes a project within the jurisdiction of a transit authority or 
commission or a transit system assisted or operated by a city or county, the 
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application shall also be reviewed by that commission, authority or political 
subdivision for consistency with its transit programs, policies and plans. Any 
regiona] development commission that has not adopted a transportation plan 
may review but may not approve or disapprove of any application. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1982, section 174.23, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [RESEARCH; EVALUATION.] The commissioner shall con­
duct research and shall study, analyze, and evaluate concepts, techniques, 
programs, and projects to accomplish the purposes of sections I 74.21 to 
174.27, including traffic operations improvements, preferential treatment 
and other encouragement of transit and paratransit services and high­
occupancy vehicles, improvements in the management and operation of reg­
ular route transit services, special provision for pedestrians and bicycles, 
management and control of parking, changes in work schedules, and reduc­
tion of vehicle use in congested and residential areas. The commissioner 
shall examine and evaluate such concepts, techniques, programs, and proj­
ects now or previously employed or proposed in this state and elsewhere. The 
commissioner or an independent third party under contract to the commis­
sioner shall monitor and evaluate the management and operation of public 
transit systems, services, and projects receiving financial or professional and 
technical assistance under sections I 74.21 to 174.27 or other state programs 
to determine the manner in which and the extent to which such systems, 
services, and projects contribute or may contribute to the purposes of sec­
tions 174.21 to 174.27. The commissioner shall develop and promote pro­
posals and projects to accomplish the purposes of sections 174.21 to 174.27 
and shall actively solicit such proposals from municipalities, counties, leg­
islatively established transit commissions and authorities, regional develop­
ment commissions, tfie metFopolitan eouneil, and potential vendors. In con­
ducting such activities the commissioner shall make the greatest possible use 
of already available research and information. The commissioner shall use 
the information developed under sections 174.21 to 174.27 in developing or 
revising the state transportation plan. 

Sec. 7. Minnesota Statutes I 982, section 174.24, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT; PURPOSE.] A public transit partici­
pation program is established to carry out the objectives stated in section 
174.21 by providing financial assistance from the state to eligible recipients 
outside of the metropolitan area. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1982, section 174.24, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [ELIGIBILITY; APPLICATIONS.] Any legislatively established 
public transit commission or authority, any county or statutory or home rule 
charter city providing financial assistance to or operating public transit, any 
private operator of public transit, or any combination thereof is eligible to 
receive financial assistance through the public transit participation program. 
Eligible recipients must be located outside of the metropolitan area. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 174.24. subdivision 
3, is amended to read: 
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Subd. 3. [FINANCIAL ASSISTANCE.] Payment of financial assistance 
shall be by contract between the commissioner and an eligible recipient. The 
commissioner shall detennine the total operating cost of any public tran_sit 
system receiving or applying for assistance in accordance with generally 
accepted accounting principles. To be eligible for financial assistance, an 
applicant or recipient shall provide to the commissioner all financial records 
and o.ther information and shall permit any inspection reasonably necessary 
to determine total operating cost and correspondingly the amount of assis­
tance which may be paid to the applicant or recipient. Where more than one 
county or municipality contributes assistance to the operation of a public 
transit system, the commissioner shall identify one as lead agency for the 
purpose of receiving moneys under this section. 

+he eeR1R1issiener shttl4 ttt10fH RHeS esta131ishiRg URiferlH 13erfeffflanee Sfflft­
<lftftls fa, l'ff"III• e~eF<lleFS ef ,egl>laf - lfftftsil Sj SlelftS ;,, lfte lfftftsil ...,.;,,g 
~aseeHfteefflseeffeft. 173.41~. suhdi•.risieA :h-+ftefl:tlesttrest:tejeette 
~ pF0, isions iR fhe AdffliRistrative Proeedur:e Aet ef seetioes -l-4:Q4- te ~ 
Pa; FAORts te fhese ~ opeFtttor_s shftH. M" <9ftSe9 ea the unifofffl pedt>rtHanee 
st&Rdar-ds ftft0 BfJOFBHRg tletteit aoo shall ftel eM!eeti+QQ ~ ef ~ ~ 
mg ~-as deteFmineEI hy, the eoeunissiener. P-a-yments shaH- ee lmseti.0ft 
apr,ro, ed estifflates· ef enpeaeHtures ffl:IRffg the eoRtF&et ~ ftft0 sltftH. ee 
5t:tBjeet te attdM aRtl adjustHtent aAef ~ r,ayffleHt has heeft me£le.:. 

Prior to distributing operating assistance to eligible recipients for any con, 
tract period, the commissioner shall place all recipients into one of the fol­
lowing classifications: large urbanized area service, urbanized area service, 
small urban area service, rural area service, and elderly and handicapped 
service. The commissioner shall distribute funds under this section so that 
the percentage of total operating cost paid by any recipient from local sources 
will not exceed the percentage for that recipient's classification, except as 
provided in an undue hardship case. The percentages shall be: for large ur­
banized area service, 55 percent; for urbanized area service and small urban 
area service, 40 percent; for rural area service, 35 percent; and for elderly 
and handicapped service, 35 percent. The remainder of the total operating 
cost will be paid from state funds less any assistance received by the recipient 
from any federal source. For purposes of this subdivision "local sources" 
means all local sources of funds and includes all operating revenue, tax 
levies, and contributions from public funds, except that the commissioner 
may exclude from the total assistance contract revenues derived from opera­
tions the cost of which is excluded from the computation of total operating 
cost. 

If a recipient informs the commissioner in writing after the establishment of 
these percentages but prior to the distribution of financial assistance for any 
year that paying its designated percentage of total operating cost from local 
sources will cause undue hardship, the commissioner may reduce the per­
centage to be paid from local sources by the recipient and increase the per­
centage to be paid from local sources by one or more other recipients inside 
or outside the classification, provided that no recipient shall have its per­
centage thus reduced or increased for more than two years successively. If 
for any year the funds appropriated to the commissioner to carry out the 
purposes of this section are insufficient to a1low the commissioner to pay the 
state share of total operating cost as provided in this paragraph, the commis-
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sioner shall reduce the state share in each classification to the extent neces­
sary. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1982, section 174.24, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [METHOD OF PAYMENT.] Payments under this section le re­
eij,iee!s e!hef thftH the lflet,epelitaa ~t eelflmissiea am! l'ffi"'le eperaters 
Wilffifl. ~ S0¥0R EBl::lftt)' metF0fJBlitaR -area Wft0Se eefi.e.ttf; are .fttReee -l-00 pef­
eeftl ey the state shall be made in the following manner: 

50 percent of the total contract amount in the first month of operation; 

40 percent of the total contract amount in the seventh month of operation; 

9 percent of the total contract amount in the twelfth month of operation; and 

I percent of the total contract amount after the final audit. 

+he melke<l ef ~aymeal HRE!ef this seelieR le l'ffi"'le epemteFs witltiR the 
se, OR emtRI)' fROIFSpelitaR area whese ~ are HtR<le<I -IOO l"'f€eRl ey the 
Sfflle- shaH 0e S:eteffltiRe8 hy the eeffl.missiener. 

Sec. 11. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to JO are effective July 1, 1985. 

ARTICLE 2 

Section I. [221.022] [REGIONAL TRANSIT BOARD; EXCEPTION.] 

The powers granted to the board under sections 221.011 to 221.096 do not 
include the power to regulate any service or vehicles operated by the regional 
transit board. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 221.041, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 4. [NONAPPLICABILITY.J This section does not apply to any 
regular-route passenger transportation being performed under contract with 
the regional transit board, unless the contract or any renewal thereof was 
originally entered into under section 174.24. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 221.071, subdivision 
I, is amended to read: 

Subdivision I. [CONSIDERATIONS; TEMPORARY CERTIFICATES; 
AMENDING.] If the board finds from the evidence that the petitioner is fit 
and able to properly perform the services proposed and that public conven­
ience and necessity require the granting of the petition or a part of the peti­
tion, it shall issue a certificate of public convenience and necessity tO the 
petitioner. In determining whether a certificate should be issued, the board 
shall give primary consideration to the interests of the public that might be 
affected, to the transportation service being furnished by a railroad which 
may be affected by the granting of the certificate, and to the effect which the 
granting of the certificate will have upon other transportation service essen­
tial to the communities which might be affected by the granting of the certif­
icate. The board may issue a certificate as applied for or issue it for a part 
only of the authority sought and may attach to the authority granted terms and 
conditions as in its judgment public convenience and necessity may require. 
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If the petitioner is seeking authority to operate regular-route transit service 
wholly within the seven-county metropolitan area under a contract with the 
regional transit board, the board shall consider only whether the petitioner is 
fit and able to perform the proposed service, unless the contract or any re­
newal thereof was originally entered into under section 174.24. 

The board may grant a temporary certificate, ex parte, valid for a period not 
exceeding 180 days, upon a showing that no regular route common carrier or 
petroleum carrier is then authorized to serve on the route sought, that no other 
petition is on file with the board covering the route, and that a need for the 
proposed service exists. 

A certificate issued to a regular route common carrier or petroleum carrier 
may be amended by the board on ex parte petition and payment of a $25 fee to 
the commissioner, to grant an additional or alternate route if there is no other 
means of transportation over the proposed additional route or between its 
termini. and the proposed additional route does not exceed ten miles in 
length. 

ARTICLE 3 

Section I. Minnesota Statutes 1982, section 473.121, subdivision 18, is 
amended to read: 

Subd. 18. "Operator" means any person engaged or seeking to engage in 
the business of providing regular route public transit. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 473.121, subdivision 19, is 
amended to read: 

Subd. 19. "'Public transit" or "transit" mea&.dFaBspol1atieR ef passesgeFs 
ief IHre wi!l>ift the lfaftSit area 9Y ffle6HS "'a ffl0!ef 'Yeftiele !tf ell!ef ftleaf\5"' 
eosve~•asee By- aftf Jtef50R' epe,ating a& a eemFAOR eaffi.ef 0ft ~ fffiHe9 ttft6-
sehedt:tles. ''Pt:tl31ie tmRsit'' Sft&H. Bet ffleHffi.e traRspol1tUieR ef ehildFeR ta eF 

ffefftsel:teel- eF et passeRge:FS 8et'.vees a eeffiFRSA 6-afRef" teFRlinal .s-tatieft ftRG a 
ft8lel. eF ~ tFaH:spm1atien ~ a eeFAFRen eaffi.ef t=ai-l-Fe&d er eoffimen €i¼fAef 
mi1Foads 0f ey ttHH,, tFaAspet1ati0A AIFRished ey a pefS8ft ~ fef ffi5- et' it§ 
eFAple~•ees eF et:tsteFAeFs, 0f par-atransit has the meaning given in section 
174.22, subdivision 7. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1982, section 473.121, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 20a. "Regular route transit" has the meaning given in section 
174.22, subdivision 8. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 473.146, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [TRANSPORTATION POLICY PLAN.] The council shall adopt 
a transportation policy plan as a part of its comprehensive development guide 
as provided in subdivisions I and 2, wliiel! shall . The policy plan must in­
clude policies, relating to all transportation formsc +he j'>lfttt shall and be 
designed to promote the legislative determinations, policies, and ~~Ffle&es 
goals set forth in section 473.402 to the end of providing the transit area an 
integrated and efficient transportation system. In addition to the requirements 
of subdivision I regarding the contents of the policy plan, the transit elements 
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of the plan must include the following: 

(/) a statement of service objectives, policies, and standards that should 
govern the distribution and general location of facilities, services, and serv­
ice areas to be planned, deployed, or developed by or under the direction or 
auspices of the regional transit board; 

(2) a general statement of timing and priorities in the planning, deploy­
ment, and development of services; 

(3) a statement of the policies and standards that should govern the levels of 
public expenditure, both capital and operating, for various services and 
service areas; 

(4) a statement of the policies and standards that should govern total annual 
regional funding levels, the sources of funds, and the distribution of funds 
among the facilities, services, and service areas; and 

(5) a description of the contents that should be included in the implemen­
tation plans prepared by the regional transit board. 

In addition to the requirements of subdivisions I and 2 regarding the use of 
the expertise of the metFe1301ite:R regional transit eemmissioR board, the state 
transportation department and affected counties and municipalities may pro­
vide SIie!> technical assistance as may ee requested by the council. The coun­
cil shall amend its policy plan to conform to the requirements of this sub­
division by January I, 1986. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1982, section 473.167, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [CONTROLLED ACCESS HIGHWAYS; COUNCIL AP­
PROV AL. I Before acquiring land for or constructing a controlled access 
highway in the area, ftereiRafteF o J.'IFOjeet, the state transportation department 
or local government unit proposing Stf€fl the acquisition or construction shall 
submit to the council a statement describing the proposed project. The state­
ment sltal! must be in the form and detail required by the council. Immedi­
ately upon receipt of the statement, the council shall transmit a copy to the 
metF013oliie:R regional transit eommissioR board, which shall review and 
evaluate the project in relationship to the ae,,eleplfleRt pregFalfl implementa­
tion plan and report its recommendations and comments to the council. The 
council shall also review the statement to ascertain its consistency with its 
policy plan and the development guide. No SIie!> project may be undenaken 
unless the council determines that it is consistent with the policy plan and 
8evelo13meRt J.'IFBgFB:m implementation plan. This approval sh-al-I- he is in addi­
tion to the requirements of any other statute, ordinance or regulation. 

ARTICLE 4 

Section I. Minnesota Statutes 1982, section 473.402, is amended to read: 

473.402 [POLICY; GOALS.] 

Subdivision I . [POLICY. I The legislature finds flllEi eleterlfliRe: that, for the 
J:lFOteetioR 8fl6 a8'. aReemeAt Ett t-l=te ~ ~ ~ 8:00 welfa.t:e ef the 
lftetrepelitaR a,ea flllEi the ei½life state, flllEi iR er4ef le j>ffi¥i<le fer aeleqeale 
~ tl'flftStt iffl6 13aFalFURsit WitfflR t-l=te -area ¼O iAeFea,;e ~ oee1:1J3tme; , ttAa­
!e feffilee the ..,;e ef ', ehiele_; eeeepieel e;c ....iy....., l"'f""' flllEi the eeage.;tiea, 
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em,,gy eonsamption, niglmay damage, pollalisn, waste, aft<! elAef ees!s a,;-­
sseiated w#h 5'left "5e. there is Heed fef the es!ablisl,ment ef the tFaftSit area 
ftefeift 8eHRe8, fef the eFeatieR ef tt FHetFopelitun H=tHtStt eomlfl.issien tflerefer 
w;il, the fl0W"fS aft<! ettties hereiil prese,ibed, fe, the implementatisn sf a 
esmprenensi,•e tmnspsFlatisn peliey j>laH fef the area aft<! fef the elAef mea­
st::tFe& hereifl proYide8 provision of essential mobility and transportation op­
tions in the metropolitan area, for the encouragement of alternatives to the 
single-occupant vehicle and for the development of transportation service 
designed to meet public needs efficiently and effectively, there is a need for a 
regional transit board with the powers and duties prescribed by law. 

Subd. 2. [GOALS.] The FfH~tropolitan regional transit eommissioR board, in 
addition to other powers and duties aR0 puFposes, shall have the following 
per-f.efffleRee goals: 

(a) To ine,ease the nambe•ef J"'fSOftSfi<liBgaft<ithefflleatwlHehl"'fSO"Sare 
di•, eFled ffflfff <1fi.¥iftg le ~ provide, to the greatest feasible extent, a 
basic level of mobility for all people in the metropolitan area; 

(b) To ileffie¥e the fullest aft<! ffiOst effieient ..se ef l"'i>lie ,essa,ees aft<! 
ie•,•estmeRts ffl l"'i>lie -tffiRSit aRti f)8FO:tf8:Rsit arrange, to the greatest feasible 
extent, for the provision of a comprehensive set of transit and paratransit 
services to· meet the needs of all people in the metropolitan area; 

(c) To provide, to the greatest feasible extent, iRerease increased service 
levels within geographic areas and on routes and route segments character­
ized by high density of demand for service, transit dependent population, and 
little or no subsidy per passenger; 

(d) To cooperate with private and puhlic transit providers to assure the most 
efficient and coordinated use of existing and planned transit resources; and 

(e) To maintain public mobility in the event of emergencies or energy 
shortages. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1982, section 473.404, is amended to read: 

473.404 [MeTROPOLITAN TRANSIT COMMISSIO~!; CREATIO~I 
AND COMPOSITIO~I REGIONAL TRANSIT BOARD.] 

Subdivision I. [COMPOSITION.] Tlaere is l,ere!,y ereate<i fl The metropol­
itan transit commission .fef the me1re13eHtaH: -area, is renamed the regional 
transit board. The transit board is composed of fHfte /5 members, herein 
called commissioners or members, Wft½€fl eornmissieH . The transit board 
shall be organized, structured and administered as provided in sections 
473.141, exceptasprovidedinthissection, and473.40110473.451. 

Subd. 2. !APPOINTMENTS,] Before appointing a member, the council 
shall consult with local elected officials as well as legislawrs from the district 
for which the member is to be appointed. The council shall by resolution, 
after a public hearing on the subject, provide the governor with a list of at 
least three nominees for the position of chair. 

Subd. 3. [MEMBERSHIP.] One member shall be appointed from each of 
the following commission districts: 

(J) Commission district A, consisting of council district I; 

(2) Commission district B, consisting of council district 2; 
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(3) Commission district C, consisting of council district 3; 

(4) Commission district D. consisting of council district 5; 

(5) Commission district E, consisting of council district 4; 

(6) Commission district F, consisting of council district 6; 

(7) Commission district G, consisting of council district 8; 

(8) Commission district H, consisting of council districts 7 and 9; 

(9) Commission district/, consisting of council district JO; 

(10) Commission district J, consisting of council district 12; 

( 11) Commission district K, consisting of council district 11; 

( 12) Commission district L, consisting of council district 15; 
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( 13) Commission district M, consisting of council district 13 and that part 
of council-district 14 within Carver and Hennepin counties; 

( 14) Commission district N, consisting of council district 16 and that part of 
council district 14 within Dakota and Scott counties. 

Subd. 4. [TERMS.) The terms of members and chairmen are as follows: 
members representing commission districts B, D. F, H, J. L, and N, and the 
chairman of each commission, for terms ending the first Monday in January 
of the year ending in the numeral "7' '; members representing commission 
districts A, C, E, G. I, K, and M, for terms ending the first Monday in 
January of the year ending in the numeral ''9''. Fallowing each apportion­
ment. the member shall continue to serve at large until the metropolitan 
council appointed pursuant to section 473./23, subdivision 3a, appoints 14 
commission members as provided under subdivision 3, to serve terms as 
provided under this subdivision. 

Subd. 5. [CHAIR.) The chair of the commission shall devote full time to 
his duties, which are: 

( a) to preside over all commission meetings at which he is in attendance; 

(b) to serve as the principal transit spokesman within the metropolitan area 
before the legislature, other state and regional agencies. local units of gov­
ernment, and the general public; 

(c) to present to the governor and the legislature, after approval by the 
council, the commission's financial plan for public transit in the metropolitan 
area; 

( d) to convene and preside at an annual regional transit conference of tran­
sit providers, operators, and users; and 

(e) to perform other duties assigned by law or by the commission. 

Subd. 6. [ORGANIZATION.) The commission shall be organized into an 
operations division and an administrative and policy division. The head of 
each division shall report to the chief administrator of the commission. 

Sec. 3. [EXPIRATION.] 

The metropolitan tram;it commission shall expire on August I, /984. 
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Sec. 4. Minnesota Statutes 1982, section 473.405, is amended to read: 

473.405 !OPeRATION POWERS.] 

Subdivision I. \beGAb STATUS; GENERAL POWeRS.] The commis­
sion has the powers and duties prescribed by sections 473 .40/ to 473.449 and 
all powers necessary or convenient to discharge its duties. 

Subd. 2. [LEGAL STATUS.] W The tfaftsittlfe!>-;wi!hlile commission as 
ii,; ge, eFHiAg l,eey, shall be is a public corporation and a political subdivision 
of the state. AH the fH3Wet=S ~ ilft6 01:lligatioRs 0f ~ imposes ¼lf)0fl" #te 
eoffitHissien tlflft e:et-s ef the eemmissien ey seetions 173.101 ~ 173.151 shaU 
ae aeeffte6 ta ee these ef the ffftftStt aFea- where,•eF neeessory er apprapri0:te, ftfta 
shalt ee eJwreise8, performe8, tlfle Biseharge8 tft eehal.f ef the area ey #te 
eoffifflission tfttfSftaffieasa~ eo~eFation Qfl&wi-fftffk.e.fet:ee£ffiae#eeta& 
if <leAe ift 1i1e""""' ef lile tlfe!>-; aA<I fefftl-l 5'1€fl ruf!leses, Ille eemmissieA shall 
ft&Ye lile SftR1e Sl<tlUS t>A<I fH3"Wet=S as lile tlfe!>-; al-I 5Ul,jee! le !Re r<e,•isi8AS ef 
see#eR 173.119. :f-Ae ehairman 8fi6 seeretafJ: ef the eomFHission shal-J ft&Ye 
5tt€it fH3Wet=S as are EielegateEI ¾e thefft ~ #te eoFAmissien. 

Subd. 3. [PROPERTY.] The commission may acquire, own, hold, use, 
improve, operate, maintain, lease, exchange, transfer, sell, or otherwise 
dispose of property, franchises, easements, or property rights or interests of 
any kind. The commission may acquire by purchase, lease, gift, or condem­
nation proceedings pursuant to chapter 117. Except as provided in subdivi­
sion 9, the commission may take possession of any property for which con­
demnation proceedings have been commenced at any time after the filing of 
the petition describing the property in the proceedings. The commission may 
contract with an operator or other person,s for the use by the operator or 
person of any property under the commission's control. 

fet Subd. 4. [TRANSIT SYSTEMS.] The commission sl!&ll.l!&Ye Ike f"""eF 
le may plan, engineer, construct, equip, and operate transit and paratransit 
systems, projects, or any parts thereof, including road lanes or rights of way, 
tenninal facilities, maintenance and garage facilities, ramps, parking areas, 
and any other faciJities useful for or related to any public transit or paratransit 
system or project. +he eemmissien may il€<jUire i,y rurehese, lease, gi#; 0F 
eeoaemoatioo 13Foeee8iRgs i¼flo/" real 0f 13eFsoRal 13Fe13e~), ft:e.Rehises, ease­
R18f!!s;-0Felhef ,;gh!s ef "":t i.iftflfe, SU€fl ruf!l8Ses, 0Fwltiel, FAftYBe AeeeSSBF)' 
0F jlf8l"'f feF Ike Elisehe,ge ef ff& fH3Wet=S aA<I auties,-

Subd. 5. [ACQUISITION OF TRANSIT SYSTEMS.] The commission 
sl!&II l!&Ye lile f"""eF le may acquire by purchase, lease, gift, or condemnation 
proceedings any existing public transit system or any part thereof, including 
all or any part of the plant, equipment, shares of stock, property, real, per­
sonal, or mixed, rights in property, reserve funds, special funds, franchises, 
licenses, patents, permits and papers, documents and records belonging to 
any operator of a public transit system within the transit area, and may in 
connection therewith assume any or all liabilities of any operator of a public 
transit system. The commission may not acquire any existing public transit 
system until sue!, the acquisition has been approved by a maje,it) <>f the 
metropolitan council. The commission may heW, ttSe;- iffif)fOYC, e13eFa~e. 
ffi&iRtaiR, lease, CJtehange, tfaRsfer, -seH,. er otheF.vise ~ €tf atty e.f its 
r•ereFI)' 0F ,;git!s le e!l,efs aAS ""')" eeAtFaet with "ftY ererat8F 0F e!AeF l"'fS""S 
feF lile ½!Se i,y "":t SU€fl 0rerat0F OF f'O™"' ef "":t 5t!€fl r<erert) eF t'aeilities 
ltfteef tts eontFel. 

~ eoft1ft1issioR, ff ft~ te il€<jUire ~- e~tistiRg ~ ff'tffiSit ~ 
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8f ~ ~ H½efe0f -try- eoREleffl.Ration, 5ftal.l- ftft¥e the pewet= ~ take control of 
and operate 5'left a system immediately following the filing and approval of 
the initial petition for condemnation, if the commission, in its discretion, 
determines 5'left ~ this to be necessarya +ltis J30wef shall iHeltt<!e .ke, and 
may take possession of all right, title and other powers of ownership in all 
properties and facilities described in the petition. &,tel; aetieft shall Control 
must be taken by resolution which shall l,e is effective upon service of a copy 
tllefeef on the condemnee and the filing of the resolution in the condemnation 
action. In the determination of the fair value of the existing public transit 
system, there shall must not be included any value attributable to expendi­
tures for improvements made by the transit commission. 

The commission may continue or terminate within three months of acqui­
sition any advertising contract in existence by and between any advertiser 
and a transit system that the commission has acquired. If the commission 
determines to terminate stteft the advertising contract, it shall acquire all of 
the advertiser's rights under the contract by purchase or eminent domain 
proceedings as provided by law. 

Subd. 6. [ACTIONS.] The commission may sue and be sued aff<lmayeftlef 
ifH0 eoRtraets Wffi€ft ~ 'Be neeessary 8f ~-

Subd. 7. [CONTRACTS.] The commission may enter into contracts nec­
essary or proper for the exercise of its powers or the accomplishment of its 
purposes. 

Subd. 8. [CONDEMNATION OF PUBLIC PROPERTY OR PROPERTY 
OF PUBLIC SERVICE CORPORATIONS.] The fact that property is owned 
by or is in charge of a public agency or a public service corporation organized 
for a purpose specified in section 300.03, or is already devoted to a public use 
or to use by the corporation or was acquired therefor by condemnation may 
not prevent its acquisition by the commission by condemnation, but if the 
property is in actual public use or in actual use by the corporation for any 
purpose of interest or benefit to the public, the taking by the commission by 
condemnation may not be authorized unless the court finds and determines 
that there is greater public necessity for the proposed use by the commission 
than for the existing use. 

Subd. 9. [VOLUNTARY TRANSFER OF PUBLIC PROPERTY TO THE 
COMMISSION.] Any state department or other agency of the state govern­
ment or any county, municipality, or other public agency may sell, lease, 
grant, transfer, or convey to the commission, with or without consideration, 
any facilities or any part or parts thereof or any real or personal property or 
interest therein which may be useful to the commission for any authorized 
purpose. In any case where the construction of a faci/;ty has not been com­
pleted, the public agency concerned may also transfer, sell, assign, and set 
over to the commission, with or without consideration, any existing contract 
for the construction of the facilities. 

Subd. JO. [GIFTS AND GRANTS.] The commission may accept gifts, 
grants, or loans of money or other property from the United States, the state, 
or any person or entity 4ef 5tl€ft 131::1:FJ3eses, may enter into any agreement 
required in connection therewith, may comply with any federal or state laws 
or regulations applicable thereto. and may hold. use. and dispose of 5'left the 
money or property in accordance with the term~ of the gift. grant, loan, or 
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agreement~ theFeto. +ht:! eommi:mion ~ e.;ta131i.;h aft elieeutive eem­
ffti.ttee. a ffftilftee eemRtiUee. a-Ad sttelt etftef eommiuee.: ef i-tt-J mem8ers as tt­
<lee,w; neee,ma,y "'J'f0J'Cf ifl ittflheronee ef the r•evi,;ien,; of ,;eetieA!i f73. 4Q I 
le 473. 4§ I , aflEI -y authe•i•e IRefFt le e"e•ei,;e ifl the inteF>'al,; between ffilft­

ffliss.ieft meeting.; -aftY ~ ef the eommb.;ion ~ #tese eJlf)Fe,ul) ~ 
~ ~ ffl-¥1 te ee eneFei,;eEI ~ tfle eofflmLuion. 

Subd. J II. I MANAGEMENT CONTRACTS. J Notwithstanding any of 
the other provisions of sections 473.401 to 473.451, the commission ,;hall 
ka¥e pewet=s- may, in lieu of directly operating any public transit system; or 
any part thereof, te enter into managemeRt contracts -wt#t tl-ftY" per,:oR:;, fl-ffflS. 
e, ee,re•atiens for Ike management <>f said systeFA feF sueh peFied e, peFieds 
ef Eiffle-, ftft4 ttRtleF Si::f€ft services. The contract.\· may provide for compensa­
tion, incentive fees, the employment <4 personnel. the services provided, and 
other terms and conditions as SftttH ee EleemeEI ath•bable itftEl that the commis­
sion deems proper -0:Y t-l=te eoFAFAi.:.;ion ilftEI. stteft 13ersons, -H-ffflS, & COFJ30Fa 
liefts. 

St:teh 13er.;0Ro, ffffftS, 0f COFJ3ere.ti0Rs eRferiRg tRte maRagemeRf eoRtFttet; 
with- #te cemmissieR ft½ttY" empley Recessury 13er.iBRRel fef the e13eratien ilffli 
maiRfeRoRee af sa-i-a systefft as weH as r,erfefffl. eensultiRg ilffli SUfleF't1ioef)' 
serYiees fflf the e0FAffli.1sieR. Aft iReeRfi,•e fee~ 9e iReluded fa ttRo/ ftfflft­

ageffleRt eeRtraet tJ:taf ts Regetiafed The commission may not permit a contract 
manager to supervise or manage internal audit activities. Internal audit ac­
tivity must be supervised and managed directly by the commission. The 
commission shall advertise for bids and select contracts for management 
services through competitive bidding. The term of the contract may not be 
longer than two years. The-contract must include clear operating objectives, 
stating the service policies and goals <4' the commission in terms of the 
movement of-various passenger groups, and performance criteria, by means 
of which success in achieving the operating objectives can be measured. 

The employees of any public transit system operated pursuant to the provi­
sions of this subdivision s-hftH.;, flt ease af for the purpose of resolving any 
dispute arising under any existing or new collective bargaining agreement 
relating to the terms or conditions of their employment, lta¥e Ike Fight, feF Ike 
f3HffJOSe af reseh•iRg 9tteh dis13ute, may either te engage in a concerted refusal 
to work or te invoke the processes of final and binding arbitration as provided 
by chapter 572, subject to any applicable provisions of the agreement not 
inconsistent with law. 

Whenever the commission shall directly operate any public transit system, 
or any part thereof, et= ertfef tRte tlft'Y' FAO:RagemeRf eeRtraet 9f etftef aFFaRge 
ffieftl feF the e13erofieR H=tereef, the commission shall take such action as may 
be necessary to extend to employees of affected public transit systems in the 
area, in accordance with seniority, the first opportunity for reasonably com­
parable employment in any available non-supervisory _jobs in respect lo such 
operations for which they can qualify after a reasonable training period. Such 
employment shall not result in any worsening of the employee's position in 
his former employment nor any loss of wages, hours, working conditions, 
seniority, fringe benefits, and rights and privileges pertaining thereto. 

The commission may enter into an agreement specifying fair and equitable 
arrangements lo protect the interests of employees who may be affected if the 
commission should acquire any interest in or purchase any facilities or other 
property of a privately owned and operated transit system. or construct, im­
prove, or reconstruct any such facilities or other such property acquired from 
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(b) contract with public and private f'TOl'iders that hm'e demonstrated their 
ability to e.ffectively provide service at a reasonable cost: 

(c) encourage individuals using sen'ice prorilled throu1-:h the pn~ject to use 
the type <~/'service most appropriate to th<'ir particular need.\'; 

(d) ensure that all persons providinx sen'ice thnmgh the pr<~ject recC1ve 
equitable treatment in rhe allocation <f !he rh/enhip; 

(e) encourage shared rides to the greatest extent practkahle: 

(I) encourage public a1-:encies that proville transportation Jo eligible indi­
viduals a.\' a ('Ornponent <4 human services and etlucatimwl programs to co­
ordinate with the project and to allow reimbursement for serl'ices provided 
through the project at rates that rejlect the public cost ,?f' proridinK those 
services; and 

( g) establish criteria to be used in determining individual eligibility for 
.wecial transportation sen'ices. 

Subd. 4. !COORDINATION REQUIREC.[ The commission mav not 
,;rant any financial assistance to any recipiem that proposes to use any Part ,f 
the grant to provide special tramportation service in the metropolitan area 
unless the program is coordinated irith the pn~ject in the manner determined 
by the commission. 

Subd. 5. [EQUITABLE ALLOCATION AND ANNUAL REALLOCA­
TION.I The commission shall distribute all available.flmding under this se<'­
tion in a manner designed to achieve an equitable allocation <f.\pecial trans­
portation service.\' based on the proportion ,?f' the number ,f elderly. 
handicapped, di.mhled, or economically tlisadvantaged individuals H'ilh 
special transporration needs who actually use the ,\pedal transportation 
service. 

Subd. 6. !OPERATING AND SERVICE STANDARDS.! A vehicle pro­
i'iding special transportation service which is subject to the operating sum­
dards adopted pursuant to section 174.30 may not he allowed to provide 
service throu1:h the pn~jecr unless a current £'en{ficate <d' compliance has 
been issued to the rehide. A person operating or assistillR the operation ,fa 
vehicle may leave the vehicle to enter premises in order to help a 1ms.H'nger 
who does not require emergenc_v ambulance senice. Operators and assis­
tants shall provide the help necessary for door-throuih-door senice, includ­
ing help in enterinR and leaving the vehicle and help throt1gh the exterior 
entrance and over any exterior steps at .either departure or destination /mi/d­
ings, provided that both the steps and the whee/clwir are in good repair. flan 
operator or assistant n~f'u.\·es help because <f the condition l?/' the sreps or the 
wheelchair, the operator <f the service shall wnd le1ters to rhe commission 
and the person denied sen'ice describing the correcrh·e measures lll'cessc,rr 
to qua/(/_~· for .\·en•ice. · 

Subd. 7. [ASSUMPTION OF PROGRAM. I The commission shall ccrtif,· 
to the commissioner <~/' tramportation when it h(ls adoptnl an apprmnl in­
terim implementation plan and i.\' rem/_,. to assunu' responsihility for the spe­
cial transportation serrice pr<~ject cu/ministered h_,, the £·0111111issio11er under 
section 174 .31. On receil'ing the certUi"cation the commissio,f('r slw/1 
trmqfer to rhe commis.\·im1 rhe 1111expemled halm1u' (//'tlteJimds aJJJJroprimcd 
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the court determines that the use in question interferes unreasonably with the 
public use or maintenance of the roadway or appurtenance. it shall enjoin 
stteh the use by the commission. If the court determines that the use in ques­
tion does not interfere unreasonably with the public use or maintenance of the 
roadway or appurtenance, but that it entails substantial additional mainle­
nance costs, the court shall award judgment to the agency for the amount of 
st!eh the additional costs. Otherwise the court shall award judgment to the 
commission. An aggrieved party may appeal from the judgment of the dis­
trict court in the same manner as is provided for such appeals in other civil 
actions. The commission may also use land within the right of way of any 
state highway or other public roadway for the erection of traffic control de­
vices, other signs, and passenger shelters upon the conditions fteFeinaf-teF 
stated in this subdivision and subject only to the approval of the commis­
sioner of transportation where required by statute, and subject to the express 
provisions of other applicable statutes and to federal requirements where 
necessary to qualify for federal aid. 

Sec. 8. [473.412] [SPECIAL TRANSPORTATION SERVICE.] 

Subdivision I. [PROJECT OBJECTIVES.] The commission shall imple­
ment a project to coordinate special transportation service in the metropolitan 
area. The project has the following objectives: 

( a) to provide greater access to transportation for the elderly, handicapped, 
and others with special transportation needs in the metropolitan area; 

(b) to develop an integrated system of special transportation service pro­
viding transportation tailored to meet special individual needs in the most 
cost-efficient manner; and 

(c) to use existing public and private providers of service wherever pos­
sible, to supplement rather than replace existing service, and to increase the 
productivity of all special transportation vehicles available in the area. 

Subd. 2. [FINANCING; IMPLEMENTATION; MANAGEMENT AND 
ADVISORY GROUPS.] The commission shall contract for services neces­
sary for the project's operation. All transportation service provided through 
the project must be provided under a contract between the commission tind 
the provider which specifies the service to be provided and the rates for 
providing it. The commission shall establish a committee to set management 
policies for the project. The management policy committee must include the 
chairman of the commission or his designee, representatives of persons con­
tracting to provide services for the project, a representative of the metropoli­
tan council, and at least two representatives of the task force established to 
advise the committee. The meetings of the management policy committee 
are public and minutes of all meetings must be taken, preserved, and made 
available for public inspection. The commission shall establish an advisory 
task force of individuals representing the elderly, handicapped, and other 
users of service provided by the project to advise the management policy 
committee. 

Subd. J. [DUTIES OF COMMISSION.] In implementing the project the 
commission shall: 

(a) encourage participation in the project by public and private providers of 
special transportation service currently receiving capital or operating assis­
tance from a public agency; 
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se as te pra•riEle, ift eombintttiefl wttlt ptteHe high•.i.sars, a<4eq1::1ate IHeftftS ftff6 
faeilities ef Hlflnim1::1Rl auainaBle effieieney fef tHtMi-e k=anspeFtation Mr, ff8fft;­
ftft6 WHMft ~ me~opolilBn tFftftsH area-;- ttfte te feHe¥e ffte eeRgestioH, ffftffie 
hfraar:ds, QBQ ~ olajeeHeaable eeRditiens afet=esaid 0ft ffte ~ higl:w.rays 
e&llse<I ey lael< ef a<leEj11ate l'fe,;isieRs fef tHtMi-e lfilflsi1'- The transit commis­
sion may make use of engineering and other technical and professional serv­
ices, including regular staff and qualified consultants, which the commis­
sioner of transportation can furnish, upon fair and reasonable reimbursement 
for the cost thereof; provided, that the commission skall ha¥e has final au­
thority over the employment of any services from other sources which it may 
deem necessary for such purposes. The commissioner of transportation may 
furnish all engineering, legal, and other services, if so requested by the 
commission and. upon fair and reasonable reimbursement for the cost thereof 
by the commission, whtelt the eemmissiee re1.1:uests for the purposes stated in 
this subdivision, including the acquisition by purchase. condemnation, or 
otherwise in the name of the commission of all lands, waters, easements, or 
other rights or interests in lands or waters required by the commission. No 
purchase of service agreements may be made under this subdivision which 
are not included in the budget of the commission. 

Subd. 4 2. [STATE HIGHWAYS; JOINT USE FOR TRANSIT AND 
HIGHWAY PURPOSES.] Wherever the joint construction or use of a state 
highway is feasible in fulfilling the purposes of sections 473.401 to 473.451, 
the transit commission shall enter into an agreement with the commissioner 
of transportation therefor, evidenced by a memorandum setting forth the 
terms of the agreement. Either the commission or the commissioner of 
transportation may acquire any additional lands, waters, easements or other 
rights or interests ~ required for -sttek- joint use in accordance with sttHJ 
the agreement, or joint acquisition may be made by condemnation as pro­
vided by section 117.016 and the provisions of sections 473.401 to 473.451. 
Under i1ffY Slleit the agreement each party shall pay to the other party reason­
able compensation for the costs of any services performed at the request of 
the other party which may include any costs of engineering, design, acquisi­
tion of property, construction of the facilities, and for the use thereof so far as 
attributable to and necessary for SftiEl the purposes. The commission may not 
agree to acquisitions or expenditures under this subdivision which are not 
included in its budget. 

Subd. ¼3. [USE OF PUBLIC ROADWAYS AND APPURTENANCES.] 
The transit commission sliaH ha¥e ll!e fight te may use for the purposes of 
sections 473.401 to 473.451 upon the conditions lte,eieafle, stated in this 
subdivision any state highway or other public roadway or lane tltefeef, or any 
bridge or tunnel or other appurtenance of Slleit a roadway, without payment of 
any compensation lhe,efe,, provided Slleit the use does not interfere unrea­
sonably with the public use or maintenance of the roadway or appurtenance 
or entail any substantial additional costs for maintenance tltefeef; p,e·li~e<I 
fflf!ltef, that. The provisions of this subdivision skall do not apply to the 
property of any common carrier railroad or common carrier railroads. The 
consent of the public agency in charge of such state highway or other public 
highway or roadway or appurtenance sliaH is not l,e required, but if Slleit the 
agency objects to the proposed use or claims reimbursement from the com­
mission for additional cost of maintenance, it may commence an action 
against the commission in the district court of the county wherein Slleit the 
highway, roadway, or appurtenance, or major portion thereof, is located. 
The proceedings in Slleit the action skall must conform to the rules of civil 
procedure applicable to the district courts. The court shall sit without jury. If 
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amount sufficient to permit the commission to pay all ,\·tale jinancial assis­
tam·e contracted for and shall make no further contracts under section 
174.24, subdivision 3. with recipiellls in the metropolitan area. On receipt <f 
this amount by the commission the contracts so assumed become a re.\p<msi­
bility of the commission. 

Subd. JO. !CERTAIN CONTRACTING RESTRICTIONS PROHIB­
ITED.] The commission may not enter into any collective bargaining ap,ree­
ment after the eftlxtii>e date of this section that prohibits it from contracting 
with providers under this section except to the extent the contract would 
result in the dismissal of commission employees or reduce the total lei•el <f 
service in the metropolitan area provided by the commi!ision. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1982, section 473.411, is amended to read: 

473.411 ITRA~ISPORTATION DEVELOPME~IT PROGRAM TRANSIT 
AND HIGHWAY SYSTEMS.] 

Subdivision I. [DEVELOPME~ff PROGRAM. J The eoRm,is.;ieR shall 
l'f"l'l'I'<' ftR<I'""""" itt the fRtHtftef rrn,·iileil ii, ftR<I ,,alisf)'iRg the ,equi,emeRl.i 
ef seetieft 173 .161, a ileYelormeRt l"og,am, p,o, iiliRg f0F the imrlemeRtalioR 
ef the peliey l'ff'R a!lopte!l by the €0URCiJ. ffl r•eraFiRg the pFogrnm. the COfR­

ffliSSieft shaH €eftStH4 with eountie!i tttt4 munieif)alitics tft t-l=te metFOf)olitun i.tfei:t--;­

tfte stale tFaRSfJOFlation def)afiment afttf. the eommissioncF et Cflet=gy. 13lanning 
aR!l ile•,•elepmeRt, aRtlfuF that r•Fflose mayereate sttell ail•,·i,m,; eommittee., as 
-may ee neecssaFy. 

+he f)FOgmm sltttH f)Fo•ddc Fef eoeFdination 8f FOttleS flft6 opcFation~; ffi -a-1--1-

rueliel) ftR<I r,i, atei)' .-..e<I \ftffiSit .... 11 pa,at,aR!iil foeilitie!i wiffiiR the tFaRsit 
area le the ell(} tflftt eomeiReil effieieRt ftR<I Fttftt6 tfaRSit ftR<I paFUtftlR.iil ffiit)' be 
prnYiileil fOF the """ ef the J"'l>lie itt the eHtife - The eommis.;iBR ffiit)' 
dcsigRale tt .;egment o.f the~ planned us a pi-let er i:lemon.,tFation lfitftStf ttF 

pa:FatFansit pFaje€-t- l::IStftg, •uithout limitation, -new technology ineludiRg ittf-" 
bemr .l)'.items, or tFailitioRal ") stems of e, .,J,·eil HF met!eFR ffiFftr. The .ie-Yel­
"l'fflO'H r•og,am shaH iRelt!tle the gene,ttl aligRmeRt ftR<I j>ffifile, apprn,.i,tt•te 
J"HfttS ef aeeess, faeility ela.;sifieatiBR, •rr•meimate - Feffitffift le"""".,.... 
is!ii,g an<I plaRRea IFaftSit an<I paratrnR.iit F6tlles aRtl faeilitie ... .....i a ,;tatemeRI 
ef lfle e"peete!l ge,,eFitl effeet 0ft p,esettt ftR<I ftttttfe ttSe ef !he prnpeFt) wttltifl 
tfte €0ffidoF. +fte flFOgFtt1fl :.J:ta.H. e€: tl:CeflftlfJBRiCi:I. with it ,;tatCftlCfll l-)f -neetJ f& 
the fJFBfJOscd eoR!ttruction 8f imf)Fovcmcnt. a de.-;cFif)tion ef tthcFnate ffilttes 

wh-ie-h were eonsidcFed, fHltl ftH: eHplanatisn ef the tti:11 ttntttge.; -ttttd di:a~h an 
tages tft the !;election 0f aftJ' fflU-te eon~;ideFed. +he de, eloflmeRt flHlgFU1¥1 4ttl-l­
ttlse ffiRttttft o ile.,criplioR of the tyve ef ,ight of \\U) <>F F6tlles ,eqHiFed; !he 
tyi,e ef tFaRsit seF¥iee le be p,eviileil ifl eflffl Jl6f!i<ffl ef the ")"lletn; !le.-igRatioR 
ef t-FitftS-ii. flffltie.; ftH:6 rlf)fJFOfJFiate getteffil Of)eFHting CFiteFia. +fte f)FOgnt1¥1 ~ 
aJse eentaiff aR of)erntional i1t1prn, emeRt f)H-lgFan~ Wft-H:;fl 4a-H at 1-ettst i:le.;crihe 
f)CFfonttanec o~ecli',rc!· ftft6 .itttRdaFd,; WRtCfl the crnmni"_;ioR fJFOfJO:;e.; -kt 
ttatie-Yetft satisf'.) iRg 130l ieie.;, puFprn;e.,, afttt~; e:;tahli.;hed t,,.y.-H=te le;i.;lutme 
ttft6 the council: identif) pcFfoFmant·e indicatoF:; 0)-~ ffi monihlf rrFttl 
ttSSeSS f)FBgFe:;.; tfl ttehieving t-he ol3jecti, e.; cHffi "tuni:l::1Fd,1: cHffi e.;tuhli.;h a ffil::tte 

dettett- tttt'H-t ttS f!Ftn i1:led tft seettttft 171.2>1 •. 1uh1:fr, i:;ion ~ +Re fJFOl:'ram t'folitY 
f.n€.kte.e stl€fl, ttt-het= infom~ution as- t-he ~*the commi.,.,ion dee-t-w. ~ 
Sitt')'-, 

StiMc ~ [COMBINATION 91-· PUllLIC TRANSIT ANfl HICH'> .\Y 
SYSTEMS; SERVICES OF DEPARTMENT OF TRANSPORTATION I 
+he ~-l--HH¥.-rtt s-yste-m ..JtttH flt' tie ;i_;ned ttfttl urenllt•d. w,, htt w,, JWat'lit'ahlc. 
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posed service and the proposed sources of the required amount including 
operating revenue, other local sources. and assistance from the hoard and 
from federal sources; 

( e) the fare structure of the proposed service; and 

(f) projections of usage of the system. 

The commission may specify procedures, including public hearing re­
quirements, to be followed by applicants that are cities, towns. or counties or 
combinations thereof in conducting transit studies and formulath1g service 
plans. 

Subd. 6. [FINANCIAL ASSISTANCE FOR CERTAIN PROVIDERS.( 
The commission shall provide financial assistance to recipients who were 
receiving assistance by contract with the commissioner of transportation 
under section 174 .24, subdivision 3, on the effective date <!{ this section so 
that the percentage of total operating cost, as defined by the commission, 
paid by the recipient from all local source.~ of revenue. including operating 
revenue. does not exceed the percentage for the recipient's classification as 
determined by the commissioner of transportation under his final contract 
with the recipient. The commission may include funds received under sec­
tion 473.446, subdivision la, as a local source of revenue. The remainder <l 
the total operating cost will be paid by the commission less all assistance 
received by the recipient for that purpose from any federal source. 

If a recipient informs the commission in writing prior to the distribution <f 
financial assistance for any year that paying its designated percentage of total 
operating cost from local sources will cause undue hardship, the commission 
may adjust the percentage as it deems equitable. ~f for any year the funds 
available to the commission are insufficient to allow the commission to pay 
its share of total operating cost for those recipients, the commission shall 
reduce its share in each classification to the extent necessar.v. 

Subd. 7. [RTB IMPACT ASSESSMENT. I Prior to entering into a contract 
for operating assistance with a recipient the commission shall ei·aluate the 
effect, if any, of the contract on the ridership, routes, schedules, fares, and 
staffing levels of the existing service provided by the commission. The com­
mission may enter into the contract only if it determines that the serl'ice to be 
assisted under the contract will not cause the dismissal of commission em­
ployees, or reduce the total level of service in the metropolitan area prm•it/ed 
by the commission. 

Subd. 8. [PARATRANSIT CONTRACTS.] In executing and administer­
ing contracts for paratransit projects, the commission has th_e powers and 
duties given to the commissioner of transportation in section· 174.255, sub­
divisions I and 2, relating to handicapped accessibility and insurance cover­
age. The provisions of section ./74.255. subdfrision 3. apply to paratransit 
projects which receive assistance by contract with the commission. 

Subd. 9. [ ASSUMPTION OF CONTRACTS. J The commission shall cer­
tify to the commissioner of transportation when .it has adopted an approved 
interim implementation plan and is read.v to assume reJp<msibility for ad­
ministering contracts made by the commissioner with recipients in tfu., met­
ropolitan area under section 174.24. On receiving the certification the com­
missioner shall tran.~fer to the commission from funds appropriated to him an 
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The commission may provide local boards with whatever assistance it 
deems necessary and appropriate. 

Sec. 6. [473.410] [CONTRACTS.] 

Subdivision I. [CONTRACTS REQUIRED.] The commission shall make 
contracts with eligible recipients for financial assistance to transit service 
within the metropolitan area. The commission may not give financial assis­
tance to a transit provider without first having executed a contract. The pro­
visions of this section do not apply to contracts made under section 8. 

Subd. 2. [ELIGIBILITY.] To be eligible to receive financial assistance by 
contract under this section a recipient must be a county or statutory or home 
rule charter city or town or combination thereof providing financial assis­
tance to or operating public transit, or a private provider of public transit. 

Subd. 3. [APPLICATIONS.] The commission shall establish procedures 
and standards for review and approval of applications for financial assistance 
under this section. An applicant must provide the commission with the fi­
nancial and other information the commission requires to carry out its duties. 
The commission may specify procedures, including public hearing require­
ments, to be followed by applicants that are cities, towns, or counties or 
combinations thereof in conducting transit studies and formulating service 
plans under subdivisions 4 and 5. 

Subd. 4. [TRANSIT STUDY.] The commission shall require that prior to 
applying for financial assistance by contract a transit provider which is a city 
or county or combination thereof prepare and submit a transit study which 
includes the following elements: 

(a) a determiniltion of existing and future transit needs within the area pro­
posed to be served, and an assessment of the adequacy of existing service to 
meet the needs; 

(b) an assessment of the level and type of service required to meet unmet 
needs; 

( c) an assessment of existing and future resources available for the financ­
ing of transit service; and 

(d) the type or types of any new government arrangements or agreements 
needed to provide adequate service. 

The transit study for the area which the recipient proposes to serve may be 
done by the commission. 

Subd. 5. [SERVICE PLAN.] The commission shall, before making a con­
tract with an eligible recipient, require the submission of a service plan which 
includes the following elements: 

(a) a description of the service proposed for financial assistance, including 
vehicles, routes, and schedules; 

( b) an assessment of the extent to which the proposed service meets the 
needs as determined by the transit study: 

( c) a description of the contract adminfatration and review process ff the 
operation of the proposed service is to be done by a private contractor; 

(d) a description of the amount required to establish and operate thl' pro-
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be prepared, submitted for review by the council, adopted, and implemented 
in the same manner, with the same requirements and restrictions, and to the 
same effect as provided for development programs in section 473./6/. The 
commission shall prepare an implementation plan meeting the requirements 
of this section and submit the plan to the council by August I, /986, and 
thereafter in even-numbered years at a time prescribed by the council. 

Subd. 2. (CONTENTS.] The implementation plan must contain at least the 
following elements: 

(a) a development program meeting the requirements of section 473./61, 
subdivision 1; 

(b) a description of the needs for services, based upon detailed surveys and 
analysis of service areas and markets identified in the council's policy plan; 

(c) a detailed statement of service objectives, including service areas and 
markets, changes in existing service, deployment of new service, the dis­
tribution of services, and other similar matters; 

(d) a detailed description of services and facilities planned to meet the 
needs and service objectives, along with a statement of priorities, timing, 
proposed delivery methods and providers, and performance standards; 

(e) a schedule of expected levels of public expenditure, both capital and 
operating, for the services and facilities planned; 

(f) a schedule showing the expected sources of funds, including proceeds 
of bonds of the transit commission, areas and levels of taxes, user charges, 
and state and federal subsidies; and 

(g) a detailed plan and schedule showing the distribution of funds among 
various services, service areas and markets, and providers. 

Subd. 3. (INTERIM IMPLEMENTATION PLAN.) The commission shall 
prepare an interim implementation plan, for calendar years /985, /986, and 
/987. The commission shall submit the interim plan to the council by De­
cember I, 1984. The interim plan should be in the scope and detail that the 
commission deems appropriate and practicable, except that the plan must 
contain a capital development program meeting the requirements of subdivi­
sion 2, clause (a), and schedules and plans meeting the requirements of sub­
division 2, clauses (e), (f), and (g). 

Subd. 4. [LOCAL PLANNING AND DEVELOPMENT PROGRAM.] In 
preparing and amending its implementation plan pursuant to subdivision 3, 
the commission shall establish a program to ensure participation by repre­
sentatives of local government units. The commission shall encourage the 
establishment of local transit planning and development boards by local 
governments for the purpose of: 

( a) assisting and advising the commission in preparing the implementation 
plan, including the identification of service needs and objectives; 

(b) preparing, or advising and assisting local units of government in pre­
paring the transit study and service plan required by section 6; 

(c) preparing or advising the commission in the review of applications for 
assistance under section 6. 
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any such system, or provide by contract or otherwise for the operation of 
transportation facilities or equipment in competition with. or supplementary 
to, the service provided by an existing transit system. Such agreement, 
specifying the terms and conditions of the protective arrangements, shall 
comply with any applicable requirements of sections 473.401 to 473.451, 
and with the requirements of any federal law or regulation if federal aid is 
involved. Such an agreement may provide for final and binding arbitration of 
any dispute. 

Subd. '> /2. !RULES AND REGULATIONS.I The commission may pre­
scribe and promulgate rules and regulations as it deems necessary or expedi• 
ent in furtherance of the purposes of sections 473.401 to 473.451 upon like 
procedure and with like force and effect as provided for state agencies by 
sections 14.02, 14.04 to 14.36, 14.38, 14.44 to 14.45, and 14.57 to 14.62, 
and acts amendatory thereof and supplementary thereto. 

Subd. /3. IRIDESHARING.J The commission shall assume all respon­
sibilities imposed on the commissioner of transportation or the metropolitan 
council pursuant to sectfrm 174.257 and other applicable provisions <d' law 
for the establishment and implementation of a ridesharinf? program in the 
metropolitan area. The commissioner and the coundl shall cooperate with 
the commission in the tram/er of these duties and in the conduct qf' ride­
sharing activities in areas where the commissioner's programs and the com­
mission's program overlap. The commission shall establish a rideshare ad­
visory committee to advise it in carrying out the program. 

Subd. 14. !ASSISTANCE.) The commission shall offer, use, and apply it., 
services to assist and advise transit providers in the metropolitan transit area 
in the planning, promotion, development, operation, and evaluation qf pro­
grams and projects which are undertaken or proposed to he undertaken by 
contract with the commission, and shall seek out and select recipients <~l this 
assistance and advice. 

Subd. 15. !COORDINATION.] The commission shall coordinate transit 
operations within the metropolitan area and shall establish a transit informa­
tion program to provide transit users with accurate information on transit 
schedules and service. 

Subd. /6. !PERFORMANCE STANDARDS.] The commission may es­
tablish performance standards for contract recipients unless the contract or 
any renewal thereof was originally entered into under section 174.24. 

Subd. 17. !REPORT.) The commission shall annually submit a report to 
the metropolitan council, the governor, and the legislature detailing its ac­
tivities and finances for the previous year. 

Sec. 5. 1473.407) IIMPLEMENTATION PLAN.] 

Subdivision I. !REQUIREMENT. I The commission shull adopt a transit 
service implementalion plan describing the planning, functions, and activi­
ties to be performed by or under the direction or auspices of the commission 
in implementing the policy plan adopted by the council pursuant to section 
473./46. The plan must cover at least lhefive-year period commencing with 
the first calendar year beginning after the plan's approval, or a longer period 
prescribed by the council. 

Except a.\' otherwise pr<wided in !his section, the implemelllution plan must 
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to him by law.for operation (~/"the .\pecial transportation sen·ice coordi11a1io11 
project under Minne sofa Stalutes /9X2, sel"fion 174 .3 I, and shall take 1w 
further actions under that section. On reccipl <d' this ammmr the project be­
comes a responsibility <fthe comm(\·sion. 

Sec. 9. J473.414J JSUBURBAN SERVICE DEMONSTRATION PROJ­
ECT.I 

Subdii'ision I. I CREATION. I There is created a suburban sen-ice demon­
stration project in Chanhassen. Chaska. Eden Prairie, Prior Lake. Sm'l(~e. 
and Shakopee. ro test the feasibility ,f a/Jernarii-e merhods <d' 11roridi11g 
transit in less densely populated areas. 

Subd. 2. (BOARD.I The pn~ject shall he administered hy a hoard com­
posed of the mayor of each community in the pn~ject a/"l'a, or the ma_Yor's 
designee. 

Subd. 3. I RTB ASSISTANCE.] The re1.:imwl transit honrd shall proi'idt' 
financial assistance to the pr<~ject in an amounl not lo exceed the sum <f (ll) 
90 percent <f the tax proceeds ,rhich accrue to the regional transit hollrdji·om 
taxes levied in the communities under section 473 .446. suhd1\·ision I. daust' 
(a); and (h) an addWonal amoum hearint.: an ide11tical proportional refa1io11-
ship to the amount under dause (a) as the total amoullf <d' stale operating 
assistance to the commi,\'Sion bears to the total amount of' taxes collecled hv 
the commission under section 473.446, subdivision I. ciause (a). The cmri­
mission shall also provide any plannint.:, tfrvelopmelll. technical. and nwr­
keting expertise necessary to implement the pr<~ject. 

Subd. 4. JBOARD; POWERS AND DUTIES.I The hoard mar co111mc1 
with providers for the service it decides to implement under this pr;~ject. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1982. section 473.435. is amended to read: 

473.435 JBUDGET PREPARATION; SUBMISSION FINANCIAL 
PLAN.I 

The commission shall prepare. submit, and adopt a budget in the manner 
provided in, and otherwise comply with. the provisions of .;eetien.; -l-14-m 
ttftB section 473.163. Along with its annual lnu/1.:et, each rear tht' cmnmis­
sion shall prepare a financial plan for the succeeding thre~' calendar years. 
The financial plan must he consistent with the commission's implementation 
plan and must contain the elements .\pec{lled in section 5, .rnhdfrision 2, 
clauses (a), (e), (/), and (g). The.financial plan prepared in Cl'l'll-numhered 
years must contain a proposed requesl for slate .f,11w1cial assistllnce for the 
succeeding biennium. The commission shall suhmit the .fimmcial plan to the 
council for review and approral or di.mpprow1I. The council may appr<Jl'e or 
disapprove in whole or in part. The council may disapprove only for inom­
sistency with the policy plan <d' the cmmcil. The capital budget and .fimmci<1I 
plan of the commission prepared in 1984 need 1101 be submitted to the council 
until December I, 1984, and the council has 30 day.\·for rel'ieu'. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1983 Supplement, section 473.446, subdivi­
sion 1, is amended to read: 

Subdivision I. [TAXATION WITHIN TRANSIT TAXING DISTRICT.I 
For the purposes of sections 473.401 to 473.451 and the metropolitan transit 
system, except as otherwise provided in this <.;ubdivision the A'l:elrnfJelitaR 
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regional transit eefflFAissioA board shall levy each year upon all taxable prop­
erty within the metropolitan transit taxing district, defined in subdivision 2, a 
transit tax consisting of: 

(a) An amount up to two mills times the assessed value of all such property, 
based upon the level of transit service provided for the property, the proceeds 
of which shall be used for payment of the expenses of operating transit and 
paratransit service. The levy must be an amount equal to two mills on prop­
erty within areas that receive a full range of service; I .5 mills on property 
within areas that receive full peak and limited off-peak service; and 1 .25 
mills on property within areas that receive limited peak service; 

(b) An additional amount, if any, as the commission determines to be nec­
essary to provide for the full and timely payment of its certificates of indebt­
edness and other obligations outstanding on July I, 1977, to which property 
taxes under this section have been pledged; and 

(c) An additional amount necessary to provide full and timely payment of 
certificates of indebtedness, bonds, or other obligations issued or to be issued 
pursuant to section 473.436 for purposes of acquisition and betterment of 
property and other improvements of a capital nature and to which the com­
mission has specifically pledged tax levies under this clause. 

For the purposes of this subdivision, ''full range of service'' means peak 
period service plus weekday midday service with a frequency of 60 minutes 
or less on at least one route; ''full peak and limited off-peak service" means 
peak period service plus weekday midday service with a frequency of more 
than 60 minutes on the route with the greatest frequency; and '' limited peak 
period service'' means peak period service only. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1982, section 473.446, subdivision la, is 
amended to read: 

Subd. la. [TAXATION WITHIN TRANSIT AREA.] For the purposes of 
sections 473.401 to 473.451, and the metropolitan transit system, the me!f&. 
i,e1ia>ft regional transit eefflfflissieR board shall levy upon all taxable property 
within the metropolitan transit area but outside of the metropolitan transit 
taxing district, defined in subdivision 2, a transit tax, which shall be equal to 
ten percent of the Slfffl ef the le¥ies levy provided in subdivision I, clauses (a) 
to (c), in areas that receive a full range of service. The proceeds of this tax 
shall be used only for paratransit services or ride sharing programs designed 
to serve persons located within the transit area but outside of the transit taxing 
district. 

Sec. 13. [APPLICATION; EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to 12 are effective July I, /984, in the counties of Anoka, 
Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, and Washington, except that 
section 6, subdivision JO, is effective the day after final enactment in the 
counties of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, and Wash­
ington. 

ARTICLE 5 

MISCELLANEOUS PROVISIONS 

Section I. [STUDIES; REPORTS.I 
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The commission shall study and report to the legislature by February I, 
1985, on the following issues: 

(I) the advantages and disadvantages of requiring that all contracts for 
regular route transit services contain provisions for the payment of prevailing 
wages; 

(2) changes needed in the contract program in order to provide greater 
incentives for cities and counties and combinations thereof to design and 
implement service that meets their needs efficiently and effectively; 

(3) development and implementation of programs to improve service in 
areas that are not adequately served at present, including the suburban serv­
ice demonstration project; and 

(4) preparing and implementing the implementation plan and financial plan 
required by law. 

Sec. 2. [TRANSITION.] 

A demonstration program approved and funded under Minnesota Statutes 
1982, section 174.265, prior to January I, 1984, shall continue to be eligible 
for funding from the regional transit board, at the election of the municipality 
participating in the program for the term of the program or any renewal of the 
program. 

Sec. 3. [APPROPRIATIONS; REDUCTIONS AND TRANSFERS.] 

Subdivision I. The general Jund appropriation in Laws 1983, chapter 293, 
section 2, subdivision 5(e), for fiscal year 1985 for state operating assistance 
grants is reappropriated to the regional transit board. 

Subd. 2. The genera/Jund appropriation in Laws 1983, chapter 293, sec­
tion 2, subdivision 6, for fiscal year 1985 for transit administration is reduced 
by $29,500 and reappropriated to the regional transit board. The approved 
general complement of the department of transportation is reduced by one 
Juli-time position effective June 30, 1984. 

Subd. 3. The unclassified complement of the regional transit board is 
hereby reduced to 3 effective August/, 1984. 

Sec. 4. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1982, sections 174.03, subdivision 5a; 174.265; 
473.4//, subdivision/; 473.413, subdivisions I to 6, as amended by Laws 
1983, chapter 247, section 160; are repealed effective July I, 1984. Minne­
sota Statutes 1982, sections 174.24, subdivisions 3a and 4; and 174.31; are 
repealed July I, 1985. 

Sec. 5. [EFFECTIVE DATE.} 

Sections I to 4 are effective the day following final enactment." 

Amend the title as follows: 

Page I, line 8, after the semicolon, insert "creating a suburban service 
demonstration project; providing for tiered property tax levies;" 

Page I, line 12, delete "221.295;" 

Page I, line 13, delete "7, 10, 11," and after "adding" insert "a" 
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Page 1, line 14, delete the first .. subdivisions" and insert .. subdivision" 

Page I, line 14, delete everything after the comma and insert "subdivision 
3;" 

Page I, line 15, delete "473.168, subdivision 2" and insert "473.402" 

Page I, line 16, delete "473.409;" and delete "473.416;" 

Page I, line 17, delete everything before "473.446" and after "473.446" 
delete "by" and insert '"subdivision la;" 

Page I, line 18, delete everything before "Minnesota" 

Page I, line 19, delete" 15A.08I, subdivision 7;" 

Page I, line 21, after the semicolon, insert "473.446, subdivision I;" 

Page I, line 24, after "174.31;" insert "473.4 I I, subdivision I;" 

Page I , delete line 25 

Page I, line 26, delete everything before "473.413" and after "473.413," 
insert .. subdivisions 1 to 6." 

Page I, lines 26 and 27, delete ";473.451" 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Taxes and Tax Laws. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. moved the adoption of the foregoing committee reports. 
The motion prevailed. 

SECOND READING OF SENATE BILLS 

S.F. No. 1969 was read the second time. 

MEMBERS EXCUSED 

Mr. Benson was excused from the Session of today from 12:03 p.m. to 
12:28 p.m. and from 1:15 to 1:59 p.m. Ms. Berglin was excused from the 
Session of today from 12:20 p.m. to 12:40 p.m. Mr. Bertram was excused 
from the Session of today from 11 :00 a.m. to 11:20 a.m. Mr. DeCramer was 
excused from the Session of today from 2:00 p.m. to 2:45 p.m. Mr. Johnson, 
D.J. was excused from the Session of today from 12:00 noon to 2:45 p.m. 
Mr. Nelson was excused from the Session of today from 11:15 a.m. to 12:15 
p.m. Mr. Pogemiller was excused from the Session of today from 12:00 noon 
to 2:00 p.m. Mr. Stumpf was excused from the Session of today from 10:30 
a.m. to 11:00 a.m. Mr. Wegscheid was excused from the Session of today 
from 12:20 p.m. to I :20 p.m. 

ADJOURNMENT 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now adjourn until 10:00 a.m., 
Thursday, April 12, 1984. The motion prevailed. 

Patrick E. Flahaven, Secretary of the Senate 
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